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ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

N E W S L E T T E R

ΤΕΥΧΟΣ 2764 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 12 ΜΑΡΤΙOΥ 2024

ΔΙΑβΑΣΤΕ ΣΗΜΕΡΑ

Σελ 1 και 5, 6
Υποδομών: Τέλος Μαρτίου η προκήρυξη των διαγωνισμών για τα έργα 
αποκατάστασης στη Θεσσαλία 
- Συνάντηση πρωθυπουργού με θεσμικούς φορείς της περιοχής με επί-
κεντρο το masterplan για διαχείριση του προβλήματος των υδάτινων 
πόρων
Σελ 1 και 7
ΥΠΕΝ: Από σήμερα οι αιτήσεις στο πρόγραμμα «Βελτίωση της ενεργεια-
κής απόδοσης επιχειρήσεων του τριτογενούς τομέα» 
- Ο προϋπολογισμός του προγράμματος ανέρχεται σε 176,75 εκατ. ευρώ  
Σελ 1 και 8
Λίμνη Κορώνεια, το οικοσύστημα που δοκιμάζεται τα τελευταία 30 
χρόνια! 
- Ανησυχητικά τα συμπεράσματα ομάδας έργου του ΤΕΕ/ΤΚΜ που πα-
ρουσιάστηκαν σε ημερίδα
Σελ 1 και 3
Στη Χαλκίδα σήμερα ο Γ. Στασινός για τα 100 χρόνια ΤΕΕ και το TEE 
Roadshow που «ταξιδεύει» στη Στερεά Ελλάδα
Σελ 4
Η Ολομέλεια του ΣτΕ θα κρίνει τη συνταγματικότητα των διατάξεων του 
ΝΟΚ για τις προσαυξήσεις στον συντελεστή δόμησης  
- Ποιες ρυθμίσεις κρίθηκαν αντίθετες στο Σύνταγμα με αποφάσεις Τμη-
μάτων του Ανωτάτου Δικαστηρίου
Σελ 8, 9
Η αξιοποίηση της Τεχνητής Νοημοσύνης και οι ανθεκτικές πόλεις το κε-
ντρικό θέμα του 3oυ FORUM ΣΠΑΥ
Σελ 10
«Η Ευρώπη δεν είναι προετοιμασμένη για τους ραγδαία αυξανόμενους 
κλιματικούς κινδύνους»
- Τι επισημαίνει έκθεση του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Περιβάλλοντος
Σελ 11
Ευρεία σύσκεψη υπό τον Χρ. Σταϊκούρα για τη συνολική αναβάθμιση 
του ελληνικού σιδηροδρόμου 
Σελ 12
Στα επόμενα τρία χρόνια τα ηλεκτρικά οχήματα θα είναι φθηνότερα από 
τα παρόμοια σε μέγεθος συμβατικά αυτοκίνητα
Σελ 13
ΑΔΜΗΕ: Επενδύσεις 120 εκατ. ευρώ έως το 2026 στην ενίσχυση της 
ανθεκτικότητας 
Σελ 14
Τον Οκτώβριο πιθανολογείται η έναρξη εργασιών δημιουργίας του 
νέου επιχειρηματικού πάρκου στο Λιτόχωρο 
Σελ 15
Ξεκινά η κατασκευή του Microsoft Data Center στα Σπάτα
Σελ 16
Eurogroup: «Ελαφρώς περιοριστικός» θα είναι ο δημοσιονομικός προ-
σανατολισμός το 2025
Σελ 17
ΑΑΔΕ: Πάνω από 300.000 συναλλαγές το χρόνο αυτοματοποιούνται με 
την Ψηφιακή έκδοση Βεβαίωσης Οφειλής
- Για τη μεταβίβαση ακινήτου από επαχθή αιτία και για την είσπραξη 
χρημάτων
Σελ 17, 18
Σε άνθιση η αγορά εταιρικών ομολόγων
- Η εναλλακτική πηγή άντλησης κεφαλαίων για το ελληνικό επιχειρείν   
Σελ 19
Η επιδείνωση των συνθηκών στις διεθνείς αγορές συνεχίζει να πλήττει 
τις ελληνικές εξαγωγές
Σελ 20
Το ανεκτίμητο βιολί του Παγκανίνι σκαναρίστηκε από επιταχυντή σω-
ματιδίων για να αποκαλύψει τα «μυστικά» του 
Σελ 2
Προσεχώς
Σελ 22, 23
Πρωτοσέλιδα θέματα και αποκόμματα τύπου

Και πολλές ακόμη τεχνικές  
και οικονομικές ειδήσεις.

στην καθημερινή ηλεκτρονική ενημέρωση 
του ΤΕΕ (Newsletter) TEE:

Mέχρι το τέλος Μαρτίου πρόκειται να γίνει η προκήρυξη των 
διαγωνισμών για τα έργα αποκατάστασης στη Θεσσαλία, όπως 
ανακοίνωσε ο υφυπουργός Υποδομών Νίκος Ταχιάος κατά τη 
διάρκεια της περιοδείας του στις περιφερειακές Ενότητες Μα-
γνησίας, Λάρισας και Τρικάλων.
Οι επισκέψεις του Υφυπουργού έχουν ως στόχο να οριστικοποι-
ήσουν, με τη συμβολή των τοπικών φορέων, το πρόγραμμα 
των έργων αποκατάστασης στη Θεσσαλία, με χρονοδιάγραμμα 
ολοκλήρωσης των τευχών δημοπράτησης των διαγωνισμών, 
στο τέλος του τρέχοντος μηνός.
Ειδικότερα, ο σχεδιασμός του Υπουργείου προβλέπει την ανά-
θεση συμβάσεων με αντικείμενο την αποκατάσταση των δη-

μόσιων υποδομών στις πληγείσες περιοχές από τα φαινόμενα 
«Daniel» και «Elias». Ο στόχος που έχει τεθεί είναι οι συγκεκρι-
μένες συμβασιοποιήσεις να έχουν ολοκληρωθεί στα τέλη του 
ερχόμενου Ιουνίου, προκειμένου να εγκατασταθούν τα πρώτα 
εργοτάξια και να υλοποιηθούν το ταχύτερο δυνατόν οι μεγάλες 
παρεμβάσεις που είναι απαραίτητες για να επανέλθει η κανονι-
κότητα στις ζωές των κατοίκων.
Στο μεταξύ, χθες, ο πρωθυπουργός, Κυριάκος Μητσοτάκης, 
συναντήθηκε με θεσμικούς φορείς για τη Θεσσαλία με επίκεντρο 
το masterplan που έχει συντάξει η ολλανδική εταιρεία HVA. 
Αναλυτικά στις σελ 5, 6

Από σήμερα, Τρίτη 12 Μαρτίου 2024, μπορούν να υποβάλλονται 
οι αιτήσεις ένταξης στο πρόγραμμα του υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας: «Βελτίωση της ενεργειακής απόδοσης επιχει-
ρήσεων του τριτογενούς τομέα», προϋπολογισμού 176,75 εκατ. 
ευρώ, όπως ανακοινώθηκε από τα συναρμόδια υπουργεία.
Η σχετική προκήρυξη για την εκκίνησή του υπογράφηκε από τον 
υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας Θόδωρο Σκυλακάκη, την 
υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Αλεξάνδρα Σδούκου 
και από τον αναπληρωτή υπουργό Εθνικής Οικονομίας & Οικονο-
μικών, Νίκο Παπαθανάση.
Σκοπός του προγράμματος είναι η ενεργειακή αναβάθμιση κτιρί-

ων και μη κτιριακών εγκαταστάσεων υφιστάμενων επιχειρήσεων 
-πολύ μικρών, μικρών, μεσαίων, μεγάλων και πολύ μεγάλων- 
της ελληνικής επικράτειας, που δραστηριοποιούνται σε επιλέξι-
μους ΚΑΔ από τους κλάδους του εμπορίου, των υπηρεσιών, της 
εστίασης, της παραγωγής αρτοσκευασμάτων και γλυκισμάτων, 
καθώς και του τουρισμού. Ο επιχορηγούμενος προϋπολογισμός 
(δημόσια δαπάνη και ιδιωτική συμμετοχή, άνευ ΦΠΑ) κάθε επεν-
δυτικής πρότασης δυνητικού δικαιούχου ενίσχυσης δεν μπορεί να 
υπερβαίνει τις 500.000 ευρώ για τον κλάδο του τουρισμού και τις 
250.000 ευρώ για τον κλάδο του εμπορίου και των υπηρεσιών. 
Αναλυτικά στη σελ 7

«Απροστάτευτη» παρά τα έργα που έχουν γίνει αλλά δεν έχουν 
συντηρηθεί τα τελευταία 15 χρόνια, χωρίς ολοκληρωμένη θεσμι-
κή προστασία και υπό τον πέλεκυ προστίμων από την Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή για την κατάστασή της, παραμένει η Λίμνη Κορώνεια 
που τα τελευταία 30 χρόνια αντιμετωπίζει σωρεία προβλημάτων 
έχοντας φτάσει οριακά και στο σημείο της ερημοποίησης.
Στα συμπεράσματα κατέληξαν οι ομιλητές σε ημερίδα με τίτλο 

«Η αποκατάσταση της Λίμνης Κορώνειας - Ένα κρίσιμο χρονίζον 
πρόβλημα» που διοργάνωσε χθες το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλά-
δας /Τμήμα Κεντρικής Μακεδονίας, κατά την οποία παρουσιάστη-
καν τα συμπεράσματα του έργου της Ομάδας Εργασίας του ΤΕΕ/
ΤΚΜ για την περιβαλλοντική αποκατάσταση της λίμνης. Μεταξύ 
άλλων, τονίστηκε η ανάγκη συγκρότησης ενός Φορέα διαχείρισης 
και λειτουργίας των έργων της λίμνης. Αναλυτικά στη σελ 8

Ο Πρόεδρος του ΤΕΕ Γιώργος Στασινός θα κάνει δηλώσεις για 
τα 100 χρόνια του ΤΕΕ και το TEE Roadshow που «ταξιδεύει» 
στη Στερεά Ελλάδα, σήμερα στη Χαλκίδα όπου θα βρεθεί η 
κινητή πλατφόρμα των εορταστικών δράσεων του ΤΕΕ.
Υπενθυμίζεται ότι με κεντρικό μήνυμα «100 χρόνια ΤΕΕ: 

εκατό χρόνια σχεδιάζουμε την Ελλάδα του αύριο. Και συνε-
χίζουμε», το ΤΕΕ Roadshow ταξιδεύει σε όλη τη χώρα για τον 
εορτασμό των 100 χρόνων του ΤΕΕ. 
Αναλυτικά στη σελ 3

ΥΠΟΔΟΜΩΝ: ΤΕΛΟΣ ΜΑΡΤΙΟΥ Η ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΤΩΝ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΩΝ 
ΓΙΑ ΤΑ ΕΡΓΑ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΤΗ ΘΕΣΣΑΛΙΑ
Συνάντηση πρωθυπουργού με θεσμικούς φορείς της περιοχής με επίκεντρο το masterplan για 
διαχείριση του προβλήματος των υδάτινων πόρων

ΥΠΕΝ: ΑΠΟ ΣΗΜΕΡΑ ΟΙ ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «βΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ ΑΠΟΔΟΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΤΟΥ ΤΡΙΤΟΓΕΝΟΥΣ ΤΟΜΕΑ»
Ο προϋπολογισμός του προγράμματος ανέρχεται σε 176,75 εκατ. ευρώ  

ΛΙΜΝΗ ΚΟΡΩΝΕΙΑ, ΤΟ ΟΙΚΟΣΥΣΤΗΜΑ ΠΟΥ ΔΟΚΙΜΑΖΕΤΑΙ 
ΤΑ ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ 30 ΧΡΟΝΙΑ! 
Ανησυχητικά τα συμπεράσματα ομάδας έργου του ΤΕΕ/ΤΚΜ που παρουσιάστηκαν σε ημερίδα

ΣΤΗ ΧΑΛΚΙΔΑ ΣΗΜΕΡΑ Ο Γ. ΣΤΑΣΙΝΟΣ ΓΙΑ ΤΑ 100 ΧΡΟΝΙΑ ΤΕΕ ΚΑΙ ΤΟ 
TEE ROADSHOW ΠΟΥ «ΤΑΞΙΔΕΥΕΙ» ΣΤΗ ΣΤΕΡΕΑ ΕΛΛΑΔΑ



ΒΑΛΤΕ ΣΤΗΝ ΑΤΖΕΝΤΑ ΣΑΣ

2Κάθε πρωί στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο σας το Newsletter ΤΕΕ. Απευθείας διαδικασία εγγραφής:  http://lists.tee.gr/cgi-bin/mailman/listinfo/info-tee

Προσεχώς

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΗΜΕΡΙΔΕΣ - ΣΥΝΕΔΡΙΑ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ

29 Μαρτίου 2024
Ημερίδα «ΕΡΝΣΤ ΤΣΙΛΛΕΡ – 100 
χρόνια – Αφιέρωμα στον αρχι-
τέκτονα»

Παρατηρητήριο Περιφερειακών Πολιτι-
κών (ΠΠΠ)

29 Μαρτίου 2024 
6η VERDE.TEC /Τεχνολογίες 
Περιβάλλοντος

t-press.gr, MEC Παιανίας 

Το Γραφείο Οικονομικών και Εμπορικών Υποθέσεων Βηρυτού 
ενημερώνει για τη διεθνή διοργάνωση της 25ης έκδοσης της 
κλαδικής έκθεσης Project Lebanon, η οποία θα πραγματοποιη-
θεί στις 23-25 Απριλίου 2024 στο χώρο Seasside Arena, στο 
κέντρο της Βηρυτού, Λίβανος.
Ως ένα από τα σημαντικότερα δρώμενα που λαμβάνουν χώρα 
στην ευρύτερη περιοχή της Μέσης Ανατολής στους τομείς 
των κατασκευών, των υποδομών και της ενέργειας, η  Project 
Lebanon 2024 φιλοδοξεί να συμβάλει στη διαμόρφωση των 
ανωτέρω κλάδων στον Λίβανο με μοναδικό τρόπο.
Η Project Lebanon Going Forward 2024 θα περιλαμβάνει 4 
κύριους τομείς:
– Κατασκευές και υποδομές
– Χερσαίες υπηρεσίες πετρελαίου και φυσικού αερίου
– Ανανεώσιμες πηγές ενέργεια
– Μεταφορές, λιμένες και εφοδιαστική
Παράλληλα, η έκθεση Lebanon Smart Manufacturing 2024, 
που διοργανώνεται σε συνεργασία με την Ένωση Λιβανέζων 
Βιομηχάνων (ALI), θα επικεντρωθεί στους τομείς της αυτομα-
τοποίησης, της Βιομηχανίας 4.0, της συσκευασίας παραγωγής 
τροφίμων και της μεταποίησης. Η έκθεση αυτή έχει ως στόχο να 
παρουσιάσει την τελευταία τεχνολογία, τις υπηρεσίες και τα συ-
στήματα στον τομέα της μεταποίησης στους ενδιαφερόμενους 
για τη βιομηχανία στον Λίβανο και την ευρύτερη περιοχή.
Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με την έκθεση μπορείτε 
να επικοινωνήσετε με το αρμόδιο στέλεχος της έκθεσης, κυρία 
Άλια N. Παπαναστασίου, Σύμβουλος Οικονομικών και Εμπο-
ρικών Υποθέσεων Α’, Επικεφαλής Γραφείου ΟΕΥ Βηρυτού, 
Πρεσβεία της Ελλάδας στο Λίβανο, Τηλ.:+961 4 521 700-1, 
ecocom-beirut [at] mfa [dot] gr

Το  Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών Προ-
στασία Συντήρηση και Αποκατάσταση Μνημείων Πολιτισμού 
του τμήματος Αρχιτεκτόνων μηχανικών ΑΠΘ συνδιοργανώνει 
διαδικτυακά με την ΕΛΛΕΤ - Παράρτημα Θεσσαλονίκης, την 
4η Διάλεξη της σειράς διαλέξεων κύκλου 2022-2024 με τίτλο 
: «Ο Αρχαιολογικός χώρος στο Καλαπόδι Φθιώτιδας: επεμβά-
σεις αποκατάστασης» την  Τετάρτη 13.03.2024 και ώρα 
19:00, με ομιλητή τον Θεμιστοκλή Μπιλή Δρ. Αρχιτέκτων, 
Γερμανικό Αρχαιολογικό Ινστιτούτο. 
Η διάλεξη θα πραγματοποιηθεί διαδικτυακά στον παρακάτω 
σύνδεσμο: 
https://authgr.zoom.us/j/3050406765 
Meeting ID: 305 040 6765 
Passcode: 1234

Το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας, Τμήμα Μηχανικών Χωρο-
ταξίας, Πολεοδομίας και Περιφερειακής Ανάπτυξης, σε 
συνεργασία με το Πανεπιστήμιο Αιγαίου, Σχολή Ανθρω-
πιστικών Σπουδών, Τμήμα Μεσογειακών Σπουδών και 
την Isocarp (International Society of City and Regional 
Planners) διοργανώνουν το 6ο συνέδριο της σειράς δι-
εθνών συνεδρίων ‘CHANGING CITIES’, 24-28 Ιουνίου 
2024, στη Ρόδο.
Το συνέδριο θα φιλοξενηθεί στους χώρους του Πανεπι-
στημίου Αιγαίου, Σχολή Ανθρωπιστικών Σπουδών, στο 
κέντρο της Ρόδου δίπλα στο Μεσαιωνικό τείχος [ Κτήριο 
«7ης Μαρτίου»,  Λεωφ. Δημοκρατίας 1,  85132 Ρόδος].
H σειρά διεθνών συνεδρίων Changing Cities ξεκίνησε το 
2013 ως πρωτοβουλία του Εργαστηρίου Μορφολογίας 

Αστικού Χώρου. Μέχρι σήμερα, έχουν διοργανωθεί και 
διεξαχθεί έξι συνέδρια της σειράς CHANGING CITIES:
Κρίσιμες Ημερομηνίες
Υποβολή Πλήρους Κειμένου: 8/12/2023 – 8/4/2024
Κοινοποίηση αποδοχής Πλήρους Κειμένου: 
τέλος Απριλίου
Εγγραφή: 8/12/2023 – 8/4/2024
Επικοινωνία
Τμήμα Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεοδομίας και Περι-
φερειακής Ανάπτυξης, Πολυτεχνική Σχολή, Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλίας, Πεδίον Άρεως, Βόλος, 38334, Εργαστήριο 
Μορφολογίας Αστικού Χώρου, Β11, τηλ: +30 24210 7 
4457-4422, e-mail: umlab@uth.gr
web: https://changingcities.prd.uth.gr/cc/index.php

Το ΤΕΕ Μαγνησίας και ο Σύνδεσμος Μεταλλουργών 
Μαγνησίας συνδιοργανώνουν εσπερίδα  την Τετάρτη 
20 Μαρτίου 2024, στις 6 το απόγευμα στο αμφι-
θέατρο του κτηρίου του Τεχνικού Επιμελητηρίου (2ας 
Νοεμβρίου & Ξενοφώντος, Βόλος), με θέμα: «Μέτρα 
ασφάλειας και υγείας κατά την εκτέλεση εργασιών σε 
οικοδομές και τεχνικά έργα». 
Εισηγήτρια στην εκδήλωση θα είναι η Προϊστάμενη 
τον Τμήματος Επιθεώρησης Ασφάλειας & Υγείας στην 
Εργασία (ΤΕΑΥΕ) Ν. Μαγνησίας Μαγδαληνή Ηλιδάκη.

ΔΙΕΘΝΗΣ ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗ 
ΤΗΣ ΚΛΑΔΙΚΗΣ ΕΚΘΕΣΗΣ 
PROjECT LEbANON 

ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΗ ΔΙΑΛΕΞΗ

ΔΙΕΘΝΕΣ ΣΥΝΕΔΡΙΟ «CHANgiNg CiTiES»

ΕΣΠΕΡΙΔΑ ΤΕΕ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 
ΚΑΙ ΣΜΜ

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ   
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΥΠΟΥ ΤΕΕ
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΤΕΕ
Γιώργος Στασινός
ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ
Αργύρης Δεμερτζής
ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ ΕΚΔΟΣΗΣ
Χριστιάνα Χατζηιορδάνογλου 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ - ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΕΚΔΟΣΗΣ
Ελένη Τριάντη, Χριστίνα Ντζόιδου
ΣΎΜβΟΥΛΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ
Θοδωρής Καραουλάνης
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Ο Πρόεδρος του ΤΕΕ Γιώργος Στασινός θα κάνει δηλώ-
σεις στα media (on camera και off camera), για τα 100 χρόνια 
του ΤΕΕ και το TEE Roadshow που «ταξιδεύει» στη Στερεά Ελ-
λάδα, στη Χαλκίδα (Προβλήτα Αγίου Νικολάου), την Τρίτη 12 
Μαρτίου, ώρα 11:30 πμ, μπροστά από την κινητή πλατφόρμα 
των εορταστικών δράσεων του ΤΕΕ που θα βρίσκεται στην 
πόλη.
Υπενθυμίζεται ότι: 
Με κεντρικό μήνυμα «100 χρόνια ΤΕΕ: εκατό χρόνια σχεδιάζου-
με την Ελλάδα του αύριο. Και συνεχίζουμε», το ΤΕΕ Roadshow 
ταξιδεύει σε Λιβαδειά, Χαλκίδα και Λαμία για τον εορτασμό 
των 100 χρόνων του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας. Το ΤΕΕ 
Roadshow είναι μια άρτια οργανωμένη κινητή πλατφόρμα για 
τη διεξαγωγή των εορταστικών δράσεων που θα επισκεφτεί 
περισσότερες από 45 πόλεις σε όλη την Ελλάδα. Ταξιδεύει επί 
τρίμηνο περίπου σε όλη τη χώρα, όπου μέσα από διαδραστικές 
εμπειρίες, διαγωνισμούς και άλλες εκπλήξεις, το κοινό θα έχει 
την ευκαιρία να γνωρίσει την πλούσια ιστορία του ΤΕΕ αλλά και 

το σημαντικό έργο που προσφέρει στον τόπο, φέρνοντας το ΤΕΕ, 
τα Περιφερειακά Τμήματά του και τις Νομαρχιακές Επιτροπές πιο 
κοντά στο ευρύ κοινό αλλά και στα μέλη του ανά την Ελλάδα, με 
μια πολυποίκιλη δράση ενημέρωσης. 
Το «ταξίδι» του TEE Roadshow είχε πρώτο σταθμό 
στην ηπειρωτική Ελλάδα τη Λιβαδειά, τη Δευτέρα 11 
Μαρτίου (στο Ζάππειο, Πλατεία Λάμπρου Κατσώνη, 
10:00 – 15:00), ενώ ακολουθεί η Λαμία, την Τετάρτη 
13 Μαρτίου (Πανελλήνια Έκθεση Λαμίας, Γ. Γεννημα-
τά, 10:00-15:00), με ενδιάμεση στάση τη Χαλκίδα την 
Τρίτη 12 Μαρτίου (Προβλήτα Αγίου Νικολάου 10:00 
– 15:00). 
Η καμπάνια για τα 100 χρόνια ΤΕΕ «ταξιδεύει» σε όλη τη χώρα, 
με δεκάδες τοπικές δράσεις και εκδηλώσεις, ημερίδες και συνέ-
δρια, που θα εξελιχθούν μέχρι το φθινόπωρο και θα ολοκλη-
ρωθούν στα τέλη Οκτωβρίου. Στόχος είναι μεταφερθεί σε όλη 
την Ελλάδα το μήνυμα για το ρόλο και το έργο των Ελλήνων 
Μηχανικών και του επαγγελματικού τους φορέα, του ΤΕΕ, στην 

ανόρθωση και ανάπτυξη της χώρας, τον τελευταίο αιώνα και 
για τη μετάβαση στον πράσινο και ψηφιακό μετασχηματισμό, 
με έμφαση στην ανθεκτικότητα, σήμερα και στη νέα εποχή. Η 
καμπάνια πραγματοποιείται με τη συμμετοχή των Περιφερει-
ακών Τμημάτων του ΤΕΕ και των Νομαρχιακών Επιτροπών, 
υπό το συντονισμό του Γραφείου Τύπου και Επικοινωνίας του 
ΤΕΕ και τη συμμετοχή στις εκδηλώσεις και δράσεις της τοπικής 
αυτοδιοίκησης και της Πολιτείας γενικότερα. 
Όπως δήλωσε και αναφέρει συχνά ο Πρόεδρος του ΤΕΕ Γιώρ-
γος Στασινός, το ΤΕΕ, ο μεγαλύτερος επιστημονικός φορέας της 
πατρίδας μας, τόσο σε αριθμό μελών, όσο και για λόγους ου-
σιαστικής προσφοράς και ιστορικά, έχει έναν στόχο, πάντα: την 
Ελλάδα του αύριο. Με 13 βασικές ειδικότητες μηχανικών, με 17 
περιφερειακά τμήματα, με περισσότερα από 130 χιλιάδες μέλη 
διπλωματούχους μηχανικούς, με πράξεις, έργα και νέες υπηρε-
σίες, συνεχίζει σήμερα για τον ψηφιακό και πράσινο μετασχη-
ματισμό, την ευημερία της κοινωνίας και τη βιώσιμη ανάπτυξη 
της χώρας.

Την έναρξη της διαγωνιστικής διαδικασίας για την αξιοποίηση του 
ακινήτου «Ακτή και Camping Αγίας Τριάδας», συνολικής έκτασης 
161.456,84 τ.μ., που βρίσκεται στον Δήμο Θερμαϊκού της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης, Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδο-
νίας, ανακοίνωσε το ΤΑΙΠΕΔ, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Για το ακίνητο έχει ήδη εκπονηθεί Ειδικό Σχέδιο Χωρικής Ανάπτυ-
ξης (ΕΣΧΑΔΑ), στο οποίο ως γενικός χωρικός προορισμός του ακι-
νήτου ορίζεται η «μικτή χρήση» και εξειδικεύεται κατά ζώνες στην 
ανάπτυξη χρήσεων «Παραθεριστικού- Τουριστικού Χωριού» και 
«Τουρισμού-Αναψυχής».
Στη ζώνη του «Παραθεριστικού- Τουριστικού Χωριού», προβλέ-
πεται η απόδοση έκτασης 4 στρεμμάτων στον Δήμο Θερμαϊκού 
για την ανέγερση σχολικής μονάδας και, μεταξύ άλλων, η δημι-

ουργία παραθεριστικής κατοικίας, ξενοδοχείων, εγκαταστάσεων 
εστίασης & αναψυχής, αθλητικών εγκαταστάσεων, κέντρων 
αναζωογόνησης (spa) και εμπορικών καταστημάτων.
Ο επενδυτής υποχρεούνται να αποδώσει το 50% στον Δήμο, ως 
κοινόχρηστους και κοινωφελείς χώρους, που ο ίδιος θα έχει ολο-
κληρώσει την κατασκευή τους. Οι χώροι αυτοί, σε συνδυασμό με 
τις δασικές εκτάσεις που υπάρχουν εντός ζώνης, θα μπορούσαν 
να λειτουργήσουν ως ένα σημαντικό περιαστικό πάρκο για την 
περιοχή.
Στη ζώνη του «Τουρισμού- Αναψυχής» προβλέπεται, μεταξύ 
άλλων, η δημιουργία τουριστικών καταλυμάτων, κατοικιών, 
εμπορικών καταστημάτων, κοινωνικής πρόνοιας, αθλητικών και 
πολιτιστικών εγκαταστάσεων, περίθαλψης, εστίασης, κέντρων 

διασκέδασης & αναψυχής και στάθμευσης.
Με τη θέσπιση του ΕΣΧΑΔΑ εξασφαλίζεται ελεύθερη ζώνη από 
δόμηση κατά μήκος της παραλίας από τη γραμμή αιγιαλού, 30 
μέτρων, ενώ είναι προφανές ότι η ζώνη της παραλίας είναι εκτός 
συναλλαγής.
Το ακίνητο λόγω της εγγύτητάς του με τη Θεσσαλονίκη, τη Χαλκι-
δική και σημαντικά πολιτιστικά αξιοθέατα, όπως τον αρχαιολογικό 
χώρο της Βεργίνας, προσελκύει επισκέπτες από ολόκληρη την Ελ-
λάδα αλλά και τη Νοτιοανατολική Ευρώπη. Επιπλέον, έχει εύκολη 
οδική πρόσβαση από τον άξονα Θεσσαλονίκης- Νέας Μηχανιώ-
νας και απέχει μόλις 14 χλμ. από το αεροδρόμιο «Μακεδονία».
Η διαγωνιστική διαδικασία θα διεξαχθεί σε μία φάση, με καταλη-
κτική ημερομηνία για την υποβολή προσφορών στις 13 Ιουνίου.

Με 1, 5 εκ. ευρώ θα χρηματοδοτηθεί ο Δήμος Ηρακλείου από το 
υπουργείο Εσωτερικών, για την κάλυψη του κόστους εκτέλεσης 
των απαραίτητων εργασιών αποκατάστασης ζημιών, σε σχολικά 
κτίρια. Πρόκειται για ζημιές που προέκυψαν την τελευταία διετία 
και με την αποκατάσταση τους, στόχος είναι να αναβαθμιστεί και 
να βελτιωθεί η καθημερινότητα μαθητών και εκπαιδευτικών.
Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, με την επίσημη ανακοίνωση της 
χρηματοδότησης, ο Δήμαρχος Ηρακλείου Αλέξης Καλοκαιρινός, 
σε δήλωση του ανέφερε ότι η εύρεση χρηματοδοτικών εργαλεί-

ων για την πραγματοποίηση έργων και παρεμβάσεων, χωρίς να 
επιβαρύνεται το δημοτικό ταμείο, «δεν είναι εύκολη υπόθεση» και 
πως «απαιτείται κατάλληλη προετοιμασία και μεθοδική δουλειά 
από την πλευρά μας, καθώς και συνεργασία με την Κεντρική Δι-
οίκηση».
Επιπλέον ο κ. Καλοκαιρινός, συμπλήρωσε ότι βασικός στόχος της 
δημοτικής αρχής είναι «να αναπτύξει αυτές τις συνέργειες και να 
πορευτεί διεκδικώντας αυτά που δικαιούται ο 4ος μεγαλύτερος 
Δήμος της χώρας. Αυτά που δικαιούται ο Δήμος Ηρακλείου. Με 

την ευκαιρία που μου δίνεται, θα ήθελα για μια ακόμη φορά να ευ-
χαριστήσω τον Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών Θεόδωρο Λι-
βάνιο για την θετική ανταπόκριση στο αίτημά μας, που έδωσε την 
κατάλληλη λύση σε ένα σημαντικό πρόβλημα του Δήμου μας».
Σύμφωνα με την ανακοίνωση του Δήμου Ηρακλείου είναι η 
πρώτη χρηματοδότηση που λαμβάνει ο Δήμος Ηρακλείου από 
το σχετικό πρόγραμμα του Υπουργείου Εσωτερικών, ενώ κατά 
το παρελθόν, αυτά τα έργα πραγματοποιούνταν με ίδιους πόρους 
του Δήμου.

ΣΤΗ ΧΑΛΚΙΔΑ ΣΗΜΕΡΑ Ο Γ. ΣΤΑΣΙΝΟΣ ΓΙΑ ΤΑ 100 ΧΡΟΝΙΑ ΤΕΕ ΚΑΙ ΤΟ TEE ROADSHOW 
ΠΟΥ «ΤΑΞΙΔΕΥΕΙ» ΣΤΗ ΣΤΕΡΕΑ ΕΛΛΑΔΑ

ΤΑΙΠΕΔ: ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ «ΑΚΤΗ ΚΑΙ CAMPiNg ΑΓ. ΤΡΙΑΔΑΣ» ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΘΕΡΜΑΪΚΟΥ

ΗΡΑΚΛΕΙΟ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 1,5 ΕΚ. ΕΥΡΩ ΑΠΟ ΤΟ ΥΠΕΣ 
ΓΙΑ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΖΗΜΙΩΝ ΣΕ ΣΧΟΛΕΙΑ
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Το Ε  ́Τμήμα του Συμβουλίου της Επικρατείας, με προεδρεύοντα 
τον σύμβουλο Επικρατείας Θεόδωρο Αραβάνη (συνταξιοδο-
τήθηκε τον περασμένο Ιούνιο) και με εισηγητή τον πάρεδρο 
Δημήτριο Πυργάκη, με την υπ’ αριθ. 293/2024 απόφασή του, 
έκρινε ως αντίθετες προς το Σύνταγμα τις διατάξεις των άρ-
θρων 10 και 25 του ΝΟΚ (νόμος 4067/2012) που προβλέπουν 
προσαυξήσεις συντελεστού δομήσεως λόγω υποτυπώδους 
μείωσης της κάλυψης και ανέγερσης κτιρίου ανώτερης ενερ-
γειακής απόδοσης (μπόνους δόμησης). Όπως υπογραμμίζειι 
το ΑΠΕ-ΜΠΕ, λόγω της αντισυνταγματικότητας, το όλο θέμα 
παραπέμφθηκε στην Ολομέλεια του ΣτΕ προς οριστική κρίση. 
Στο ΣτΕ είχε προσφύγει η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής (ΕΠΖ) του 
Δήμου Αλίμου, κατά του Δήμου Αλίμου.

Επίσης, με άλλη, δεύτερη απόφαση της επταμελούς σύνθεσης, 
του ίδιου Τμήματος (υπ’ αριθ. 310/2024 απόφαση) με πρόεδρο 
την αντιπρόεδρο Μαργαρίτα Γκορτζολίδου και εισηγήτρια τη 
σύμβουλο Επικρατείας Χριστιάνα Μπολόφη, κατόπιν αίτησης 
ακύρωσης κατοίκων της περιοχής του Αλίμου, αλλά και του ιδί-
ου του Δήμου Αλίμου, διευρύνθηκε κατά πολύ το περιεχόμενο 
της αντισυνταγματικότητας επιμέρους διατάξεων του ΝΟΚ.
Ακόμη, πέρα των περιπτώσεων των άρθρων 10 και 25 του ΝΟΚ 
κρίθηκαν αντίθετες στο Σύνταγμα και το δίκαιο της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης οι διατάξεις εκείνες (άρθρο 11 παρ. 6 ΝΟΚ), που εξαι-
ρούν από την προσμέτρηση στον συντελεστή δόμησης, τους 
εκτεταμένους χώρους κυρίας χρήσεως παταριών, σοφιτών και 
έρκερ (προεξοχές, κινητά ή σταθερά συστήματα σκίασης, κλπ), 

εξαιτίας των οποίων αυξάνεται και το ύψος και η δόμηση και ο 
αριθμός των ορόφων. Παράλληλα, κρίθηκε αντισυνταγματική 
η δημιουργία χώρων κυρίας χρήσεως στο δώμα, ενώ οι σύμ-
βουλοι Επικρατείας έθεσαν και ζήτημα αντίθεσης στο Ευρωπαϊ-
κό δίκαιο, λόγω έλλειψης ειδικής στρατηγικής μελέτης.
Σύμφωνα με τον εξειδικευμένο σε πολεοδομικά θέματα δικη-
γόρο Βασίλη Παπαδημητρίου, οι εν λόγω αποφάσεις θέτουν 
σοβαρότατα ζητήματα για την προστασία του οικιστικού περι-
βάλλοντος και προσπαθούν να αποτρέψουν την εκτόξευση της 
δόμησης σε ποσοστό ακόμη και 80% πάνω από τον συντελεστή 
δόμησης, με τη συνολική χρήση των επίμαχων μπόνους.

Το σχέδιο της προγραμματικής σύμβασης για την επισκευή και 
αναβάθμιση του Εθνικού Ναυταθλητικού Κέντρου Χανίων, 
έλαβε έγκριση από το Ε’ Κλιμάκιο του Ελεγκτικού Συνεδρίου, 
μεταδίδει το ΑΠΕ-ΜΠΕ. 
Σύμφωνα με τη διοίκηση του Οργανισμού Ανάπτυξης Κρήτης, 

σήμερα κοινοποιήθηκε στον ΟΑΚ από το Ε’ Κλιμάκιο του Ελε-
γκτικού Συνεδρίου, η απόφαση που αφορά την έγκριση του 
συγκεκριμένου σχεδίου, με την υπογραφή της προγραμματικής 
σύμβασης να προγραμματίζεται εντός των επόμενων ημερών. 
Η απόφαση, σύμφωνα με τον διευθύνοντα σύμβουλο Άρη Πα-

παδογιάννη, ανάβει το «πράσινο» φως για το επόμενο και πιο 
σημαντικό βήμα, που αφορά τη διενέργεια του διεθνούς δια-
γωνισμού από τον οποίον θα προκύψει ο ανάδοχος του έργου.

Με 26 εταιρείες από τον κλάδο των δομικών υλικών και των 
κατασκευών, εκ των οποίων  οι 13 από τον κλάδο του μαρ-
μάρου - με το νέο brand του κλάδου GREEK MARBLE|Then.
Now.Forever - συμμετείχε το εθνικό περίπτερο που οργάνω-
σε η Ελληνική Εταιρεία Επενδύσεων και Εξωτερικού Εμπορίου 
(Enterprise Greece) στη διεθνή έκθεση δομικών υλικών «BIG 
5 CONSTRUCT 2024».
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως αναφέρεται σε ανακοίνωση, 
η έκθεση διεξήχθη στο Ριάντ, στο εκθεσιακό κέντρο Riyadh 
Front Exhibition & Conference Center (RFECC), από 26 έως 
29 Φεβρουαρίου 2024 και αποτελεί τη σπουδαιότερη έκθεση 
στον τομέα των κατασκευών όχι μόνο στη Σαουδική Αραβία, 
αλλά και στην ευρύτερη περιοχή, καθώς κατάφερε να καθι-
ερωθεί ως χώρος συνάντησης για τους  επαγγελματίες του 
κλάδου από τη Σαουδική Αραβία και την ευρύτερη περιοχή 
της Μέσης Ανατολής.
Η φετινή διοργάνωση είχε την μεγαλύτερη διεθνή παρουσία 
μέχρι τώρα, με κυριότερα τα εθνικά περίπτερα από Ιταλία, 
Γερμανία, Ελλάδα, Ισπανία, Κατάρ, Κουβέιτ, Πορτογαλία & 
για πρώτη φορά από το Ηνωμένο Βασίλειο. H Ελλάδα είχε 
το τρίτο πολυπληθέστερο περίπτερο της διοργάνωσης. Οι 
δε εκθέτες διπλασιάστηκαν σε σχέση με τις προηγούμενες  
διοργανώσεις  και υπήρξε ανάγκη επέκτασης της εκθεσιακής 
επιφάνειας, γεγονός που αφενός επιβεβαιώνει το ενδιαφέρον 

για την έκθεση και αφετέρου τεκμηριώνει την απόφαση της 
Σαουδικής Αραβίας να την αναγάγει σε πλατφόρμα οικονο-
μικής ανάπτυξης, σύμφωνα με το εθνικό σχέδιο της χώρας 
‘‘Vision 2030’’.
Στα εγκαίνια της έκθεσης παρέστησαν ο  πρέσβης της Ελλάδας 
στο Ριάντ, Αλέξης Κωνσταντόπουλος και ο πρόξενος, κος Ιά-
σωνας Καρανίκας , οι οποίοι στην συνέχεια επισκέφτηκαν τα 
ελληνικά περίπτερα. 
Κατά τη διάρκεια της «BIG 5 CONSTRUCT SAUDI 2024», διορ-
γανώθηκε Ελληνο-Σαουδαραβικό Επιχειρηματικό Φόρουμ 
που είχε ως στόχο της δικτύωση και την ανταλλαγή απόψεων 
μεταξύ των ελληνικών και των σαουδαραβικών εταιρειών 
του τομέα των κατασκευών και των δομικών υλικών. Το 
φόρουμ συνδιοργανώθηκε από  την Enterprise Greece, 
την Ομοσπονδία Επιμελητηρίων της Σαουδικής Αραβίας, 
(Federation of Saudi Chambers )  και την Ελληνική Πρεσβεία 
στο Ριάντ.
Ο διευθύνων σύμβουλος της Enterprise Greece, Μαρίνος 
Γιαννόπουλος είπε: «Οι ελληνικές εταιρείες του κλάδου των 
δομικών παράγουν εξαιρετικά καινοτόμα προϊόντα και υπη-
ρεσίες και μπορούν να κατακτήσουν το μερίδιο που τους ανα-
λογεί στην πολλά υποσχόμενη αγορά της Σαουδικής Αραβίας 
και της Μέσης Ανατολής γενικότερα. Στην Enterprise Greece, 
αναγνωρίζουμε τη σπουδαιότητα της συγκεκριμένης αγοράς 

και θα συνεχίσουμε να υποστηρίζουμε τις ελληνικές εταιρείες 
που επιθυμούν να δραστηριοποιηθούν στην περιοχή. Εξάλ-
λου, η Σαουδική Αραβία είναι μία ταχεία αναπτυσσόμενη οι-
κονομία, με έντονη οικοδομική δραστηριότητα, ενώ το εξαι-
ρετικό επίπεδο των διμερών μας σχέσεων, η καλή φήμη της 
Ελλάδας και των επιχειρήσεων της και η υψηλή τεχνογνωσία 
που διαθέτουμε, μας επιτρέπει να είμαστε αισιόδοξοι για το 
μέλλον των διμερών μας εμπορικών σχέσεων.»
Ο  πρέσβης της Ελλάδας στο Ριάντ, κος Αλέξης Κωνσταντό-
πουλος, δήλωσε: «Για την Ελλάδα η Σαουδική Αραβία συνι-
στά έναν στρατηγικό σύμμαχο στο πολιτικό επίπεδο αλλά και 
στην ενέργεια, στις επενδύσεις και στο εμπόριο. Προσβλέπου-
με σε  ευρύτερη διείσδυση των ελληνικών εταιρειών στην 
αγορά της ΣΑ και κυρίως στον τομέα των κατασκευών όπου 
διαθέτουμε όχι μόνο εξαιρετικά υλικά αλλά και αποδεδειγμένη 
τεχνογνωσία. Επίσης η Σαουδική Αραβία αποτελεί το μεγαλύ-
τερο εργοτάξιο της Μέσης Ανατολής και προσφέρει ευκαιρίες 
που πρέπει να αξιοποιηθούν από τις ελληνικές επιχειρήσεις 
όλων των κλάδων. Οι Ελληνικές επιχειρήσεις και επαγγελμα-
τίες χαίρουν ιδιαίτερης εκτίμησης δεδομένου ότι συμμετείχαν 
ενεργά και αποτελεσματικά στην ανοικοδόμηση της χώρας 
από την δεκαετία του 1960. Προσκαλώ όλες τις ελληνικές 
εταιρείες να εξετάσουν προσεκτικά την αγορά της Σαουδικής 
Αραβίας».

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΟΥ ΣτΕ ΘΑ ΚΡΙΝΕΙ ΤΗ ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΤΩΝ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ ΤΟΥ ΝΟΚ 
ΓΙΑ ΤΙΣ ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΕΙΣ ΣΤΟΝ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗ ΔΟΜΗΣΗΣ
Ποιες ρυθμίσεις κρίθηκαν αντίθετες στο Σύνταγμα με αποφάσεις Τμημάτων του Ανωτάτου Δικαστηρίου

ΧΑΝΙΑ: ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΚΑΙ ΑΝΑβΑΘΜΙΣΗ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΝΑΥΤΑΘΛΗΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ
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ΥΠΟΔΟΜΩΝ: ΤΕΛΟΣ ΜΑΡΤΙΟΥ Η ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΤΩΝ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΩΝ 
ΓΙΑ ΤΑ ΕΡΓΑ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΤΗ ΘΕΣΣΑΛΙΑ
Συνάντηση πρωθυπουργού με θεσμικούς φορείς της περιοχής με επίκεντρο το masterplan για διαχείριση του προβλήματος 
των υδάτινων πόρων
Mέχρι το τέλος Μαρτίου πρόκειται να γίνει η προκήρυξη των 
διαγωνισμών για τα έργα αποκατάστασης στη Θεσσαλία, όπως 
ανακοίνωσε ο υφυπουργός Υποδομών Νίκος Ταχιάος κατά τη 
διάρκεια της περιοδείας του στις περιφερειακές Ενότητες Μα-
γνησίας, Λάρισας και Τρικάλων.
Οι επισκέψεις του Υφυπουργού έχουν ως στόχο να οριστικοποι-
ήσουν, με τη συμβολή των τοπικών φορέων, το πρόγραμμα 
των έργων αποκατάστασης στη Θεσσαλία, με χρονοδιάγραμμα 
ολοκλήρωσης των τευχών δημοπράτησης των διαγωνισμών, 
στο τέλος του τρέχοντος μηνός.
Ειδικότερα, σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, ο σχεδιασμός του 
Υπουργείου προβλέπει την ανάθεση συμβάσεων με αντικείμε-
νο την αποκατάσταση των δημόσιων υποδομών στις πληγείσες 
περιοχές από τα φαινόμενα «Daniel» και «Elias». Ο στόχος που 
έχει τεθεί είναι οι συγκεκριμένες συμβασιοποιήσεις να έχουν 
ολοκληρωθεί στα τέλη του ερχόμενου Ιουνίου, προκειμένου να 
εγκατασταθούν τα πρώτα εργοτάξια και να υλοποιηθούν το τα-
χύτερο δυνατόν οι μεγάλες παρεμβάσεις που είναι απαραίτητες 
για να επανέλθει η κανονικότητα στις ζωές των κατοίκων.
Κατά τη διάρκεια της περιοδείας του Υφυπουργού Νίκου Ταχιά-
ου, ο οποίος συνοδευόταν από κλιμάκιο συνεργατών μηχανι-
κών, συμβούλων του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, 
πραγματοποιήθηκε συνάντηση εργασίας με τον Περιφερειάρχη 
Θεσσαλίας, Δημήτριο Κουρέτα, τον οποίον ο Υφυπουργός ενη-
μέρωσε για τον σχεδιασμό, σημειώνοντας ότι οι παρεμβάσεις 
που αναλαμβάνει να υλοποιήσει το Υπουργείο είναι οριστικού 
χαρακτήρα και αφορούν αποκλειστικά στα έργα υποδομής που 
υπέστησαν ζημιές από τα δύο καιρικά φαινόμενα.
Αντίστοιχα, για την οριστικοποίηση του προγράμματος αποκα-
ταστάσεων στη Θεσσαλία πραγματοποιήθηκαν και επιμέρους 
συναντήσεις εργασίας στους Δήμους των τριών Περιφερει-
ακών Ενοτήτων με τη συμμετοχή των Δημάρχων, αλλά και 
εκπροσώπων της Τοπικής Αυτοδιοίκησης.
-Περιφερειακή Ενότητα Μαγνησίας: Δήμαρχος Ζαγοράς-Πη-
λίου, Κώστας Καραγεωργίου, Δήμαρχος Νοτίου Πηλίου, Μι-
χαήλ Μιτζικός, Δήμαρχος Βόλου, Αχιλλέας Μπέος, Δήμαρχος 
Αλμυρού, Δημήτρης Εσερίδης και Δήμαρχος Ρήγα Φεραίου, 
Δημήτρης Νασίκας.
-Περιφερειακή Ενότητα Λάρισας: Δήμαρχος Λαρισαίων, Θα-
νάσης Μαμάκος, Δήμαρχος Φαρσάλων, Μάκης Εσκίογλου, 
Δήμαρχος Κιλιλέρ, Θανάσης Νασιακόπουλος, Δήμαρχος Αγιάς, 
Αντώνης Γκουντάρας, Δήμαρχος Τυρνάβου, Στέλιος Τσικρι-
τσής, Δήμαρχος Ελασσόνας, Νίκος Γάτσας και Δήμαρχος Τε-
μπών, Γιώργος Μανώλης.
-Περιφερειακή Ενότητα Τρικάλων: Δήμαρχος Φαρκαδόνας, 
Σπύρος Αγνάντης, Δήμαρχος Μετεώρων, Λευτέρης Αβραμό-
πουλος, Δήμαρχος Πύλης, Κώστας Μαράβας και Δήμαρχος 
Τρικκαίων, Νικόλαος Σακκάς.

Στη διάρκεια της περιοδείας, ο Υφυπουργός και το κλιμάκιο που 
τον συνόδευε, επισκέφθηκαν, μεταξύ άλλων, πληγέντα έργα 
υποδομής τα οποία αποτελούν προτεραιότητες των Δήμων, 
όπως η γέφυρα της Αγίας Παρασκευής στα Τέμπη.
Σημειώνεται ότι σήμερα, Τρίτη 12 Μαρτίου, το κλιμάκιο του 
Υπουργείου, υπό τον Υφυπουργό Υποδομών και Μεταφορών, 
Νίκο Ταχιάο, θα επανέλθει στην περιοχή προκειμένου να συνε-
χίσει τις συναντήσεις εργασίας στην περιοχή της Καρδίτσας.

Συνάντηση πρωθυπουργού με θεσμικούς φορείς 
της περιοχής με επίκεντρο το masterplan για διαχεί-
ριση του προβλήματος των υδάτινων πόρων 
Στο μεταξύ, χθες, ο πρωθυπουργός, Κυριάκος Μητσοτάκης, 
καλωσόρισε τους θεσμικούς φορείς για τη Θεσσαλία στη συνά-
ντηση που είχε μαζί τους στο Μέγαρο Μαξίμου και ξεκίνησε την 
εισηγητική του τοποθέτηση με αναφορά στο masterplan που 
έχει συντάξει η ολλανδική εταιρεία HVA και την παρουσίασή του 
έχει αναλάβει για την χθεσινή συνάντηση ο διευθύνων σύμβου-
λος Μίλτος Γκουζούρης.
Τόνισε ότι το masterplan ξεπερνά τις 400 σελίδες και «το οποίο 
θα έλεγα ότι αποτελεί ίσως την πρώτη ολιστική προσπάθεια δι-
αχείρισης του προβλήματος των υδάτινων πόρων της Θεσσαλί-
ας και το οποίο ακουμπά και μια σειρά από σημαντικούς τομείς 
όπως την ανάγκη για έναν πιο ολοκληρωμένο σχεδιασμό των 
έργων υποδομής στη Θεσσαλία, τον τρόπο με τον οποίο θα γί-
νεται η ολιστική διαχείριση των υδάτινων πόρων, τις επιπτώσεις 
που προφανώς θα έχει όλο αυτό στην αγροτική παραγωγή και 
τον πρωτογενή τομέα».
Επεσήμανε ότι για τη σύνταξή του δούλεψαν παραπάνω από 40 
επιστήμονες από οχτώ διαφορετικές ειδικότητες, αφιερώνοντας 
πάνω από 15.000 ώρες «για να ακτινογραφήσουν τις πληγεί-
σες περιοχές και για να προτείνουν βέλτιστες λύσεις. ‘Αλλωστε 
γνωρίζετε πολύ καλά ότι πρόκειται για μια δουλειά που έγινε 
στο πεδίο».
Και συνέχισε: «Θα ήθελα η σημερινή συνάντηση να είναι η 
πρώτη ευκαιρία παρουσίασης στους θεσμικούς φορείς της 
Θεσσαλίας των συμπερασμάτων αυτής της μελέτης. Μια μελέτη 
την οποία θα πρέπει να δούμε μέσα από το πρίσμα του επιστη-
μονικού χαρακτήρα που τη διέπει. Δεν είναι προφανώς ένα 
θέσφατο αλλά νομίζω ότι δίνει πολύ σαφείς κατευθύνσεις και 
θα ήταν ευχής έργον, αν μπορούσαμε να συμφωνήσουμε, από 
τη στιγμή που η μελέτη θα τύχει και της σχετικής επεξεργασίας 
και από τα υπουργεία ότι αποτελεί πράγματι έναν οδικό χάρτη 
στον οποίο μπορούμε να συμφωνήσουμε ώστε να έχουμε την 
καλύτερη δυνατή συνεργασία κυβέρνηση, αυτοδιοίκηση β’ και 
α’ βαθμού και όλοι οι τοπικοί φορείς οι οποίοι εμπλέκονται ώστε 
να μπορέσουμε να κάνουμε πράγματι μία δραστική παρέμβαση 
στα προβλήματα της Θεσσαλίας και να μετατρέψουμε αυτό που 

ήταν μια μεγάλη καταστροφή σε μία ευκαιρία μιας ουσιαστικής 
αναδιάρθρωσης του τρόπου με τον οποίο αντιμετωπίζουμε τα 
ζητήματα αυτά».
Ξεχωριστή αναφορά έκανε στη διάσταση που δίνει η μελέτη 
στο ζήτημα των υπόγειων υδάτινων πόρων της Θεσσαλίας. 
Υπογράμμισε ότι δεν έπρεπε να περιμένουμε τον Ντάνιελ για 
να αντιληφθούμε ότι οι υδάτινοι πόροι της Θεσσαλίας βαίνουν 
προς εξάντληση. «Αυτό δε σημαίνει σε καμία περίπτωση ότι 
πρέπει αύριο να εγκαταλείψουμε το βαμβάκι και να πάμε σε 
δραστικές παρεμβάσεις αναδιάρθρωσης των καλλιεργειών στη 
Θεσσαλία άλλωστε δεν προτείνει ούτε η μελέτη κάτι τέτοιο. Και 
θα ήταν πολύ άδικο από όλη την αναλυτική δουλειά που έχει γί-
νει να εστιάσουμε την προσοχή μας μόνο σε αυτή τη διάσταση», 
σημείωσε ο πρωθυπουργός. 
Στο σημείο αυτό τόνισε ότι αν και δεν τίθεται τέτοιο ζήτημα 
πρέπει από την άλλη «να αναλάβουμε όλοι τις ευθύνες μας 
μεσοπρόθεσμα και μακροπρόθεσμα ώστε να μη βρεθούμε στη 
δυσάρεστη ή τραγική κατάσταση σε κάποια χρόνια από τώρα 
η ζημιά η οποία θα έχει γίνει στη Θεσσαλία από την εξάντληση 
των υπόγειων υδάτινων πόρων να είναι μη αναστρέψιμη. Και 
σ’ αυτό έχουμε όλοι μία ευθύνη να τοποθετηθούμε με απόλυτη 
σαφήνεια», είπε.
Η συζήτηση όπως είπε ο πρωθυπουργός θα ξεκινούσε με την 
παρουσίαση της μελέτης και ζήτησε ορθολογική διαχείριση του 
χρόνου επισημαίνοντας ότι «αυτή θα είναι η πρώτη από μια σει-
ρά συναντήσεις που θα έχουμε γιατί η δύσκολη δουλειά τώρα 
ξεκινά».
Αναλυτικά, σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, ο πρωθυπουργός Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης κατά την έναρξη της συνάντησής του στο 
Μέγαρο Μαξίμου με τους εκπροσώπους των θεσμικών φορέ-
ων της Θεσσαλίας, ανέφερε: 
«Καλή σας μέρα, κύριε Περιφερειάρχα, κύριοι Δήμαρχοι. Καλώς 
ήρθατε στο Μέγαρο Μαξίμου για τη σημερινή -θα έλεγα, πολυ-
αναμενόμενη- συνάντηση και παρουσίαση του master plan το 
οποίο όπως γνωρίζετε έχει συντάξει η ολλανδική εταιρεία HVA 
και θα παρουσιάσει ο Διευθύνων Σύμβουλος, Μίλτος Γκουζού-
ρης. 
Ένα master plan το οποίο ξεπερνά τις 400 σελίδες και το οποίο 
θα έλεγα ότι αποτελεί ίσως την πρώτη ολιστική προσπάθεια δι-
αχείρισης του προβλήματος των υδάτινων πόρων της Θεσσαλί-
ας και το οποίο ακουμπά και μια σειρά από σημαντικούς τομείς, 
όπως την ανάγκη για έναν πιο ολοκληρωμένο σχεδιασμό των 
έργων υποδομής στη Θεσσαλία, τον τρόπο με τον οποίο θα γί-
νεται η ολιστική διαχείριση των υδάτινων πόρων, τις επιπτώσεις 
που προφανώς όλο αυτό θα έχει στην αγροτική παραγωγή και 
στον πρωτογενή τομέα.

Συνέχεια στη σελ 6
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EAST MACEDONiA & THRACE FORUM ii: Ο ΚΟΜβΙΚΟΣ ΡΟΛΟΣ ΤΗΣ ΑΝ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 
ΚΑΙ Η ΑΝΟΙΚΟΔΟΜΗΣΗ ΤΟΥ ΕβΡΟΥ    
To κορυφαίο συνέδριο East Macedonia & Thrace Forum δι-
οργανώνεται για δεύτερη συνεχόμενη χρονιά στην Αλεξαν-
δρούπολη, από τη City Hub Events του ομίλου Alter Ego σε 
συνεργασία με την Tsomokos Communications, την Τετάρτη 
13 και την Πέμπτη 14 Μαρτίου, στο ξενοδοχείο Ramada Plaza 
Thraki, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ. Στόχος του φόρουμ είναι να 
αναδειχθεί ο κομβικός γεωστρατηγικός και οικονομικός ρό-
λος της Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης και να διερευνη-
θούν οι προοπτικές της μελλοντικής τους ανάπτυξης.
Κορυφαίοι ακαδημαϊκοί και διανοητές από την Ελλάδα και το 
εξωτερικό, εκπρόσωποι μεγάλων επιχειρήσεων που δραστη-
ριοποιούνται ή επιθυμούν να δραστηριοποιηθούν στην περι-
οχή, καθώς και σημαντικοί εκπρόσωποι της πολιτικής ηγεσίας 
σε εθνικό και τοπικό επίπεδο, όπως οι Γιώργος Γεραπετρίτης, 
Υπουργός Εξωτερικών, Νίκος Δένδιας, Υπουργός Εθνικής 
Άμυνας, Χρήστος Σταϊκούρας, Υπουργός Υποδομών και Με-
ταφορών, Θεόδωρος Σκυλακάκης, Υπουργός Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας, Κώστας Σκρέκας, Υπουργός Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, Δημήτρης Καιρίδης, Υπουργός Μετανάστευσης 
και Ασύλου, Σοφία Ζαχαράκη, Υπουργός Κοινωνικής Συνοχής 
και Οικογένειας, Λευτέρης Αυγενάκης, Υπουργός Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, καθώς και ο Χρήστος Τριαντόπου-
λος, Υφυπουργός Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας και Σοφία Βούλτεψη, Υφυπουργός Μετανάστευσης και 
Ασύλου, θα δώσουν το «παρών».
Ανάμεσα στους ομιλητές θα είναι επίσης οι: George Tsunis, 
Πρέσβης των ΗΠΑ στην Ελλάδα, Andrei Popov, Πρέσβης 
της Μολδαβίας στην Ελλάδα, Geoffrey Pyatt, Υφυπουργός 
Εξωτερικών Η.Π.Α. αρμόδιος για τους Ενεργειακούς Πόρους, 
Γιώργος Πιτσιλής, Διοικητής Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων, Υπουργείο Οικονομικών, Παναγιώτης Σταμπουλί-
δης, Εκτελεστικός Διευθυντής, Ταμείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής 
Περιουσίας του Δημοσίου (ΤΑΙΠΕΔ), Ιωάννης Ζαμπούκης, 
Δήμαρχος Αλεξανδρούπολης, Λουκία Σαράντη, Πρόεδρος 

Συνδέσμου Βιομηχανιών Ελλαδος, Κωνσταντίνος Χατζη-
κωνσταντίνου, Διευθύνων Σύμβουλος, Οργανισμός Λιμένος 
Αλεξανδρούπολης Α.Ε.
Οι βασικές θεματικές που θα αναπτυχθούν στο φόρουμ αφο-
ρούν στη μετατροπή της Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
σε περιφερειακό κόμβο ενέργειας και εμπορίου για την ευρύ-
τερη περιοχή της Νοτιοανατολικής Ευρώπης, στην προσέλκυ-
ση άμεσων ξένων επενδύσεων για τη δημιουργία ποιοτικών 
θέσεων εργασίας, καθώς και στην προσέλκυση ταλέντου και 
τη βελτίωση του τουριστικού προϊόντος της περιοχής. Ιδιαίτε-
ρη έμφαση θα δοθεί, σε ξεχωριστή ενότητα, στις προσπάθειες 
ανοικοδόμησης του Έβρου μετά τις καταστροφικές πυρκαγιές 
του 2023.
Για περισσότερες πληροφορίες δείτε στο: 
https://eastmacedoniathraceforum.gr/

ΥΠΟΔΟΜΩΝ: ΤΕΛΟΣ ΜΑΡΤΙΟΥ Η ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΤΩΝ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΩΝ 
ΓΙΑ ΤΑ ΕΡΓΑ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΤΗ ΘΕΣΣΑΛΙΑ
Συνάντηση πρωθυπουργού με θεσμικούς φορείς της περιοχής με επίκεντρο το masterplan για διαχείριση του προβλήματος των 
υδάτινων πόρων
Συνέχεια από σελ 5

» Θέλω να τονίσω ότι για τη σύνταξη αυτού του master plan 
δούλεψαν παραπάνω από 40 επιστήμονες, από οκτώ διαφορε-
τικές ειδικότητες: υδρολόγοι μηχανικοί, μηχανολόγοι, τοπογρά-
φοι, γεωπόνοι, οικονομολόγοι. Αφιέρωσαν παραπάνω από 15 
χιλιάδες ώρες για να «ακτινογραφήσουν» τις πληγείσες περιοχές 
και να προτείνουν βέλτιστες λύσεις. 
Εξάλλου, γνωρίζετε πολύ καλά ότι αυτή είναι μία δουλειά η 
οποία έγινε στο πεδίο, δεν είναι μία δουλειά η οποία έγινε σε 
κάποιο γραφείο, και νομίζω ότι σχεδόν όλοι από εσάς είχατε μία 
επικοινωνία με τον Μίλτο και με το επιτελείο του. 
Θα ήθελα η σημερινή συνάντηση να είναι η πρώτη ευκαιρία πα-
ρουσίασης στους θεσμικούς φορείς της Θεσσαλίας των συμπε-
ρασμάτων αυτής της μελέτης. Μία μελέτη την οποία θα πρέπει 
να δούμε μέσα από το πρίσμα του επιστημονικού χαρακτήρα 
που τη διέπει. Δεν είναι, προφανώς, ένα θέσφατο, αλλά νομίζω 
ότι δίνει πολύ σαφείς κατευθύνσεις. 
Και θα ήταν ευχής έργον αν μπορούσαμε πράγματι να συμφω-
νήσουμε -από τη στιγμή που η μελέτη θα τύχει και της σχετικής 
επεξεργασίας και από τα Υπουργεία- ότι αποτελεί πράγματι έναν 
οδικό χάρτη στον οποίο μπορούμε να συμφωνήσουμε, έτσι 
ώστε να μπορούμε να έχουμε την καλύτερη δυνατή συνεργα-
σία η κυβέρνηση, η αυτοδιοίκηση Β  ́και Α  ́βαθμού και όλοι οι 
τοπικοί φορείς οι οποίοι εμπλέκονται στα ζητήματα αυτά. Ώστε 
να μπορέσουμε πράγματι να κάνουμε μια δραστική παρέμβαση 
στα προβλήματα της Θεσσαλίας και να μετατρέψουμε αυτό που 
ήταν μία μεγάλη καταστροφή για τη Θεσσαλία σε μία ευκαιρία 
ουσιαστικής αναδιάρθρωσής του τρόπου με τον οποίον αντιμε-
τωπίζουμε τα ζητήματα αυτά. 
Θα ήθελα εξαρχής να αναφερθώ στη διάσταση την οποία δίνει 
η μελέτη για το ζήτημα των υπόγειων υδάτινων πόρων της 

Θεσσαλίας. Δεν έπρεπε να περιμένουμε τον «Daniel» για να 
αντιληφθούμε το γεγονός ότι οι υδάτινοι πόροι της Θεσσαλίας 
βαίνουν προς εξάντληση. 
Αυτό δεν σημαίνει σε καμία περίπτωση -επειδή είδα και τις 
δηλώσεις του κ. Περιφερειάρχη- ότι πρέπει αύριο να εγκαταλεί-
ψουμε το βαμβάκι και να πάμε σε δραστικές παρεμβάσεις ανα-
διάρθρωσης των καλλιεργειών στη Θεσσαλία. Δεν προτείνει 
εξάλλου κάτι τέτοιο ούτε η μελέτη και θα ήταν πολύ άδικο από 
όλη αυτήν την αναλυτική δουλειά που έχει γίνει, να εστιάσουμε 
την προσοχή μας μόνο σε αυτήν τη διάσταση.
Ξεκαθαρίζω, λοιπόν, εξ αρχής ότι δεν τίθεται κάποιο τέτοιο ζή-
τημα. Από την άλλη, θα πρέπει να αναλάβουμε όλοι τις ευθύνες 
μας -μεσοπρόθεσμα, μακροπρόθεσμα-, να μη βρεθούμε στη 
δυσάρεστη ή τραγική κατάσταση σε κάποια χρόνια από τώρα 
-10, 15, 20, δεν το γνωρίζουμε, ούτε οι επιστήμονες μπορούν 
να μας το υποδείξουν- η ζημιά η οποία θα έχει γίνει στη Θεσσα-
λία από την εξάντληση των υπόγειων υδάτινων πόρων να είναι 
μη αναστρέψιμη. Σε αυτό έχουμε όλοι μία ευθύνη να τοποθετη-
θούμε με απόλυτη σαφήνεια. 
Σταματώ εδώ. Θα ήθελα να οργανώσουμε τη συζήτηση ως 
εξής: θα κάνει ο Μίλτος την παρουσίαση και στη συνέχεια θα 
δώσω καταρχάς το λόγο στον Περιφερειάρχη και στους Δη-
μάρχους που θέλουν να τοποθετηθούν. Όπως καταλαβαίνετε, 
θα έχουμε μια δυσκολία αν τοποθετηθείτε όλοι, οπότε θα ήθελα, 
αν αισθάνεστε ότι έχετε καλυφθεί από αυτά τα οποία έχουν ει-
πωθεί, να κάνουμε μία όσο το δυνατόν πιο ορθολογική διαχεί-
ριση του χρόνου μας. Και βέβαια να πω εξ αρχής ότι αυτή είναι 
η πρώτη από πολλές άλλες συναντήσεις που θα έχουμε, καθώς 
η δύσκολη δουλειά θα έλεγα ότι τώρα ξεκινά». 
Στη σύσκεψη έλαβαν μέρος εκ μέρους της κυβέρνησης ο 
υπουργός Υποδομών Χρήστος Σταϊκούρας, ο υπουργός Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Λευτέρης Αυγενάκης, οι υπουρ-

γοί Επικρατείας Σταύρος Παπασταύρου και ‘Ακης Σκέρτσος, 
ο υφυπουργός Υποδομών και Μεταφορών, Νίκος Ταχιάος, ο 
υφυπουργός Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας Χρή-
στος Τριαντόπουλος, ο υφυπουργός παρά τω πρωθυπουργώ 
Γιάννης Μπρατάκος και o υφυπουργός παρά τω πρωθυπουρ-
γώ και κυβερνητικός εκπρόσωπος, Παύλος Μαρινάκης. 
Από τους θεσμικούς φορείς της Θεσσαλίας συμμετείχαν ο πε-
ριφερειάρχης Θεσσαλίας Δημήτρης Κουρέτας, ο δήμαρχος 
Αγιάς Αντώνης Γκουντάρας, ο δήμαρχος Αλμυρού Δημήτρης 
Εσερίδης, ο δήμαρχος Αργιθέας Ανδρέας Στεργίου, ο δήμαρχος 
Βόλου Αχιλλέας Μπέος, ο δήμαρχος Ελασσόνας Νίκος Γάτσας, 
ο δήμαρχος Ζαγοράς-Μουρεσίου Κώστας Καραγεωργίου, ο 
δήμαρχος Μετεώρων Λευτέρης Αβραμόπουλος, ο δήμαρχος 
Καρδίτσας Βασίλης Τσιάκος, ο δήμαρχος Κιλελέρ Θανάσης 
Νασιακόπουλος, ο δήμαρχος Λαρισαίων Θανάσης Μαμάκος, 
ο δήμαρχος Πλαστήρα Παναγιώτης Νάνος, ο δήμαρχος Μου-
ζακίου Θεοφάνης Στάθης, ο δήμαρχος Νοτίου Πηλίου Μιχάλης 
Μιτζικός, ο δήμαρχος Παλαμά Σωκράτης Δασκαλόπουλος, 
ο δήμαρχος Πύλης Κώστας Μαράβας, ο δήμαρχος Ρήγα Φε-
ραίου Δημήτρης Νασίκας, ο δήμαρχος Σοφάδων Δημοσθένης 
Κατσής, ο δήμαρχος Τεμπών Γιώργος Μανώλης, o δήμαρχος 
Τρικκαίων Νίκος Σακκάς, ο δήμαρχος Τυρνάβου Στέλιος Τσι-
κριτσής, ο δήμαρχος Φαρκαδόνας Σπύρος Αγναντής, ο δή-
μαρχος Φαρσάλων Μάκης Εσκίογλου, ο πρόεδρος του ΤΟΕΒ 
Ταυρωπού Θανάσης Μαρκινός, ο πρόεδρος του Επιμελητηρίου 
Τρικάλων Βασίλης Γιαγιάκος, ο πρόεδρος του Επιμελητηρίου 
Λάρισας Σωτήρης Γιαννακόπουλος, ο γραμματέας του Επιμε-
λητηρίου Μαγνησίας Βασίλης Ζαχίλας και ο υπεύθυνος Επιχει-
ρηματικότητας και Ανάπτυξης του Επιμελητηρίου Καρδίτσας, 
Κώστας Στεργούλης.
Από την εταιρεία HVA έλαβε μέρος ο διευθύνων σύμβουλος, 
Μίλτος Γκουζούρης.
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ΥΠΕΝ: ΑΠΟ ΣΗΜΕΡΑ ΟΙ ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «βΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ ΑΠΟΔΟΣΗΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΤΟΥ ΤΡΙΤΟΓΕΝΟΥΣ ΤΟΜΕΑ»
Ο προϋπολογισμός του προγράμματος ανέρχεται σε 176,75 εκατ. ευρώ 

ΣΤΗΝ ΚΟΖΑΝΗ ΤΟΝ ΜΑΪΟ ΤΟ bALKAN ENERgY FORUM 

Από σήμερα, Τρίτη 12 Μαρτίου 2024, μπορούν να υποβάλ-
λονται οι αιτήσεις ένταξης στο πρόγραμμα του υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας: «Βελτίωση της ενεργειακής 
απόδοσης επιχειρήσεων του τριτογενούς τομέα», προϋπο-
λογισμού 176,75 εκατ. ευρώ, όπως ανακοινώθηκε από τα 
συναρμόδια υπουργεία.
Η σχετική προκήρυξη για την εκκίνησή του υπογράφηκε από 
τον υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας Θόδωρο Σκυλα-
κάκη, την υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Αλε-
ξάνδρα Σδούκου και από τον αναπληρωτή υπουργό Εθνικής 
Οικονομίας & Οικονομικών, Νίκο Παπαθανάση.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, σκοπός του προγράμματος είναι 
η ενεργειακή αναβάθμιση κτιρίων και μη κτιριακών εγκατα-
στάσεων υφιστάμενων επιχειρήσεων -πολύ μικρών, μικρών, 
μεσαίων, μεγάλων και πολύ μεγάλων- της ελληνικής επι-
κράτειας, που δραστηριοποιούνται σε επιλέξιμους Κωδικούς 
Αριθμούς Δραστηριότητας (ΚΑΔ) από τους κλάδους του 
εμπορίου, των υπηρεσιών, της εστίασης, της παραγωγής αρ-
τοσκευασμάτων και γλυκισμάτων, καθώς και του τουρισμού. 
Σημειώνεται ακόμη, πως θα πρέπει να διαθέτουν ελληνικό 
ΑΦΜ και να είναι ενεργές κατά την ημερομηνία υποβολής της 
αίτησης συμμετοχής.
Ειδικά για τις τουριστικές επιχειρήσεις, δικαίωμα συμμετοχής 
έχουν όσες (σύμφωνα με το σήμα λειτουργίας ή την υποβλη-
θείσα γνωστοποίηση) έχουν δυναμικότητα που δεν υπερβαί-
νει τις 200 κλίνες.
Ο επιχορηγούμενος προϋπολογισμός (δημόσια δαπάνη και 
ιδιωτική συμμετοχή, άνευ ΦΠΑ) κάθε επενδυτικής πρότασης 
δυνητικού δικαιούχου ενίσχυσης δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 
500.000 ευρώ για τον κλάδο του τουρισμού και τις 250.000 
ευρώ για τον κλάδο του εμπορίου και των υπηρεσιών.
Οι ωφελούμενες επιχειρήσεις θα λάβουν ενίσχυση για την 
υλοποίηση παρεμβάσεων, που αφορούν σε: ενεργειακή 
αναβάθμιση κτιριακού κελύφους (πχ θερμομόνωση, εγκα-

τάσταση συστημάτων σκίασης), εξοικονόμηση ενέργειας σε 
συστήματα θέρμανσης χώρων (αντικατάσταση λεβήτων από 
αντλίες θερμότητας), αλλά και ψύξης χώρων (αντικατάσταση 
ψυκτών), αερισμού χώρων, ζεστού νερού χρήσης, αντι-
κατάσταση ενεργοβόρου εξοπλισμού που σχετίζεται με την 
παραγωγική διαδικασία των παρεχόμενων υπηρεσιών (πχ 
φούρνοι, ψυγεία), κά. Το ποσοστό ενίσχυσης των επιλέξιμων 
δαπανών μπορεί να φτάσει έως και το 65%. Εξαρτάται από 
το είδος αυτών, καθώς και από το μέγεθος της επιχείρησης.
Αιτήσεις με σκοπό τη χρηματοδότηση στο πλαίσιο του 
προγράμματος «Βελτίωση της ενεργειακής απόδοσης επι-
χειρήσεων του τριτογενούς τομέα», υποβάλλονται μέσω 
ηλεκτρονικής πλατφόρμας (https://exoikonomoepixeiro.
energy-invest.gov.gr) έως και τις 31 Μαρτίου 2024. Στο 
πρόγραμμα εφαρμόζεται η μέθοδος της άμεσης αξιολόγησης 
(First in-First out).
Μάλιστα προς ενημέρωση του κοινού, για την καλύτερη και 
έγκαιρη προετοιμασία των ενδιαφερόμενων, το πρόγραμμα 
είχε προδημοσιευτεί στις 14.2.2024, στις επίσημες ιστοσελίδες 
των δύο υπουργείων.
Η πρωτοβουλία υλοποιείται στο πλαίσιο της δράσης: «Εξοι-
κονομώ - Επιχειρώντας», με την υποστήριξη του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.
Με αφορμή την προκήρυξη του προγράμματος ο υπουργός 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Θόδωρος Σκυλακάκης, δήλω-
σε: «Επιχειρήσεις από όλη τη χώρα και κάθε μεγέθους, με πε-
δίο δράσης από την εστίαση, το εμπόριο και άλλες υπηρεσίες 
έως τον τουρισμό, αλλά και αρτοποιεία, επωφελούνται από 
το πρόγραμμα που προκηρύσσουμε. Από τη «Βελτίωση της 
ενεργειακής απόδοσης επιχειρήσεων του τριτογενούς τομέα» 
όπως είναι ο τίτλος του, οι ωφελούμενοι διασφαλίζουν σημα-
ντική οικονομική ενίσχυση για την υλοποίηση δράσεων που 
θα τους βοηθήσουν να εξοικονομήσουν ενέργεια και κατά 
συνέπεια χρήματα, ενώ παράλληλα θα αναβαθμίσουν ενερ-

γειακά την επιχείρησή τους, συμβάλλοντας στην προσπάθεια 
μείωσης εκπεμπόμενων ρύπων, άρα και στην προστασία του 
περιβάλλοντος».
Η υφυπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Αλεξάνδρα 
Σδούκου, σημείωσε: «Μια νέα εμβληματική δράση για την 
ενεργειακή αναβάθμιση εκκινεί από τις 12 Μαρτίου 2024. 
Με συνολικό προϋπολογισμό 176,75 εκατ. ευρώ, πόροι του 
Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, το πρόγραμμα 
«Βελτίωση της ενεργειακής απόδοσης επιχειρήσεων του τρι-
τογενούς τομέα» στοχεύει στις επιχειρήσεις του τουρισμού, 
των υπηρεσιών και του εμπορίου, δίνοντας την δυνατότητα 
σημαντικών παρεμβάσεων τόσο στα κτίρια όσο και στον 
εξοπλισμό, με τελικό αποτέλεσμα την εξοικονόμηση ενέργειας 
και ρύπων. Συμβάλλουμε έτσι στην εκπλήρωση του εθνικού 
στόχου για τη σταδιακή μετάβαση της χώρας μας στην κλιμα-
τική ουδετερότητα, ενισχύοντας ταυτόχρονα την πράσινη και 
φιλική προς το περιβάλλον επιχειρηματικότητα».
Ο αναπληρωτής υπουργός Εθνικής Οικονομίας & Οικονομι-
κών, Νίκος Παπαθανάσης, υπογράμμισε: «Η έναρξη της υπο-
βολής αιτήσεων στο Πρόγραμμα «Βελτίωση της ενεργειακής 
απόδοσης επιχειρήσεων του τριτογενούς τομέα», που χρη-
ματοδοτείται από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, 
αποτελεί ακόμα μια απόδειξη της σημασίας που αποδίδουμε 
στη στήριξη των επιχειρήσεων και ταυτόχρονα στην Πράσι-
νη Μετάβαση, βασικός άξονας της οποίας είναι η ενεργειακή 
αναβάθμιση του κτιριακού αποθέματος της χώρας και η μετά-
βαση σε ένα νέο ενεργειακό μοντέλο φιλικό στο περιβάλλον. 
Δράσεις όπως η συγκεκριμένη, συμβάλλουν στην επίτευξη 
του στρατηγικού στόχου της αλλαγής του παραγωγικού 
μοντέλου της χώρας, στην ενδυνάμωση της αναπτυξιακής 
τροχιάς της οικονομίας, στην ενίσχυση των επενδύσεων και 
της επιχειρηματικότητας, στη βελτίωση της καθημερινότητας 
και των εισοδημάτων των συμπολιτών μας».

Οι νέες προοπτικές και εξελίξεις στον τομέα της ενέργειας και 
η δυναμική που αναπτύσσεται γύρω από αυτόν, θα αποτε-
λέσουν τα αντικείμενα συζήτησης του Balkan Energy Forum, 
που διοργανώνουν το Υπουργείο Εσωτερικών (Τομέας Μα-
κεδονίας και Θράκης) και η ΔΕΘ-Helexpo, στην Κοζάνη, στις 
23-25 Μαΐου 2024, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Το Balkan Energy Forum θα πραγματοποιηθεί στο Εκθεσιακό 
Κέντρο Δυτικής Μακεδονίας, στα Κοίλα Κοζάνης, με συνδιορ-
γανωτή το Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Κοζάνης, 
με την υποστήριξη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 

και του Cluster Βιοοικονομίας και Περιβάλλοντος Δυτικής 
Μακεδονίας και την αιγίδα του Δήμου Κοζάνης.
Όπως αναφέρεται στη σχετική ανακοίνωση, ως τόπος δι-
οργάνωσης του Balkan Energy Forum επιλέχθηκε η Δυτική 
Μακεδονία, επειδή αποτελεί την ενεργειακή «καρδιά» της 
χώρας, που πλέον έχει εισέλθει με ταχείς ρυθμούς στην εποχή 
της ανάπτυξης των καθαρών τεχνολογιών και των ανανεώ-
σιμων πηγών ενέργειας.
Εκθέτες στο Balkan Energy Forum θα είναι εταιρείες και φο-
ρείς που δραστηριοποιούνται στην Ελλάδα και στις χώρες της 

Ν.Α. Ευρώπης στους τομείς των Ανανεώσιμων Πηγών Ενέρ-
γειας, του υδρογόνου, της αποθήκευσης ενέργειας και της 
εξοικονόμησης ενέργειας, η παρουσία των οποίων θα πλαι-
σιώσει το συνέδριο με σημαντικές συμμετοχές επιχειρήσεων, 
τεχνοκρατών, επιστημόνων και εκπροσώπων φορέων.
Σκοπός του Υπουργείου Εσωτερικών (Τομέας Μακεδονίας 
και Θράκης) και της ΔΕΘ-Helexpo, είναι το Balkan Energy 
Forum να καθιερωθεί ως βασικός θεσμός, μέσω του οποίου 
θα παρουσιάζονται όλες οι νέες τεχνολογίες στον τομέα της 
ενέργειας.
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ΛΙΜΝΗ ΚΟΡΩΝΕΙΑ, ΤΟ ΟΙΚΟΣΥΣΤΗΜΑ ΠΟΥ ΔΟΚΙΜΑΖΕΤΑΙ ΤΑ ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ 30 ΧΡΟΝΙΑ! 
Ανησυχητικά τα συμπεράσματα ομάδας έργου του ΤΕΕ/ΤΚΜ που παρουσιάστηκαν σε ημερίδα

Η ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΤΕΧΝΗΤΗΣ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗΣ ΚΑΙ ΟΙ ΑΝΘΕΚΤΙΚΕΣ ΠΟΛΕΙΣ 
ΤΟ ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΘΕΜΑ ΤΟΥ 3ΟΥ FORUM ΣΠΑΥ
Β. Κικίλιας: Τεχνητή νοημοσύνη για τη διαχείριση, πρόληψη και την έγκαιρη προειδοποίηση των φυσικών καταστροφών

«Απροστάτευτη» παρά τα έργα που έχουν γίνει αλλά δεν έχουν 
συντηρηθεί τα τελευταία 15 χρόνια, χωρίς ολοκληρωμένη θε-
σμική προστασία και υπό τον πέλεκυ προστίμων από την Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή για την κατάστασή της, παραμένει η Λίμνη 
Κορώνεια που τα τελευταία 30 χρόνια αντιμετωπίζει σωρεία 
προβλημάτων έχοντας φτάσει οριακά και στο σημείο της ερη-
μοποίησης.
Στα συμπεράσματα κατέληξαν οι ομιλητές σε ημερίδα με τίτλο 
«Η αποκατάσταση της Λίμνης Κορώνειας - Ένα κρίσιμο χρονί-
ζον πρόβλημα» που διοργάνωσε χθες το Τεχνικό Επιμελητήριο 
Ελλάδας /Τμήμα Κεντρικής Μακεδονίας, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
«Είναι αναγκαία η συγκρότηση ενός Φορέα διαχείρισης και 
λειτουργίας των έργων της λίμνης, δεν έχει ολοκληρωθεί η 
θεσμοθέτηση της προστασίας των οικοσυστημάτων με την 
έκδοση Προεδρικού Διατάγματος και το συγκεντρωτικό μο-
ντέλο διοίκησης έχει ως συνέπεια το έλλειμμα αποτελεσματικής 
ενημέρωσης των εμπλεκομένων φορέων. Επιπλέον, η Μονάδα 
Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών Κεντρικής Μακε-
δονίας δεν έχει συντονιστικό ρόλο και δεν έχει ολοκληρωθεί η 
καταγραφή- σφράγισμα των παράνομων (μη αδειοδοτημέ-
νων) γεωτρήσεων» συνόψισε τα συμπεράσματα του έργου 
της Ομάδας Εργασίας του ΤΕΕ/ΤΚΜ για την «Περιβαλλοντική 
Αποκατάσταση της Λίμνης Κορώνειας» η συντονίστριά του, Δρ 
Χημικός Μηχανικός Μαρία Σαμολαδά.
Όσον αφορά τις διοικητικές αλλαγές στο μοντέλο διοίκησης της 
περιοχής, με την συγκρότηση του Οργανισμού Φυσικού Περι-
βάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής, στο πόρισμα του έργου δεν 
αξιολογούνται θετικά, καθώς, όπως αναφέρεται, προωθήθηκε 

ένα συγκεντρωτικό μοντέλο διοικούμενο από το ΥΠΕΝ (Γραφείο 
Γενικού Γραμματέα), το οποίο συλλέγει πληροφορίες από τους 
εμπλεκόμενους φορείς για τη διαμόρφωση των εκθέσεων - 
αναφορών προς την ΕΕ.
«Οι τελικές αυτές εκθέσεις όμως δεν κοινοποιούνται ούτε στους 
φορείς ούτε στην τοπική κοινωνία. Αποτέλεσμα είναι ότι αυτή 
τη χρονική στιγμή, δεν ξέρουμε ακριβώς την νομική έκβαση 
91 της υπόθεσης της Λίμνης Κορώνειας στο Ευρωπαϊκό Δικα-
στήριο και μετά την Οριστικοποίηση του Μaster Ρlan το 2017» 
τονίζεται σχετικά.
Παράλληλα, η Ομάδα Εργασίας του ΤΕΕ αναφέρει ότι αντιμετώ-
πισε μεγάλες δυσκολίες στην επικοινωνία με το Γεν. Γραμ. ΥΠΕΝ 
για τη συλλογή των επίκαιρων στοιχείων σχετικά με την πορεία 
των προστίμων και τη δικαστική διαμάχη με την ΕΕ για τη λίμνη 
Κορώνεια. «Δυστυχώς, δεν κατέστη δυνατή η πρόσβαση στις 
πρόσφατες τελικές εκθέσεις» καταλήγει.
Χωρίς συντήρηση τα έργα της Κορώνειας 
Από το 2009 έχουν να συντηρηθούν τα έργα της ενωτικής τά-
φρου τόνισε στην ημερίδα ο αντιπεριφερειάρχης Ανάπτυξης και 
Περιβάλλοντος Κεντρικής Μακεδονίας Κώστας Γιουτίκας. «Το 
ίδιο ισχύει και για τα αναχώματα για τον υγροβιότοπο, αλλά και 
για τα βαθιά ενδιαιτήματα για την αποκατάσταση των πληθυ-
σμών των ψαριών».
Σημειώνεται ότι, από το 1995 έως και το 2009 η λίμνη Κορώ-
νεια, λόγω της μείωσης της στάθμης του νερού και της μακρο-
χρόνιας ρύπανσης από τις δραστηριότητες του ανθρώπινου 
παράγοντα, αποξηράνθηκε 4 φορές.
«Είχαμε μαζικούς θανάτους ψαριών, ενώ η έκταση που κα-

ταλάμβανε στην κυριολεξία ερημοποιήθηκε». Ωστόσο, μετά 
τα έργα που υλοποιήθηκαν και με την ολοκλήρωση του 
«masterpranII», η Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας δεν έχει 
πλέον, καμιά περαιτέρω δικαιοδοσία.
«Το καθ’ ύλην αρμόδιο Υπουργείο Περιβάλλοντος, καλείται να 
προχωρήσει άμεσα, σε μια σειρά από εξίσου μεγάλες και δομικές 
παρεμβάσεις, ώστε να μην επανέλθουμε στις τραγικές εικόνες 
των νεκρών ψαριών, των νεκρών πουλιών και της εξαφάνισης 
της λίμνης» είπε ο κ.Γιουτίκας θέτοντας ως πρώτιστο και απολύ-
τως αναγκαίο, τη συντήρηση όσων έργων έχουν γίνει ήδη από 
την Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας. 
Δεν προβλέπεται να στραγγίσει η λίμνη ως το 2100! 
Σε υδρολογική προσομοίωση της λεκάνης Μυγδονίας σε 
συνθήκες κλιματικής αλλαγής που προχώρησε ο Δημήτρης 
Μαλαματάρης, Δρ Πολιτικός Μηχανικός/Υδρολόγος, μέλος 
της Ομάδας Εργασίας του ΤΕΕ/ΤΚΜ, προκύπτει ότι η Κορώ-
νεια δεν προβλέπεται να στραγγίσει ξανά τουλάχιστον έως το 
2100, σύμφωνα με τις κλιματικές προβλέψεις χωρίς ωστόσο να 
ανέλθει στη στάθμη- στόχο. «Η μείωση της κατείσδυσης και η 
αύξηση της εκροής από τον υπόγειο υδροφορέα Μυγδονίας για 
άρδευση, αποτελούν τις κύριες αιτίες του υδατικού ελλείμματος 
έως το 210 ανέφερε».
Χαιρετισμό στην ημερίδα απηύθυνε ο υφυπουργός Εσωτερι-
κών (Τομέας Μακεδονίας - Θράκης), Στάθης Κωνσταντινίδης 
επισημαίνοντας ότι η κυβέρνηση έχει ψηλά στην ατζέντα τα 
ζητήματα αειφορίας και προστασίας του περιβάλλοντος.

Στην εφαρμογή σύγχρονων τεχνολογιών και στην αξιοποίη-
ση της τεχνητής νοημοσύνης για τη διαχείριση, την πρόληψη 
και την έγκαιρη προειδοποίηση των φυσικών καταστροφών 
αναφέρθηκε μεταξύ άλλων ο υπουργός Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας, Βασίλης Κικίλιας, σε χαιρετισμό 
του στο 3ο forum του ΣΠΑΥ που ξεκίνησε χθες. 
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, ο κ. Κικίλιας τόνισε ότι θα στηρί-
ξουν τις πρωτοβουλίες του ΣΠΑΥ ενώ στη συνέχεια αναφέρ-
θηκε στο πρόγραμμα ΑΙΓΙΣ και σε δύο σημαντικά έργα που 
αυτό περιλαμβάνει, το Εθνικό Σύστημα Διαχείρισης Κινδύνων 
και Πρόληψης και το Εθνικό Σύστημα Έγκαιρης Προειδοποίη-
σης. Ο υπουργός επισήμανε ότι μέχρι τέλος Μαρτίου θα έχει 
βγει σε διαγωνιστική διαδικασία όλο το πρόγραμμα ΑΙΓΙΣ, 
ύψους 2,1 δισεκατομμυρίων ευρώ, διαγωνισμοί που αφο-
ρούν μεταξύ άλλων «καναντέρ, ελικόπτερα μεσαίου τύπου, 
σχεδόν 400 εκατομμύρια ευρώ σε πυροσβεστικά οχήματα, 
αμφίβια αεροσκάφη, search and rescue ελικόπτερα, drones 
και ό,τι hardware μπορεί να βοηθήσει». Παράλληλα όπως 
είπε ο κ. Κικίλιας, εμπεριέχει επίσης: 
-συστήματα έγκαιρης προειδοποίησης,
-ανάπτυξη μοντέλων πρόβλεψης φυσικών καταστροφών,
-παρακολούθηση μέσων κοινωνικών μέσων κοινωνικής δι-
κτύωσης με τη χρήση ειδικών αλγορίθμων γι αυτό το θέμα,
-βελτιστοποίηση κατανομής επιχειρησιακών δυνάμεων διά-
σωσης,

-εκτίμηση και μετριασμό κινδύνου με βάση τα γεωγραφικά 
χαρακτηριστικά και τα κλιματικά πρότυπα ,
-ανάλυση δεδομένων σε πραγματικό χρόνο με τεχνητή νοη-
μοσύνη,
-σχεδιασμό εκκένωσης και βελτιστοποίηση διαδρομής για 
ασφαλείς εκκενώσεις,
-προσομοίωση και μοντελοποίηση σεναρίων,
-drones και εφαρμογές ρομποτικής οι οποίες είναι προσδε-
δεμένες σε τεχνητή νοημοσύνη του war room της Πολιτικής 
Προστασίας,
-επικοινωνία και υποστήριξη αποφάσεων μέσω της ανάλυ-
σης εισερχόμενων μηνυμάτων και κλήσεων έκτακτης ανά-
γκης,
-αποκατάσταση και ανασυγκρότηση μετά από καταστροφές,
-ενοποίηση και συγχώνευση δεδομένων,
-μηχανική μάθηση για την εκτίμηση ζημιών,
-ανάλυση συμπεριφοράς και διαχείριση πλήθους. 
«Μια μικρή ματιά αυτών που έρχονται θα τα δείτε από την 
επόμενη αντιπυρική περίοδο και για τα επόμενα 8 χρόνια θα 
παραλαμβάνουμε. Όλα αυτά θα τα δείτε το επόμενο χρονικό 
διάστημα δεν ανήκουν σε κανέναν άλλον παρά στην πατρί-
δα μας, στους ανθρώπους αυτούς οι οποίοι μόνο παλεύουν 
και αντιπαρέρχονται δυσκολίες και θεωρώ ότι όλοι μας 
από κοινού αυτοδιοικητικοί, συνάδελφοι στο κοινοβούλιο, 
υπουργοί, εθελοντές, απλοί άνθρωποι που μας ενδιαφέρει η 

γειτονιά μας και πυροσβέστες, αξιωματικοί του ΠΣ θα πρέπει 
να κάνουμε το καλύτερο δυνατό έτσι ώστε να θωρακίσουμε 
τη χώρα μας, να στηρίξουμε τους συνανθρώπους μας, να 
τους βοηθήσουμε. Οι εποχές της ανάγκης δυστυχώς θα ξα-
νάρθουν. Ο πλανήτης βιώνει επάλληλες κρίσεις που δεν μπο-
ρούσαμε καν να φανταστούμε και πρέπει να είμαστε έτοιμοι 
και προετοιμασμένοι κατά το δυνατόν. Και πρέπει να υπάρχει 
ένα μίνιμουμ συναίνεσης και συνεργασίας έτσι ώστε να υπάρ-
χει μια φυσική συνέχεια όλων αυτών που οικοδομούνται έτσι 
ώστε να μην πηγαίνουν χαμένα από τη μία διακυβέρνηση 
στην άλλη. Αντιθέτως να είναι προίκα πάνω στην οποία θα 
πατήσουν οι επόμενες κυβερνήσεις και οι επόμενες γενιές», 
σημείωσε ο κ. Κικίλιας. 
Επιπλέον ο κ. Κικίλιας απευθυνόμενος στους εθελοντές είπε 
ότι «υποκλίνεται στην προσπάθειά τους και σε ό,τι έχουν κάνει 
όλα αυτά τα χρόνια» καθώς όπως τόνισε ρισκάρουν πολλές 
φορές και τη ζωή τους. Τέλος, ο υπουργός έκανε ξεχωριστή 
αναφορά στις γυναίκες και στους άντρες του Πυροσβεστικού 
Σώματος, οι οποίοι, όπως είπε, έχουν επιλέξει ένα επάγγελμα 
, που «δεν είναι σίγουρο αν θα γυρίσουν το βράδυ σπίτι τους 
για να προστατέψουν εμάς, τις περιουσίες μας και το φυσικό 
κάλλος». 

Συνέχεια στη σελ 9
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Συνέχεια από σελ 8
    
Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, κεντρικό θέμα του 3ου FORUM 
του Σύνδεσμου Προστασίας και Ανάπτυξης Υμηττού είναι: Τε-
χνητή Νοημοσύνη και ανθεκτικές πόλεις. Στόχος η αξιοποίηση 
της Τεχνητής Νοημοσύνης και των έξυπνων τεχνολογιών, ώστε 
να γίνει ο Υμηττός το πρώτο «έξυπνο δάσος» σε πανελλαδικό 
επίπεδο.
Ο πρόεδρος του ΣΠΑΥ και δήμαρχος Ελληνικού-Αργυρούπολης 
Γιάννης Κωνσταντάτος, μίλησε για όλη αυτή την προσπάθεια 
που γίνεται, αλλά και για την ίδρυση του Δικτύου Πόλεων για 
την Πολιτική Προστασία, την Ανθεκτικότητα και την Αειφορία, 
που θα υπογράψουν αύριο κατά τη 2η ημέρα των εργασιών, 
83 Δήμοι της χώρας.
Ο κ. Κωνσταντάτος αναφέρθηκε στην κρίσιμη εποχή που ζει η 
Αυτοδιοίκηση, χαρακτήρισε εμβληματικό το έργο του ΣΠΑΥ, 
που υλοποιείται μέσω του προγράμματος «Αντώνης Τρίτσης» 
και φέρνει τις νέες τεχνολογίες στον Υμηττό, με δημιουργία Σύγ-
χρονου Κέντρου Διαχείρισης Κρίσεων, με κάμερες ανίχνευσης 
πυρκαγιάς, χρήση drones, έξυπνους αισθητήρες, σύγχρονα 
συστήματα ψηφιακών επικοινωνιών και με υλοποίηση και-
νοτόμων ψηφιακών δράσεων προστασίας και ανάδειξης του 
δασικού οικοσυστήματος. Και πρόσθεσε:
«Προχωράμε στη δημιουργία του πρώτου Δικτύου Πόλεων για 
την Πολιτική Προστασία, την Ανθεκτικότητα και την Αειφορία 
που γεννιέται μέσα από το 3ο Forum του ΣΠΑΥ, δημιουργώντας 
έναν μεγάλο αυτοδιοικητικό βραχίονα για την πρόληψη σε το-
πικό επίπεδο και κυρίως για την ανθεκτικότητα των πόλεων σε 
συνεργασία με τα συναρμόδια Υπουργεία και την κυβέρνηση».
Αμέσως μετά, ο διευθύνων σύμβουλος της NOVAICT Αλέξαν-
δρος Μπρέγιαννης προχώρησε στην παρουσίαση της χρήσης 
Τεχνητής Νοημοσύνης «προκειμένου να προλαμβάνεται το 
κακό εν τη γενέσει του», όπως χαρακτηριστικά είπε. 
Η υφυπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας Αλεξάνδρα Σδού-
κου ανέφερε αρχικά πως η πόρτα του Υπουργείου θα είναι πά-
ντα ανοιχτή για όλο το Δίκτυο των Δήμων όλο ο 24ωρο. «Γιατί 
οφείλουμε να βοηθήσουμε πραγματικά το έργο σας», όπως είπε 
και στη συνέχεια τόνισε μεταξύ άλλων:
«Νομίζω ότι έχουμε τον τέλειο συνδυασμό, αυτό το φανταστικό 
που δείξατε με τη Τεχνητή Νοημοσύνη και να το συνδυάσουμε 
με τη δική μας ταπεινή, φυσική και ανθρώπινη νοημοσύνη, με 
σκληρή δουλειά, πολλή μελέτη και προσπάθεια, τότε έχουμε το 
τέλειο αποτέλεσμα. Και η ενέργεια έχει να διαδραματίσει έναν 
σημαντικό ρόλο στο πώς θα έχουμε ανθεκτικές, βιώσιμες και 
αειφόρες πόλεις. Νομίζω ότι είναι από τα πιο προνομιακά πεδία 
συνεργασίας μεταξύ κεντρικής εξουσίας και τοπικής αυτοδιοί-
κησης το κομμάτι της ενέργειας. Και οι δύο πλευρές οραματιζό-
μαστε μια πόλη, που πρασινίζει, που στρέφεται δηλαδή προς πιο 
καθαρές και ανανεώσιμες λύσεις για τους ενεργειακούς πόρους 

που καταναλώνει».

Αλ. Σδούκου: Τα προγράμματα για καλύτερη διαχεί-
ριση ενεργειακών πόρων και ενεργειακά  αποδοτι-
κότερες πόλεις 
Αμέσως μετά η κ. Σδούκου είπε: «Πρέπει να αρχίσουμε να σκε-
φτόμαστε όλοι, στις πόλεις που ζούμε πώς θα μπορέσουμε να 
κάνουμε καλύτερη διαχείριση των ενεργειακών πόρων, το νερό 
που ξοδεύουμε, την ενέργεια, τα φώτα που έχουμε αναμμένα. 
Και νομίζω ότι όλοι ζήσαμε τα δύο προηγούμενα χρόνια της 
ενεργειακής κρίσης, με τους λογαριασμούς του ρεύματος, τι ση-
μαίνει για ρεύμα να φεύγουν τόσα πολλά λεφτά. Αυτό νομίζω 
ήρθε η ώρα να το τελειώσουμε, γι’ αυτό στο Υπουργείο έχουμε 
σχεδιάσει ένα ειδικό πρόγραμμα, που λέγεται ‘‘Απόλλων’’, το 
οποίο στοχεύει να μειώσει σε μεγάλο ποσοστό το κόστος ενέρ-
γειας στις ενεργειακές καταναλώσεις, που έχουν οι ΟΤΑ Α’ και Β’ 
Βαθμού και οι φορείς, οι οργανισμοί, οι δημοτικές επιχειρήσεις, 
αλλά και μια σημαντική κατηγορία των ευάλωτων συμπολιτών 
μας. Αυτό το πρόγραμμα θα το κάνουμε μαζί πράξη με τις Πε-
ριφέρειες και τους Δήμους, πετυχαίνοντας όχι μόνο ενεργειακό 
όφελος, αλλά κι ένα συνεργατικό παράδειγμα στις σχέσεις Κρά-
τους και Αυτοδιοίκησης στα ζητήματα της βιωσιμότητας.
Το δεύτερο που οραματιζόμαστε είναι μια πόλη ασφαλή από 
τις καιρικές συνθήκες. Αυτό σημαίνει ΔΕΔΔΗΕ, ΑΔΜΗΕ, δη-
λαδή έξυπνοι μετρητές στα σπίτια, όπου έχουμε ένα φιλόδοξο 
πρόγραμμα κι έξυπνο δίκτυο με ψηφιοποίηση του δικτύου. 
Επίσης, έχουμε εντάξει στο Ταμείο Ανάκαμψης ένα σημαντικό 
πρόγραμμα υπογειοποίησης εναέριων καλωδίων του ΔΕΔΔΗΕ 
και του ΑΔΜΗΕ, αυτά σε συνδυασμό με το πρόγραμμα Antiero 
III, το οποίο έρχεται συμπληρωματικά με τα 155 εκατομμύρια, 
που είχαμε για πρόβλεψη πυρκαγιών το προηγούμενο χρονικό 
διάστημα κι έχουμε άλλα 257 εκατομμύρια για το 2024, νομίζω 
ότι ενισχύουν ακόμη περισσότερο την έννοια της βιωσιμότητας 
και ανθεκτικότητας.
Το τρίτο είναι οι πόλεις να είναι ενεργειακά αποδοτικές κι εδώ 
πρέπει να αλληλοβοηθηθούμε για το πώς όλα τα κτίρια των 
Δήμων θα πρέπει να γίνουν ενεργειακά αποδοτικά, να ανέβουν 
ενεργειακές κλάσεις. Είναι κρίμα να ξοδεύουμε πόρους και να 
τινάζονται τα μπάτζετ των Δήμων στον αέρα, πληρώνοντας 
υψηλό ενεργειακό κόστος για κτίρια που μπάζουν από παντού 
και θέλουν επιδιόρθωση.
Δώσαμε τη δυνατότητα μέσα από το πρόγραμμα ‘‘Ηλέκτρα’’ και 
χρηματοδοτήσαμε με περίπου 120 εκατομμύρια, γύρω στα 200 
κτίρια Δήμων και συνεχίζουμε δίνοντας τη δυνατότητα με νέα 
εργαλεία να βοηθήσουμε την Περιφέρεια και τους Δήμους να 
αναβαθμίσουν ενεργειακά τα κτίριά τους. Πρόγραμμα για τον 
οδοφωτισμό, που επίσης σχεδιάζουμε και θέλουμε να βγάλου-
με σε πολύ σύντομο χρονικό διάστημα, βιώσιμη αστική κινητι-
κότητα, ηλεκτροκίνηση». 

Και η υφυπουργός κατέληξε: «Τελευταίο και σημαντικό νομίζω 
ότι είναι το να μην προσπαθούμε να βάλουμε όλους στο ίδιο 
τσουβάλι. Ο κάθε Δήμος, η κάθε πόλη έχει τη δική της ιδιαιτε-
ρότητα κι έτσι το προσεγγίζουμε κι εμείς ως κυβέρνηση. Δεν 
είστε όλοι το ίδιο και γι’ αυτό είμαστε εμείς εδώ στο Υπουργείο 
για όλα αυτά τα ζητήματα, να δώσουμε λύσεις και απαντήσεις 
και πώς η ενεργειακή μετάβαση θα περάσει στις τοπικές κοινω-
νίες. Ο καθένας μας ξεχωριστά πρέπει να κατανοήσει ποια είναι 
τα οφέλη από την ενεργειακή μετάβαση. Εδώ έχουμε αρκετό 
δρόμο μπροστά μας, να καταφέρουμε να πείσουμε τους πολίτες 
ότι όλα αυτά τα έργα που υλοποιούνται στην καθαρή πράσινη 
ενέργεια, έχουν εν τέλει ένα σημαντικό αντίχτυπο στην πόλη που 
ζούμε, που τη θέλουμε να είναι καθαρή, μηδενική από ρύπους, 
αλλά και σημαντικό αντίχτυπο στις τσέπες μας, στα σπίτια και 
στις επιχειρήσεις».

Φ. Σπανός: Ανθεκτικές πόλεις με την χρήση της τε-
χνογνωσίας και τη συνεργασία  
Στη σημασία της ανθεκτικότητας των πόλεων και των περιοχών 
όλης της χώρας αλλά και της Στερεάς Ελλάδας της οποίας η 
μορφολογία εμπεριέχει πολυμορφία και κατ’ επέκταση υψηλή 
επικινδυνότητα από τις συνέπειες της κλιματικής κρίσης, εστίασε 
ο περιφερειάρχης Στ. Ελλάδας Φάνης Σπανός.
Αναφερόμενος στο ζήτημα της κλιματικής αλλαγής ο κ. Σπα-
νός επισήμανε ότι μας αφορά όλους όχι μόνο με την πολιτική 
διάσταση αλλά και με τη γεωγραφική «γιατί πραγματικά δεν 
υπάρχει νομίζω γωνιά της πατρίδας μας που με τον ένα τον 
άλλο τρόπο να μην βίωσε κάποιες συνέπειες». Παρατήρησε ότι 
στη Στ. Ελλάδα υπάρχει μια ιδιαιτερότητα να τα «βιώνουμε όλα 
αφού η μορφολογία της μας καθιστά ιδιαίτερα ευάλωτους». 
Πρόσθεσε ότι ως Περιφέρεια «προσπαθήσαμε να βρεθούμε 
στην πρώτη γραμμή αναφορικά με την πολύ μεγάλη πρόκληση 
της ανθεκτικότητας», σχεδιάζοντας μια στρατηγική διαχείριση 
με την συνεργασία και την τεχνογνωσία, αναπτύσσοντας πα-
ράλληλα ένα ειδικό λογισμικό και μία σειρά από τεχνολογίες για 
την υποστήριξη της διαχείριση των φαινομένων όχι μόνο στην 
πρόληψη αλλά κυρίως κατά τη διάρκεια τους. Στο σημείο αυτό 
κ. Σπανός ανέπτυξε τις σχετικές δράσεις τις οποίες υιοθέτησε και 
ανέπτυξε η Περιφέρεια του όπως την καταγραφή και λειτουργία 
περισσότερων από 300 μηχανήματα έργου ιδιωτών με gps, κέ-
ντρο συντονισμού και παρακολούθησης από οθόνες στα drone 
κ.λ.π.
Ολοκληρώνοντας ο κ Σπανός έκανε λόγο για τα τεράστια οφέλη 
της τεχνολογίας και την αισιοδοξία που αυτή προσδίδει στην 
αντιμετώπιση των συνεπειών της κλιματικής κρίσης, ενώ εξήρε 
το ρόλο των εθελοντών αλλά και τη ανάγκη της περαιτέρω υπο-
στήριξης τους με γνώσεις, εκπαίδευση και εξοπλισμό.

Η ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΤΕΧΝΗΤΗΣ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗΣ ΚΑΙ ΟΙ ΑΝΘΕΚΤΙΚΕΣ ΠΟΛΕΙΣ 
ΤΟ ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΘΕΜΑ ΤΟΥ 3ΟΥ FORUM ΣΠΑΥ
Αλ. Σδούκου: Τα προγράμματα για καλύτερη διαχείριση ενεργειακών πόρων και ενεργειακά  αποδοτικότερες πόλεις
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«Η Ευρώπη δεν είναι προετοιμασμένη για τους ραγδαία αυ-
ξανόμενους κλιματικούς κινδύνους», επισημαίνει η έκθεση 
του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Περιβάλλοντος (ΕΟΠ), η οποία 
δημοσιεύθηκε χθες, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ. 
«Η Ευρώπη είναι η ήπειρος που θερμαίνεται ταχύτερα στον 
κόσμο και οι κλιματικοί κίνδυνοι απειλούν την ενεργειακή και 
επισιτιστική της ασφάλεια, τα οικοσυστήματα, τις υποδομές, 
τους υδάτινους πόρους, τη χρηματοπιστωτική σταθερότητα 
και την ανθρώπινη υγεία». Στο συμπέρασμα αυτό καταλήγει 
η πρώτη αξιολόγηση του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Περιβάλ-
λοντος (ΕΟΠ) για τους κλιματικούς κινδύνους στην Ευρώπη, 
τονίζοντας παράλληλα ότι πολλοί από αυτούς τους κινδύνους 
έχουν ήδη φτάσει σε κρίσιμα επίπεδα και θα μπορούσαν να 
είναι καταστροφικοί χωρίς την ανάληψη επείγουσας και απο-
φασιστικής δράσης. 
Η αξιολόγηση του ΕΟΠ έρχεται την παραμονή της δημο-
σιοποίησης της έκθεσης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για τη 
διαχείριση των κινδύνων της κλιματικής αλλαγής που θα 
παρουσιάσουν σήμερα στο Στρασβούργο ο Επίτροπος για 
την ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία, Μάρος Σέφκοβιτς και 
ο Eπίτροπος για την καταπολέμηση της κλιματικής αλλαγής, 
Βόπκε Χούκστρα. «Η προειδοποίηση του Ευρωπαϊκού Οργα-
νισμού Περιβάλλοντος είναι ξεκάθαρη και σήμερα η Επιτροπή 
θα παρουσιάσει μια πολιτική απάντηση», ανέφερε ο αρμόδιος 
εκπρόσωπος της Επιτροπής, Τιμ Μακφάι. 
«Η ακραία ζέστη, η ξηρασία, οι ανεξέλεγκτες πυρκαγιές και 
οι πλημμύρες που έλαβαν χώρα τα τελευταία χρόνια στην 
Ευρώπη θα επιδεινωθούν και θα επηρεάσουν τις συνθήκες 
διαβίωσης σε ολόκληρη την ήπειρο, ακόμη και στο πλαίσιο 
αισιόδοξων σεναρίων υπερθέρμανσης του πλανήτη», τονίζει 

ο ΕΟΠ. Σύμφωνα με τον Ευρωπαϊκό Οργανισμό, κάποιες πε-
ριοχές της Ευρώπης αποτελούν κομβικά σημεία πολλαπλών 
κλιματικών κινδύνων. Η Νότια Ευρώπη κινδυνεύει ιδιαίτερα 
από τις πυρκαγιές και τις επιπτώσεις της υπερβολικής ζέστης 
και της λειψυδρίας στη γεωργική παραγωγή, στην εργασία 
σε εξωτερικούς χώρους και στην ανθρώπινη υγεία. Οι πλημ-
μύρες, η διάβρωση και η διείσδυση αλμυρού νερού απειλούν 
τις υψομετρικά χαμηλές παράκτιες περιοχές της Ευρώπης, συ-
μπεριλαμβανομένων πολλών πυκνοκατοικημένων πόλεων. 
Η αξιολόγηση εντοπίζει 36 σημαντικούς κλιματικούς κιν-
δύνους για την Ευρώπη σε πέντε τομείς: οικοσυστήματα, 
τρόφιμα, υγεία, υποδομές, οικονομία και χρηματοδότηση. 
Περισσότεροι από τους μισούς σημαντικότερους κλιματικούς 
κινδύνους που προσδιορίζονται στην έκθεση, απαιτούν την 
άμεση λήψη περαιτέρω μέτρων και οκτώ από αυτούς είναι 
ιδιαίτερα επείγοντες, κυρίως για τη διατήρηση των οικοσυ-
στημάτων, την προστασία των ανθρώπων από τους καύ-
σωνες, την προστασία ανθρώπων και υποδομών από τις 
πλημμύρες και τις πυρκαγιές καθώς και για τη διασφάλιση της 
βιωσιμότητας των ευρωπαϊκών μηχανισμών αλληλεγγύης, 
όπως το Ταμείο Αλληλεγγύης της ΕΕ. 
Σύμφωνα με τον ΕΟΠ, η οικονομία και το χρηματοοικονομικό 
σύστημα της Ευρώπης αντιμετωπίζουν πολλούς κλιματικούς 
κινδύνους. Για παράδειγμα, τα ακραία κλιματικά φαινόμε-
να μπορούν να αυξήσουν τα ασφάλιστρα, να απειλήσουν 
περιουσιακά στοιχεία και ενυπόθηκα δάνεια, καθώς και να 
αυξήσουν τις κρατικές δαπάνες και το κόστος των δανείων. 
«Η βιωσιμότητα του Ταμείου Αλληλεγγύης της ΕΕ απειλείται 
ήδη σοβαρά λόγω των δαπανηρών πλημμυρών και των δα-
σικών πυρκαγιών των τελευταίων ετών. Η επιδείνωση των 

κλιματικών επιπτώσεων μπορεί επίσης να διευρύνει το χάσμα 
στην ιδιωτική ασφάλιση και να καταστήσει τα νοικοκυριά με 
χαμηλό εισόδημα πιο ευάλωτα», τονίζει η έκθεση. 
Η Εκτελεστική διευθύντρια του ΕΟΠ, Λέενα Ύλα Μονόνεν 
δήλωσε: «Η νέα μας ανάλυση δείχνει ότι η Ευρώπη αντιμετω-
πίζει επείγοντες κλιματικούς κινδύνους που αυξάνονται ταχύ-
τερα από την κοινωνική ετοιμότητά της. Για να εξασφαλιστεί 
η ανθεκτικότητα των κοινωνιών μας, οι υπεύθυνοι χάραξης 
πολιτικής σε ευρωπαϊκό και εθνικό επίπεδο πρέπει να δρά-
σουν τώρα για να περιορίσουν τους κλιματικούς κινδύνους, 
τόσο με την άμεση μείωση των εκπομπών όσο και με ισχυρές 
πολιτικές και δράσεις προσαρμογής».
Ο ΕΟΠ υπογραμμίζει την ανάγκη για στενότερη συνεργασία 
μεταξύ των κρατών-μελών της ΕΕ στην κατανόηση των 
κλιματικών κινδύνων που αντιμετωπίζουν και στην προετοι-
μασία για τη διαχείρισή τους. «Οι εθνικές αξιολογίσεις κλιματι-
κών κινδύνων χρησιμοποιούνται όλο και περισσότερο για να 
τεκμηριωθεί η ανάπτυξη πολιτικής προσαρμογής. Ωστόσο, η 
κοινωνική ετοιμότητα είναι ανεπαρκής, καθώς η εφαρμογή 
της πολιτικής υστερεί σε σχέση με την ταχεία αύξηση των επι-
πέδων κινδύνου», επισημαίνει η έκθεση. 
Καταλήγοντας, η έκθεση του ΕΟΠ τονίζει ότι η ΕΕ μπορεί να 
διαδραματίσει καθοριστικό ρόλο, βελτιώνοντας την κατα-
νόηση των κλιματικών κινδύνων, αυξάνοντας την ευθύνη 
ανάληψης κινδύνων και συμβάλλοντας στον τρόπο αντιμε-
τώπισής τους μέσω της νομοθεσίας, των κατάλληλων δομών 
διακυβέρνησης, της παρακολούθησης, της χρηματοδότησης 
και της τεχνικής υποστήριξης.

Οι δενδροφυτεύσεις αποτέλεσαν μία από τις βασικές προεκλο-
γικές δεσμεύσεις του Χάρη Δούκα και τώρα ο δήμος Αθηναί-
ων προσφέρει στους πολίτες τη δυνατότητα να τις παρακο-
λουθούν σε πραγματικό χρόνο, καθώς μπαίνει σε εφαρμογή 
το Athenstrees.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, πρόκειται για ένα νέο πληροφορι-
ακό σύστημα, που δημιούργησε η ΔΑΕΜ και απεικονίζονται 
σε διαδραστικό χάρτη (https://athenstrees.cityofathens.gr/) 
όλες οι νέες δενδροφυτεύσεις, ο αριθμός και το είδος των δέν-
δρων που φυτεύονται, αλλά και τα ακριβή σημεία τους.

«Το πράσινο κοινωνικό συμβόλαιο που συνυπογράψαμε με 
τους πολίτες της Αθήνας έχει ενεργοποιηθεί. Το νέο Πληροφο-
ριακό Σύστημα Δενδροφυτεύσεων της ΔΑΕΜ Α.Ε. συμβάλει 
στην υλοποίηση του προγράμματος της νέας δημοτικής 
Αρχής για μία πράσινη, βιώσιμη και οικολογική Αθήνα», 
ανέφερε ο δήμαρχος Χάρης Δούκας και πρόσθεσε: «Ήδη η Δι-
εύθυνση Πρασίνου έχει τοποθετήσει πάνω από 1.000 δένδρα 
από την αρχή του έτους. Δίνοντας προτεραιότητα σε πράσινες 
πρωτοβουλίες, στοχεύουμε να μετατρέψουμε την Αθήνα σε 
μια σύγχρονη μητρόπολη για τους κατοίκους της και τους 

επισκέπτες».
Από τη δική του μεριά, ο αντιδήμαρχος Περιβάλλοντος και 
Πρασίνου Γιώργος Αποστολόπουλος, τόνισε: «Με τη νέα 
ψηφιακή εφαρμογή κάθε δημότης της Αθήνας γίνεται κοινω-
νός της προσπάθειας για μία πιο πράσινη πόλη. Από σήμερα 
προσφέρουμε νέες δυνατότητες σε όλους τους Αθηναίους και 
τις Αθηναίες, που επιθυμούν μία πράσινη ευρωπαϊκή πρω-
τεύουσα».

Οι ΗΠΑ βίωσαν τον θερμότερο χειμώνα στην ιστορία τους, 
ανακοίνωσε η Αμερικανική Υπηρεσία Παρατήρησης των Ωκε-
ανών και της Ατμόσφαιρας (NOAA), μεταδίδει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Η μέση θερμοκρασία κατά τους χειμερινούς μήνες για την 
ηπειρωτική χώρα (χωρίς την Αλάσκα και τη Χαβάη) ήταν 
3,1°C. Η «επίμονη ζέστη» προκάλεσε «τη συνεχιζόμενη λέ-
πτυνση του πάγου» στις Μεγάλες Λίμνες, στις βόρειες ΗΠΑ. 

Η παγοκάλυψη στην περιοχή ήταν στο χαμηλότερο επίπεδο 
όλων των εποχών, σύμφωνα με τη NOAA.
Μια μεγάλη πυρκαγιά ξέσπασε τον Φεβρουάριο στο Τέξας, 
κατακαίγοντας περισσότερα από 4,3 εκατομμύρια στρέμμα-
τα. Ήταν η χειρότερη πυρκαγιά στην ιστορία αυτής της Πολι-
τείας των νότιων ΗΠΑ.
Ο περασμένος μήνας ήταν ο τρίτος θερμότερος Φεβρουάριος 

στην ιστορία των ΗΠΑ, σύμφωνα με τα δεδομένα της NOAA 
που έχει συγκεντρώσει στοιχεία για τα 130 τελευταία χρόνια.
Στις αρχές της περασμένης εβδομάδας το ευρωπαϊκό παρατη-
ρητήριο Copernicus ανέφερε ότι οι τρεις τελευταίοι μήνες ήταν 
οι θερμότεροι που έχουν καταγραφεί ποτέ σε όλον τον κόσμο.

«Η ΕΥΡΩΠΗ ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΣΜΕΝΗ 
ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΡΑΓΔΑΙΑ ΑΥΞΑΝΟΜΕΝΟΥΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΟΥΣ ΚΙΝΔΥΝΟΥΣ»
Τι επισημαίνει έκθεση του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Περιβάλλοντος

ΣΕ ΔΙΑΔΡΑΣΤΙΚΟ ΧΑΡΤΗ ΟΛΕΣ ΟΙ ΔΕΝΔΡΟΦΥΤΕΥΣΕΙΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΘΗΝΑΙΩΝ

ΗΠΑ: Ο ΧΕΙΜΩΝΑΣ ΠΟΥ ΠΕΡΑΣΕ ΗΤΑΝ Ο ΘΕΡΜΟΤΕΡΟΣ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ
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Ζητήματα που αφορούν τη συνολική αναβάθμιση του ελλη-
νικού σιδηροδρόμου αλλά και θέματα ασφάλειας των μετακι-
νήσεων ήταν το αντικείμενο ευρείας σημερινής σύσκεψης που 
πραγματοποιήθηκε, υπό τον υπουργό Υποδομών και Μετα-
φορών, Χρήστο Σταϊκούρα, με τη συμμετοχή τής υφυπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών, αρμόδιας για τις Μεταφορές, 
Χριστίνας Αλεξοπούλου, του γενικού γραμματέα Μεταφορών, 
Γιάννη Ξιφαρά, του διευθύνοντος συμβούλου του ΟΣΕ, Πα-
ναγιώτη Τερεζάκη, της προέδρου της Ρυθμιστικής Αρχής 
Σιδηροδρόμων (ΡΑΣ), Ιωάννας Τσιαπαρίκου και των Roberto 
Rinaudo, Country Manager, και Γεώργιου Αναγνωστόπουλου, 
διευθυντή λειτουργίας της Hellenic Train.
Η πολιτική ηγεσία ζήτησε από τις δύο εταιρείες, ΟΣΕ και Hellenic 
Train, να δεσμευτούν για τη συνεχή και στενή συνεργασία τους 
σε όλα τα ζητήματα που άπτονται της σιδηροδρομικής ασφά-
λειας και αφορούν στην υποχρέωση αυστηρής τήρησης του 
Γενικού Κανονισμού Κυκλοφορίας, στο σύνολο του ελληνικού 

σιδηροδρομικού δικτύου.
Στην ίδια κατεύθυνση κινήθηκε και η τοποθέτηση της ΡΑΣ.
Αυτό συνεπάγεται, από την πλευρά της Hellenic Train, την επι-
τάχυνση της διερεύνησης των περιστατικών που σχετίζονται 
με τη μη εφαρμογή του Κανονισμού. Επιπλέον, τη βούληση 
να συνεργαστούν, από κοινού με τον ΟΣΕ, για την περαιτέρω 
βελτίωση της αποδοτικότητας του ανθρώπινου δυναμικού σε 
ζητήματα που άπτονται της ασφάλειας.
Ειδικότερα, σύμφωνα με ανακοίνωση του Υπουργείου Υποδο-
μών και Μεταφορών, δρομολογούνται δράσεις που αφορούν 
στην ενίσχυση του προσωπικού ασφάλειας, την επαναξιολόγη-
ση σχετικών εσωτερικών κανονισμών, επανεκπαιδεύσεις προ-
σωπικού, αλλά και τη σύσταση -από τον ΟΣΕ- ειδικής ομάδας 
παρακολούθησης των ραδιοεπικοινωνιών μεταξύ του προσω-
πικού κίνησης και των μηχανοδηγών.
Παράλληλα, επισημάνθηκε η ανάγκη αποτελεσματικής επίβλε-
ψης της εφαρμογής των μέτρων που έχουν ήδη ληφθεί αλλά 

και προβλέπεται να ληφθούν από τη ΡΑΣ.
Σημειώνεται, ότι σε περίπτωση που εκ της διερεύνησης ανα-
δειχθούν ευθύνες και σε πρόσωπα, τότε, θα αποδοθούν οι 
προβλεπόμενες κυρώσεις αρμοδίως. Κάτι που έχει ζητηθεί από 
τον υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, γραπτώς με επιστολή 
του, προς τους εμπλεκόμενους φορείς. 
Το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών εφαρμόζει ένα συ-
γκροτημένο σχέδιο για την ανάταξη και τη συνολική αναβάθ-
μιση του ελληνικού σιδηρόδρομου, στο πλαίσιο του οποίου, η 
αξιολόγηση του βαθμού υλοποίησης των ανωτέρω δράσεων, 
καθώς και άλλων συναφών θεμάτων, θα αποτελούν αντικείμε-
νο ανάλογων συσκέψεων σε τακτά χρονικά διαστήματα.
Η σύσκεψη διεξήχθη στο πλαίσιο των πρωτοβουλιών που έχει 
αναλάβει, από το καλοκαίρι του 2023, η πολιτική ηγεσία του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, για την ενίσχυση της 
ασφάλειας των μετακινήσεων.

«Το υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών εφαρμόζει συγκρο-
τημένο σχέδιο για την ανάταξη και τη συνολική αναβάθμιση 
του ελληνικού σιδηροδρόμου, με γνώμονα την ασφάλεια των 
επιβατών και των σιδηροδρομικών μεταφορών», ανέφερε η 
υφυπουργός Υποδομών και Μεταφορών, Χριστίνα Αλεξοπού-
λου, απαντώντας στη Βουλή σε επίκαιρη ερώτηση για την μη 
λειτουργία συστήματος τηλεδιοίκησης και σηματοδότησης 
στη γραμμή ‘Ανω Λιόσια-Κιάτο. Σχετική επίκαιρη ερώτηση είχε 
απευθύνει στην κυβέρνηση ο βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ Γιώργος 
Ψυχογιός.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, η υφυπουργός Υποδομών και Μετα-
φορών ανέφερε ότι στη συγκεκριμένη σιδηροδρομική γραμμή 
«υπάρχουν ζητήματα» τα οποία «οφείλονται διαχρονικά, σε 
διαρκείς παρεμβατικές συμπεριφορές ατόμων που δρουν στην 
περιοχή και σε εξωγενείς παράγοντες». Όμως για την επίλυση 
των ζητημάτων αυτών, «η πολιτική ηγεσία του υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών εργάζεται σκληρά, μεθοδικά και 
αποφασιστικά για την ενίσχυση του επιπέδου ασφάλειας».
Πώς όμως έφτασε να απαξιωθούν τα συστήματα σηματοδότη-
σης και τηλεδιοίκησης; Για τα συστήματα σηματοδότησης, τη-
λεδιοίκησης και τηλεπικοινωνιών, η κ. Αλεξοπούλου επισήμανε 
ότι «εγκαταστάθηκαν στο τμήμα αυτό, βάσει της 279/2003 
Σύμβασης, μεταξύ της ΕΡΓΟΣΕ και της κοινοπραξίας ΑΚΤΩΡ και 
την 31.12.2007 εκδόθηκε η βεβαίωση περαίωσης του έργου. 
Ακολούθησε όμως δικαστική διένεξη και η οριστική παραλαβή 

κρίθηκε ότι συντελέστηκε αυτοδίκαια, από την 6.2.2011, με 
την 14/2015 απόφαση του Διαιτητικού Δικαστηρίου. Από το 
2009 ξεκίνησαν και συνεχίστηκαν τα επόμενα χρόνια κλοπές 
και βανδαλισμοί από παραβατικά άτομα, τα οποία συνέχισαν 
τις εγκληματικές τους πράξεις στις εγκαταστάσεις του ηλεκτρο-
μηχανολογικού εξοπλισμού στις σήραγγες, στον εξοπλισμό 
γραμμής, σε καλώδια, ερμάρια, ηλεκτρονικές συσκευές, αλλά 
και στα εγκατεστημένα συστήματος σηματοδότησης, τηλεδιοί-
κησης ΕΤCS, καθώς και άλλα υποσυστήματα, με αποτέλεσμα τα 
συστήματα αυτά να τίθενται σταδιακά εκτός λειτουργίας και εν 
τέλει να απαξιωθούν τελείως, καθώς η ΕΡΓΟΣΕ με την κοινοπρα-
ξία που εκτέλεσε το έργο βρίσκονται σε δικαστική διένεξη. Από 
το 2015 μέχρι σήμερα το έργο δεν έχει μεταφερθεί στον ΟΣΕ, με 
σχετικό πρωτόκολλο».

Τηλεδιοίκηση το 2028
Για την αποκατάσταση και λειτουργία του συστήματος σημα-
τοδότησης, τηλεδιοίκησης του ETCS και ηλεκτομηχανολογικών 
εγκαταστάσεων σηράγγων της συγκεκριμένης γραμμής, όπως 
ενημέρωσε η υφυπουργός Υποδομών και Μεταφορών, ο ΟΣΕ 
συντάσσει ήδη τα τεύχη δημοπράτησης των νέων εγκαταστά-
σεων ενώ έχει ήδη υποβληθεί πρόταση χρηματοδότησης από 
το ευρωπαϊκό πρόγραμμα 2021-2017, στη διπλή σιδηροδρομι-
κή γραμμή ΣΚΑ-Κιάτο. Η δημοπράτηση του έργου θα γίνει μετά 
την έγκριση της πρότασης χρηματοδότησης. Ο εκτιμώμενος 

χρόνος ολοκλήρωσης του έργου, όταν εγκριθεί, είναι ο Απρίλιος 
του 2028.
«Κατά το μεταβατικό στάδιο, μέχρι να λειτουργήσει πλήρως 
το σύστημα, η ασφάλεια της κυκλοφορίας και των επιβατών 
επιτυγχάνεται πλήρως με την πιστή εφαρμογή του ισχύοντος 
Γενικού Κανονισμού Κυκλοφορίας, επί διπλής γραμμής, με 
έλεγχο από συστήματα CCTV των σηράγγων «Ευταξία», «Κα-
κιά Σκάλα» 1 και 2, και «Αγίων Θεοδώρων», καθώς και από 
το Κέντρο Ελέγχου Κυκλοφορίας Κορίνθου», είπε η Χριστίνα 
Αλεξοπούλου και πρόσθεσε ότι ο ΟΣΕ έχει άδεια λειτουργίας σε 
ισχύ από την ΡΑΣ. Διαβεβαίωσε επίσης, ότι το ανθρώπινο δυνα-
μικό των αρμοδίων υπηρεσιών, ιδιαίτερα σε ό,τι έχει να κάνει με 
την ασφάλεια του σιδηροδρομικού δικτύου και των επιβατών, 
«εργάζονται μεθοδικά, με συνέπεια και πλήρη αντίληψη του 
κρίσιμου τομέα που διαχειρίζονται».
«Το υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών εφαρμόζει συγκρο-
τημένο σχέδιο για την ανάταξη και τη συνολική αναβάθμιση 
του ελληνικού σιδηροδρόμου, με γνώμονα την ασφάλεια των 
επιβατών και των σιδηροδρομικών μεταφορών», ανέφερε η 
κ. Αλεξοπούλου και ενημέρωσε τον βουλευτή ότι επιδιώκεται η 
χρηματοδότηση από την ΕΕ, σειράς έργων, μεταξύ των οποίων 
και η εγκατάσταση νέου συστήματος σηματοδότησης και ETCS 
στη γραμμή ‘Ανω Λιόσια-Κιάτο. 

Συνέχεια στη σελ 12

ΕΥΡΕΙΑ ΣΥΣΚΕΨΗ ΥΠΟ ΤΟΝ ΧΡ. ΣΤΑΪΚΟΥΡΑ ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΑΝΑβΑΘΜΙΣΗ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 
ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΟΥ
Επί τάπητος και τα θέματα ασφάλειας – Οι δράσεις που δρομολογούνται

ΤΙ ΕΙΠΩΘΗΚΕ ΣΤΗ βΟΥΛΗ ΓΙΑ ΤΟ ΘΕΜΑ ΤΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΤΗΛΕΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΦΩΤΟΣΗΜΑΝΣΗΣ ΣΤΗ ΓΡΑΜΜΗ ΑΝΩ ΛΙΟΣΙΑ-ΚΙΑΤΟ
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Στα επόμενα τρία χρόνια τα ηλεκτρικά οχήματα θα είναι 
φθηνότερα από τα παρόμοια σε μέγεθος συμβατικά αυ-
τοκίνητα λόγω των βελτιωμένων μεθόδων κατασκευής 
τους. Όμως αυτό το όφελος μπορεί να εξανεμιστεί από 
τις επισκευές μετά από κάποιο ατύχημα, οι οποίες θα είναι 
ακριβότερες. Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, αυτή είναι μια 
πρόσφατη πρόβλεψη της αμερικάνικης εταιρείας ερευνών 
αγοράς Gartner, ενώ επίσης προέβλεψε ότι έως το 2027 το 
15% των εταιρειών που ασχολούνται με την παραγωγή 
ηλεκτρικών αυτοκινήτων που ιδρύθηκαν την τελευταία 
δεκαετία θα εξαγοραστεί ή θα χρεοκοπήσει.
«Αυτό δεν σημαίνει ότι ο τομέας των EV καταρρέει», δή-
λωσε ο αντιπρόεδρος της Cartner, Pedro Pacheco, ο οποί-
ος τονίζει ότι υπάρχουν πολλοί παράγοντες πτώσης της 
τιμής των ηλεκτρικών αυτοκινήτων. Οι νέες καινοτομίες, 
κυρίως όσο αφορά την μπαταρία, αλλά και των υπολοί-

πων μερών του αυτοκινήτου (όπως για παράδειγμα νέα 
φθηνότερα υλικά), θα ωθήσουν την τιμή των ηλεκτρικών 
αυτοκινήτων προς τα κάτω. Το σίγουρο είναι ότι αυτές οι 
νέες καινοτομίες απλοποιούν το κόστος παραγωγής, ενώ 
τα μεγάλα εργοστάσια, που έχουν συγκεντρωμένη όλη 
την παραγωγή, θα συμβάλλουν καθοριστικά στη μείωση 
του κόστους κατασκευής και του χρόνου συναρμολόγη-
σης.
Μέχρι το 2027 η επισκευή ενός ηλεκτρικού αυτοκινήτου 
θα αυξηθεί κατά 30%. Αυτό σημαίνει ότι τα τρακαρισμέ-
να ή τα κατεστραμμένα αυτοκίνητα είναι πιο πιθανόν να 
βγαίνουν εκτός κυκλοφορίας, καθώς το κόστος επισκευής 
θα υπερβεί την υπολειμματική αξία. Αυτό θα έχει ως απο-
τέλεσμα οι ακριβές επισκευές μετά από σοβαρά τροχαία 
να οδηγήσουν σε ακριβότερα ασφάλιστρα ή ακόμα και 
στην άρνηση των ασφαλιστικών εταιρειών να καλύψουν 

συγκεκριμένα μοντέλα αυτοκινήτων.
Σε αυτό το πλαίσιο θα πρέπει να βάλουμε και τον αυξη-
μένο ανταγωνισμό, με την Κίνα να θέλει να μπει διακαώς 
σε μεγάλες βασικές αγορές (Ευρώπη) με βασικά όπλα την 
τιμή και την εγγύηση. Αυτό αναγκάζει τους παραδοσια-
κούς κατασκευαστές από την μια να ρίχνουν την τιμή των 
ηλεκτρικών αυτοκινήτων προκειμένου να παραμείνουν 
ανταγωνιστικοί και από την άλλη να κάνουν συνεργασίες 
για να κατασκευάσουν φθηνά οχήματα. Ήδη οι πρώτες 
συζητήσεις βρίσκονται σε καλό δρόμο και όλα δείχνουν, 
ότι μετά από συνεργασίες οι οποίες θα ανακοινωθούν το 
επόμενο χρονικό διάστημα, θα οδηγήσουν σε ηλεκτρικά 
αυτοκίνητα που η τιμή κτήσης θα είναι ιδιαίτερα ελκυστι-
κή. Η αρχή θα γίνει με την παραγωγή μικρών ηλεκτρικών 
αυτοκινήτων και πιθανόν τα επόμενα χρόνια θα επεκταθεί 
στα μεγαλύτερα.

Συνέχεια από σελ 11

Νωρίτερα, ο βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ Γιώργος Ψυχογιός, 
είχε καταγγείλει ότι «χωρίς τηλεδιοίκηση και σηματοδό-
τηση παραμένει ο Προαστιακός στο τμήμα ‘Ανω Λιόσια 
- Κιάτο, ένα χρόνο μετά την τραγωδία των Τεμπών». Ο 
βουλευτής ζήτησε άμεσες παρεμβάσεις και επισήμανε ότι 
ο ίδιος ο πρόεδρος και διευθύνων σύμβουλος του ΟΣΕ, 
Παναγιώτης Τερεζάκης, όταν σε τηλεοπτική εκπομπή 
ρωτήθηκε για τις συνθήκες κάτω από τις οποίες διεξά-
γεται η σιδηροδρομική κυκλοφορία από τα ‘Ανω Λιόσια 
ως το Κιάτο, επιβεβαίωσε ότι, όχι μόνο δεν υπάρχει ση-
ματοδότηση και τηλεδιοίκηση, αλλά και ότι κανένας το-
πικός πίνακας τηλεδιοίκησης δεν λειτουργεί στη γραμμή 
(Νέα Πέραμος, Κινέτα, ‘Αγιοι Θεόδωροι, Κόρινθος, Κιάτο) 
προσθέτοντας, ότι η ίδια κατάσταση επικρατεί από τον 
Πειραιά ως τους Αγίους Αναργύρους. «Όπως σημειώνεται 
και σε σειρά δημοσιευμάτων σε συνέχεια των παραπάνω, 
στα τμήματα αυτά του Προαστιακού, αν η γραμμή εμπρός 
είναι κατειλημμένη, οι μηχανοδηγοί δεν βλέπουν κόκκινο 
φανάρι, ενώ το Κέντρο Ελέγχου Κυκλοφορίας δεν μπο-
ρεί να παρακολουθεί στην οθόνη τη θέση των τρένων, 
ούτε να τηλεχειρίζεται τα ‘κλειδιά’ σε μη στελεχωμένους 
σταθμούς. Η γραμμή ‘Ανω Λιόσια-Κιάτο χρησιμοποιείται 
καθημερινά από χιλιάδες πολίτες για τις μετακινήσεις τους. 

Η τραγωδία των Τεμπών θα έπρεπε να έχει οδηγήσει την 
κυβέρνηση και στο να έχει αποκαταστήσει άμεσα τέτοιου 
είδους βασικές τεχνικές απαιτήσεις, διότι και μετά τα Τέμπη 
υπήρχαν ατυχήματα συνεχώς», είπε ο κ. Ψυχογιός και επι-
σήμανε: «Αυτή τη στιγμή, για την ασφάλεια στη γραμμή 
‘Ανω Λιόσια-Κιάτο, μόλις φτάσει το τρένο στην Κόρινθο 
υπάρχει μια επικοινωνία ότι αφήχθη στην Κόρινθο, για να 
ξεκινήσει το επόμενο. Αυτό θεωρείτε ότι το 2024 είναι τρό-
πος για την ασφάλεια και την αύξηση των δρομολογίων;». 
Ο βουλευτής αναφέρθηκε και σε πρόσφατη ανακοίνωση 
του ΟΣΕ, σύμφωνα με την οποία, η τηλεδιοίκηση στα τέλη 
του 2023 απέτρεψε ένα νέο δυστύχημα στα ‘Ανω Λιόσια. 
«Αυτό επιβεβαιώνει ότι γρήγορα πρέπει να υπάρξει λύση 
και απαιτούνται απαντήσεις για το μεταβατικό στάδιο», 
είπε ο κ. Ψυχογιός. Επικαλέστηκε, τέλος, ανακοίνωση των 
μηχανοδηγών ότι δεν υπάρχει ημερομηνία αποκατάστα-
σης για τα φωτοσήματα και την τηλεδιοίκηση στη Γραμμή 
‘Ανω Λιόσια-Κιάτο.
«Κατά το παρόν μεταβατικό στάδιο και μέχρι την ολο-
κλήρωση του έργου, εφαρμόζεται πιστά ο Γενικός Κανο-
νισμός Κίνησης, με τα παραρτήματα του, τα οποία έχουν 
δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης, περιλαμ-
βάνουν τους γενικούς κανόνες ασφαλείας και αποτελούν 
βασικό εργαλείο για την επίτευξη της ασφαλούς εκτέ-
λεσης των σιδηροδρομικών μεταφορών, σύμφωνα με 

την 2016/798 Ευρωπαϊκή Οδηγία, τη ΡΑΕ και τον ΟΣΕ», 
ανέφερε η κ. Αλεξοπούλου. Ειδικότερα και σε σχέση με την 
κυκλοφορία σε τμήματα διπλής γραμμής, που δεν υπάρχει 
εξοπλισμός ηλεκτρικής σηματοδότησης και ασφάλειας, η 
υφυπουργός υπογράμμισε ότι έχουν προβλεφθεί και ακο-
λουθούνται όλες οι διαδικασίες που αναφέρονται στο πα-
ράρτημα 2 του Κανονισμού, για την ασφαλή κυκλοφορία 
των προσώπων και του τροχαίου υλικού, που βρίσκονται 
επί των σιδηροδρομικών γραμμών. «Επιπλέον, οι ταχύ-
τητες των αμαξοστοιχιών είναι μειωμένες στα 120 χλμ. 
την ώρα, παρότι η γραμμή επιτρέπει 160 χλμ. την ώρα. 
Σε όλο το μήκος του δικτύου που δεν καλύπτεται από ση-
ματοδότηση, τηλεδιοίκηση, η γραμμή είναι κλειδωμένη 
στην ευθεία, αποκλείοντας την αλλαγή τροχιάς οποιου-
δήποτε συρμού. Η κυκλοφορία επί διπλής γραμμής είναι 
ομοιόμορφη με ελαφρές αυτοκινητάμαξες και ρυθμική 
δρομολόγηση, που είναι εύκολη στη ρύθμιση της, κα-
θότι κανένας συρμός δεν εισέρχεται στο τμήμα αυτό, εάν 
προηγουμένως οι δύο τηλεδιοικήσεις που ελέγχουν τους 
εκατέρωθεν σταθμούς, δεν δώσουν τη σχετική άδεια ανα-
χώρησης. Καμία εργασία που να απαιτεί κίνηση σε μονή 
γραμμή δεν εκτελείται σε ώρες κυκλοφορίας. Εφαρμόζο-
νται όλες οι προβλέψεις του συστήματος ασφάλειας», είπε 
η κ. Αλεξοπούλου.

ΣΤΑ ΕΠΟΜΕΝΑ ΤΡΙΑ ΧΡΟΝΙΑ ΤΑ ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ ΟΧΗΜΑΤΑ ΘΑ ΕΙΝΑΙ ΦΘΗΝΟΤΕΡΑ 
ΑΠΟ ΤΑ ΠΑΡΟΜΟΙΑ ΣΕ ΜΕΓΕΘΟΣ ΣΥΜβΑΤΙΚΑ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ

ΤΙ ΕΙΠΩΘΗΚΕ ΣΤΗ βΟΥΛΗ ΓΙΑ ΤΟ ΘΕΜΑ ΤΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΤΗΛΕΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΦΩΤΟΣΗΜΑΝΣΗΣ ΣΤΗ ΓΡΑΜΜΗ ΑΝΩ ΛΙΟΣΙΑ-ΚΙΑΤΟ
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ΑΔΜΗΕ: ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ 120 ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ ΕΩΣ ΤΟ 2026 ΣΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

ΟΡΟΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΤΟΥ ΕΦΚ ΓΙΑ ΤΟ ΑΓΡΟΤΙΚΟ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ 
Τι ορίζει η ΚΥΑ

Ο ΑΔΜΗΕ επιταχύνει την υλοποίηση του Προγράμματος Ανανέ-
ωσης Εξοπλισμού στο πλαίσιο του δεύτερου κύκλου που λήγει 
το 2026, συνολικού προϋπολογισμού 120 εκατ. ευρώ, όπως 
ανακοίνωσε χθες, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Στόχος του προγράμματος είναι η ενίσχυση της ανθεκτικότητας 
του ηλεκτρικού Συστήματος που έχει αναδειχθεί σε στρατηγική 
προτεραιότητα για τον ΑΔΜΗΕ, με δεδομένες τις προκλήσεις της 
κλιματικής κρίσης, την αυξανόμενη διείσδυση ΑΠΕ στο ενεργει-
ακό μείγμα και την επέκταση των νησιωτικών και ηπειρωτικών 
διασυνδέσεων.
Πιο συγκεκριμένα, ο Διαχειριστής θα πραγματοποιήσει 1.145 
αντικαταστάσεις νευραλγικού εξοπλισμού του Συστήματος Με-
ταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας, αριθμός τετραπλάσιος σε σχέση 

με τον προηγούμενο κύκλο.
Σύμφωνα με τα σχετικά στοιχεία, κατά τη διάρκεια του πρώτου 
Προγράμματος πραγματοποιήθηκαν συνολικά 276 αντικατα-
στάσεις πρωτεύοντος εξοπλισμού σε διάρκεια 5 ετών, ενώ στο 
σύνολο του 2023, οι αντίστοιχες αντικαταστάσεις ανήλθαν σε 
128.
Τα στοιχεία που εντάσσονται στο διευρυμένο Πρόγραμμα υψη-
λής και υπερυψηλής τάσης (αυτομετασχηματιστές, διακοπτικό 
υλικό κ.ά.) που θα διαρκέσει έως το 2026 είναι αυτά που έχουν 
24 έτη λειτουργίας.
Με την ολοκλήρωση και του δεύτερου κύκλου, συνολικά το 
60% του κύριου εξοπλισμού του Συστήματος Μεταφοράς, θα 
είναι πλήρως αναβαθμισμένο σε ολόκληρη την Ελλάδα με πε-

ρισσότερες από 1.400 αντικαταστάσεις υφιστάμενων παγίων 
από εξοπλισμό υπερσύγχρονης τεχνολογίας, υψηλής απόδοσης 
λειτουργίας και χαμηλού κόστους περιοδικής συντήρησης.
Με γνώμονα την ενίσχυση της αξιόπιστης λειτουργίας του Συ-
στήματος Μεταφοράς και τη θωράκιση του κοινωνικού αγα-
θού της σταθερής ηλεκτροδότησης, ο ΑΔΜΗΕ μεριμνά επίσης 
για την αναβάθμιση των μέσων που διαθέτει για την εποπτεία 
κρίσιμων ηλεκτρικών υποδομών. Προς αυτή την κατεύθυν-
ση, ο Διαχειριστής εγκαθιστά εξελιγμένα συστήματα παρακο-
λούθησης κύριου εξοπλισμού σε πραγματικό χρόνο (On Line 
Monitoring Systems - OLMS) καθώς και ειδικό εξοπλισμό για τη 
βελτίωση των συστημάτων προστασίας των στοιχείων υψηλής 
και υπερυψηλής τάσης.

Το νομικό πλαίσιο για την επιστροφή του Ειδικού Φόρου Κατα-
νάλωσης (ΕΦΚ) σε ό,τι αφορά στο λεγόμενο «αγροτικό πετρέ-
λαιο» (diesel κίνησης) έθεσαν με Κοινή Υπουργική Απόφαση 
ο Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, κ. Χάρης 
Θεοχάρης και ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
κ. Λευτέρης Αυγενάκης. 
Συγκεκριμένα, σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, με την ΚΥΑ καθορί-
ζονται λεπτομερώς οι όροι, οι προϋποθέσεις καθώς και η όλη 
διαδικασία η οποία διέπει εφεξής τη διαδικασία επιστροφής του 
Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης (ΕΦΚ) για το πετρέλαιο το οποίο 
χρησιμοποιείται αποκλειστικά για τη γεωργία και τον αγροτικό 
τομέα. Με την ίδια απόφαση ρυθμίζεται επίσης η δυνατότητα 
προκαταβολής ποσοστού επί των δικαιούμενων ποσών επι-
στροφής, οι έλεγχοι επιμέρους περιπτώσεων κ.λπ. 
Τονίζεται ότι η ΚΥΑ για το αγροτικό πετρέλαιο προβλέπει, κατ’ 
αρχήν, ότι το ποσό επιστροφής του ΕΦΚ που δικαιούνται οι 
αγρότες είναι ανεκχώρητο και ακατάσχετο από το Ελληνικό 
Δημόσιο ή οποιονδήποτε τρίτο. Εξυπακούεται, δε, ότι υπουρ-
γική απόφαση αφορά τους αγρότες οι οποίοι επιθυμούν να 
ασκήσουν το δικαίωμα επιστροφής του ΕΦΚ για το αγροτικό 
πετρέλαιο. 
Σχολιάζοντας την έκδοση της Κοινής Υπουργικής Απόφασης, 
ο Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών κ. Χάρης 
Θεοχάρης δήλωσε ότι «η συγκεκριμένη απόφαση αποτελεί μία 
ακόμη μία έμπρακτη και καίρια απόδειξη ότι η Κυβέρνηση θέτει 
την προστασία και την ενίσχυση του εισοδήματος των αγροτών 
σε απόλυτη προτεραιότητα. Με τη ρύθμιση που εισάγουμε, 
βοηθούμε τους αγρότες να αντιμετωπίσουν την αύξηση του 
λειτουργικού κόστους για την παραγωγή των προϊόντων τους, 
εξαιτίας της αύξησης της τιμής του πετρελαίου κίνησης. Προφα-
νώς το φαινόμενο των ανατιμήσεων είναι διεθνές, η Κυβέρνη-
ση όμως κάνει ό,τι μπορεί για να ανακουφίσει τους ανθρώπους 

του πρωτογενούς τομέα από τα επιπλέον βάρη. Θα πρέπει να 
υπογραμμίσω επίσης ότι, παράλληλα με τη θέσπιση της χορή-
γησης προκαταβολής, επιτυγχάνεται σε μεγάλο βαθμό η άμεση 
στήριξη των αγροτών, ειδικά όσων είχαν υποστεί ζημιές από τις 
φυσικές καταστροφές στις καλλιέργειές τους». 
Με αφορμή την έκδοση της Κοινής Υπουργικής Απόφασης, ο 
υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Λευτέρης Αυ-
γενάκης δήλωσε: «Η κυβέρνηση με τη συγκεκριμένη απόφαση 
υλοποιεί μια ακόμα δέσμευσή της προς τους αγρότες. Είμαστε 
συνεπείς στις εξαγγελίες μας και γι’ αυτό η σχέση μας με τους 
Έλληνες παραγωγούς διέπεται από εμπιστοσύνη. Οι αγρότες 
γνωρίζουν ότι η κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη θα πρά-
ξει ό,τι είναι εφικτό προκειμένου να τους στηρίξει και να μειώσει 
το κόστος παραγωγής, χωρίς να θέσει σε κίνδυνο τη δημοσι-
ονομική σταθερότητα. Όπως, επίσης, γνωρίζουν ότι πολιτική 
απόφαση του πρωθυπουργού είναι να στηριχθεί με κάθε τρόπο 
ο πρωτογενής τομέας, καθώς αποτελεί βασικό πυλώνα στήρι-
ξης της ελληνικής οικονομίας και παράγοντας διασφάλισης της 
κοινωνικής συνοχής». 
Πιο αναλυτικά, με την συγκεκριμένη Κοινή Απόφαση ρυθμίζο-
νται τα ακόλουθα:
- Τα κριτήρια βάσει των οποίων κρίνεται κάποιος ως δικαιούχος 
για την επιστροφή και την προκαταβολή του ΕΦΚ.
- Τα κριτήρια για τον προσδιορισμό των ποσοτήτων πετρελαίου 
κινητήρων για τις οποίες υπολογίζεται η επιστροφή του ΕΦΚ, 
καθώς και ο υπολογισμός ποσού επιστροφής και προκαταβο-
λής ΕΦΚ.
- Η διαδικασία χορήγησης προκαταβολής και επιστροφής του 
ΕΦΚ, ο χρόνος χορήγησης της προκαταβολής και οι αρμόδιες 
υπηρεσίες χορήγησης προκαταβολής και επιστροφής ΕΦΚ.
- Ο έλεγχος της νόμιμης χρησιμοποίησης του πετρελαίου κι-
νητήρων αποκλειστικά στη γεωργία για το οποίο χορηγείται 

επιστροφή ΕΦΚ. 
Επιπλέον, παρατίθεται Παράρτημα στο κείμενο της ΚΥΑ στο 
οποίο αναγράφονται οι μέγιστες ποσότητες πετρελαίου κινητή-
ρων για το έτος 2023. 
Επιγραμματικά, ως δικαιούχοι επιστροφής του ΕΦΚ πετρελαίου 
εσωτερικής καύσης (diesel) κινητήρων, το οποίο χρησιμοποιεί-
ται αποκλειστικά στη γεωργία, είναι τα φυσικά πρόσωπα/παρα-
γωγοί που έχουν υποβάλλει Ενιαία Αίτηση Ενίσχυσης (ΕΑΕ) για 
τα έτη 2023 και 2024, έχουν εγγραφεί στο Μητρώο Αγροτών 
και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων (ΜΑΑΕ) από την 1η Ιανουαρί-
ου 2024 έως και την 31η Οκτωβρίου 2024, και τους έχει αποδο-
θεί η ιδιότητα του «επαγγελματία αγρότη» ή του «επαγγελματία 
αγρότη ως νεοεισερχόμενου στον αγροτικό τομέα». 
Για την αποφυγή επιστροφής από τους παραγωγούς της προ-
καταβολής με τη διαδικασία των αχρεωστήτως καταβληθέ-
ντων ποσών, οι παραγωγοί, οι οποίοι δεν θα υποβάλουν Ενιαία 
Αίτηση Ενίσχυσης (ΕΑΕ) για το έτος 2024, ή δεν προτίθενται να 
εγγραφούν στο Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλλεύ-
σεων (ΜΑΑΕ) από την 1η Ιανουαρίου 2024 έως και την 31η 
Οκτωβρίου 2024, υποχρεούνται να υποβάλουν δήλωση στο 
ΜΑΑΕ, έως και 15-03-2024. Στη δήλωση αυτή αναγράφεται ότι 
ο παραγωγός δεν επιθυμεί να λάβει προκαταβολή του συγκε-
κριμένου φόρου. 
Βάσει όσων προβλέπει η ΚΥΑ, η χορήγηση της προκαταβολής 
του ΕΦΚ πραγματοποιείται έως την 1-4-2024 με ανάλογη εφαρ-
μογή των οριζόμενων στις οικείες παραγράφους των όρων και 
προϋποθέσεων. Αρμόδια υπηρεσία για την επιστροφή του ΕΦΚ 
για το αγροτικό πετρέλαιο, είναι η Γενική Διεύθυνση Ηλεκτρονι-
κής Διακυβέρνησης (ΓΔΗΛΕΔ) της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσί-
ων Εσόδων (ΑΑΔΕ).
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ΤΟΝ ΟΚΤΩβΡΙΟ ΠΙΘΑΝΟΛΟΓΕΙΤΑΙ Η ΕΝΑΡΞΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ ΝΕΟΥ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΥ ΠΑΡΚΟΥ ΣΤΟ ΛΙΤΟΧΩΡΟ 

ΔΥΠΑ–AMAZON: ΟΛΟΚΛΗΡΩΘΗΚΕ ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 
ΣΤΟ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΝΕΦΟΣ 

Τον Οκτώβριο του 2024 θα μπορούσαν να εκκινήσουν οι 
εργασίες δημιουργίας του επιχειρηματικού πάρκου στο 
Λιτόχωρο Πιερίας, εφόσον όλα εξελιχθούν κατ’ ευχήν, με 
προοπτική το πρότζεκτ να ολοκληρωθεί το 2025, όπως 
επισήμανε στο Αθηναϊκό/Μακεδονικό Πρακτορείο Ειδή-
σεων (ΑΠΕ-ΜΠΕ) ο CEO της ΕΤΒΑ ΒΙΠΕ ΑΕ, Αθανάσιος 
Ψαθάς, με αφορμή την υπογραφή σχετικού μνημονίου 
συνεργασίας και συναντίληψης με τον δήμο Δίου-Λιτο-
χώρου.
Σε συνολική έκταση 1000 στρεμμάτων στην περιοχή 
Ξηροκάμπι, εκ των οποίων τα 700 εκμεταλλεύσιμα, το 
πάρκο θα μπορεί να φιλοξενήσει περί τις 30 επιχειρήσεις 
στα επόμενα δέκα χρόνια, εκτός και αν εμφανιστεί κάποιος 
μεγάλος επενδυτής, που θα ζητήσει μεγάλη ενιαία έκταση, 
η οποία και θα του δοθεί, εξήγησε ο κ. Ψαθάς.
«Μετά την υπογραφή του μνημονίου, το επόμενο βήμα 
είναι η παραχώρηση της έκτασης από τον δήμο στην 
εταιρεία διαχείρισης του επιχειρηματικού πάρκου. Το 
χρονοδιάγραμμα εντός του οποίου θα προχωρήσει η 
παραχώρηση εξαρτάται από τον δήμο. Αμέσως μετά, θα 
ακολουθήσει ο φάκελος της επενδυτικής πρότασης, η 
κατάρτιση του οποίου αναμένεται να διαρκέσει περίπου 

τρεις μήνες. Ταυτόχρονα αναμένεται να «τρέξει» η προ-
σπάθεια του υπουργείου Ανάπτυξης να εντάξει το πάρκο 
σε ένα πρόγραμμα για την επιχορήγηση της δημιουργίας 
του κατά το 50%. Στη συνέχεια θα πρέπει να αξιολογηθεί 
η επενδυτική πρόταση και, σε μια καλή περίπτωση, η 
επένδυση θα μπορεί να αρχίσει τον Οκτώβριο του 2024, 
ώστε να ολοκληρωθεί το 2025» διευκρίνισε ο κ. Ψωμάς 
και πρόσθεσε ότι η επιχορήγηση κατά 50% θα μπορούσε 
να προέλθει από διάφορες πηγές, όπως το Ταμείο Ανάκαμ-
ψης, από τα κονδύλια για τις στρατηγικές επενδύσεις ή το 
Invest in Greece.
Γιατί να επενδύσει μια εταιρεία, ώστε να στεγάσει τις βιο-
μηχανικές της εγκαταστάσεις στο Ξηροκάμπι Λιτοχώρου; 
Όπως επισήμανε ο κ. Ψαθάς, η περιοχή συγκεντρώνει 
μια σειρά από πλεονεκτήματα: πρώτον, βρίσκεται πολύ 
κοντά (σε απόσταση περίπου 70 χλμ) από τη Θεσσαλονί-
κη, κάτι που σημαίνει πως ένας επενδυτής θα μπορούσε 
να την εξετάσει ως εναλλακτική, σε μια περίοδο που δεν 
υπάρχουν ελεύθερα οικόπεδα στη ΒΙΠΕ Σίνδου. Δεύτε-
ρον, η περιοχή βρίσκεται «πάνω» στην ΠΑΘΕ και, τρίτον, 
γειτνιάζει με τον σιδηρόδρομο, οπότε θα μπορούσε να 
δημιουργηθεί μια ειδική πλατφόρμα, που θα διευκολύνει 

τις μεταφορές.
Όσον αφορά τη ΒΙΠΕ Σίνδου, ο κ. Ψαθάς γνωστοποιεί ότι 
«από στιγμή σε στιγμή αναμένεται το νομοθέτημα, πιθα-
νώς από το υπουργείο Ενέργειας, ώστε να μεταβιβαστούν 
στην ΕΤΒΑ ΒΙΠΕ ΑΕ τα δίκτυα υδροδότησης και λυμάτων 
και να προχωρήσει η επένδυση των 11 εκατ. ευρώ», που 
η εταιρεία έχει προγραμματίσει για την αναβάθμισή τους.
Το μνημόνιο συνεργασίας και συναντίληψης για το νέο 
επιχειρηματικό πάρκο στο Λιτόχωρο υπεγράφη μεταξύ 
της ΕΤΒΑ ΒΙΠΕ ΑΕ, του δήμου Δίου- Ολύμπου και της 
εταιρείας διαχείρισης του πάρκου (ΔΑΕΔΟ). Εκμέρους 
της ΕΤΒΑ ΒΙΠΕ ΑΕ, το μνημόνιο φέρει την υπογραφή του 
κ.Ψαθά, ενώ για τον δήμο Δίου-Ολύμπου υπέγραψε ο 
δήμαρχος, Βαγγέλης Γερολιόλιος. Το μνημόνιο υπεγράφη 
και από τον εκπρόσωπο της ΔΑΕΔΟ.
Η ΕΤΒΑ εκπόνησε τη μελέτη σκοπιμότητας για την εξεύ-
ρεση της βέλτιστης λύσης για την αξιοποίηση και χρημα-
τοδότηση των έργων υποδομής στο πάρκο. «Πρόκειται 
για την αξιοποίηση ενός πάρκου, το οποίο αναμένεται με 
την ανάπτυξή του να προσδώσει την απαραίτητη τόνωση 
στην περιοχή του Λιτοχώρου» κατέληξε ο κ.Ψαθάς.

Ολοκληρώθηκε με επιτυχία το πρόγραμμα επαγγελ-
ματικής κατάρτισης στο υπολογιστικό νέφος «Cloud 
Practitioner Essentials AWS», στο πλαίσιο της συνεργασί-
ας της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης (ΔΥΠΑ) με την 
Amazon Web Services (AWS) για την αντιμετώπιση του 
ψηφιακού χάσματος στην αγορά εργασίας και την ενίσχυ-
ση της ψηφιακής οικονομίας.
Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, το πρόγραμμα προσφέρθη-
κε δωρεάν από την AWS, στο πλαίσιο της εταιρικής κοινω-
νικής ευθύνης και αφορούσε στις έννοιες του AWS Cloud, 
τις υπηρεσίες AWS, την ασφάλεια, την αρχιτεκτονική, την 
τιμολόγηση και την υποστήριξη, για να οικοδομηθούν οι 
απαιτούμενες γνώσεις για την πιστοποίηση και τη σταδι-
οδρομία στον τομέα του υπολογιστικού νέφους (cloud 
computing).
Συνολικά συμμετείχαν 891 άνεργοι, εκ των οποίων 811 
(91%) έλαβαν βεβαίωση επιτυχούς παρακολούθησης, 
ενώ στη συγκεντρωτική αξιολόγηση, όπως αποτυπώθηκε 
στα σχετικά ερωτηματολόγια, αναδείχτηκαν εξαιρετικά 
υψηλά ποσοστά ικανοποίησης από τους συμμετέχοντες.
Συγκεκριμένα, το 92% δήλωσε ότι η εκπαίδευση εκπλή-

ρωσε τους βασικούς εκπαιδευτικούς στόχους, που τέθη-
καν, το 91% ότι το πρόγραμμα προσέφερε νέους τρόπους 
σκέψης και αντιμετώπισης επαγγελματικών καταστάσε-
ων, το 76% σημείωσε ότι η κατάρτιση θα φανεί χρήσιμη 
στο επάγγελμα το οποίο ασκούν και το 70% ανέφερε ότι 
θα συνιστούσε σε τρίτους τη συγκεκριμένη εκπαίδευση.
Ο διοικητής της ΔΥΠΑ, Σπύρος Πρωτοψάλτης, υπογράμ-
μισε: «Η αξιολόγηση της δράσης αποτελεί επιβράβευση 
για εμάς και επισφράγιση της σημασίας που έχουν οι 
συμπράξεις της ΔΥΠΑ με εταιρίες παγκόσμιες ηγέτιδες της 
τεχνολογίας. Το σύγχρονο εργασιακό περιβάλλον ανα-
ζητά εργαζόμενους με ψηφιακές δεξιότητες και, για τον 
λόγο αυτό, κινούμαστε με συντονισμένες δράσεις προς 
αυτή την κατεύθυνση, παρέχοντας ποιοτική κατάρτιση σε 
ενότητες και ειδικότητες υψηλής ζήτησης. Παράλληλα, με 
τον τρόπο αυτό, συνεισφέρουμε στην αντιμετώπιση του 
ψηφιακού χάσματος και στην ενίσχυση της ψηφιακής οι-
κονομίας».
Από την πλευρά του, ο Country leader για Ελλάδα, Κύπρο 
και Μάλτα της Amazon Web Services, Θανάσης Πατσάκας, 
τόνισε: «Είμαστε στην ευχάριστη θέση να ανακοινώσουμε 

την επιτυχημένη ολοκλήρωση του προγράμματος AWS 
Cloud Practitioner Essentials σε συνεργασία με τη ΔΥΠΑ. 
Παρέχουμε υψηλού επιπέδου κατάρτιση και εκπαίδευση 
στις τεχνολογίες AWS cloud σε ανέργους, ηλικίας 18-60 
ετών, σε όλη την Ελλάδα, ως μέρος της δέσμευσής μας να 
επενδύσουμε σε εκπαίδευση δεξιοτήτων υπολογιστικού 
νέφους για 29 εκατομμύρια ανθρώπους σε όλο τον κόσμο 
έως το 2025. Αυτό το πρόγραμμα είναι ένα σημαντικό 
βήμα προς την επίτευξη του στόχου μας, διότι παρέχει 
γνώσεις με υψηλή ζήτηση στην ελληνική αγορά εργασίας, 
ενισχύοντας την απασχολησιμότητα των συμμετεχόντων 
ανέργων, ενώ συμβάλλει στη γεφύρωση του ψηφιακού 
χάσματος και στην προώθηση της οικονομικής ανάπτυ-
ξης της χώρας. Ανυπομονούμε να συνεχίσουμε την κοινή 
μας προσπάθεια με τη ΔΥΠΑ, στο πλαίσιο του μνημονίου 
συνεργασίας μας και να επεκτείνουμε τα προγράμματά 
μας, για να εκπαιδεύσουμε σε τεχνολογίες cloud ακόμα 
περισσότερα άτομα στην Ελλάδα, καλύπτοντας πλέον και 
άτομα στο φάσμα του αυτισμού».
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ΞΕΚΙΝΑ Η ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΤΟΥ MiCROSOFT DATA CENTER ΣΤΑ ΣΠΑΤΑ

ΕβΕΘ: ΩΘΗΣΗ ΣΤΗΝ ΕΞΕΛΙΞΗ ΤΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΣΕ ΚΕΝΤΡΟ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ ΔΙΝΕΙ Η ΕΞΑΓΟΡΑ 
ΤΗΣ bETA ΑΠΟ ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΟ ΚΟΛΟΣΣΟ   

Με την παρουσίαση ενός ολοκληρωμένου προγράμματος 
συνεργασίας με τον Δήμο Σπάτων για τη στήριξη της τοπικής 
κοινότητας στους τομείς Εκπαίδευσης, Εργασίας και Πολιτι-
σμού, άρχισαν οι πρόδρομες εργασίες για την κατασκευή του 
Data Center στα Σπάτα, στο πλαίσιο της στρατηγικής επένδυσης 
που υλοποίει η Microsoft στην Ελλάδα, όπως ανακοινώθηκε.
Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, σε ενημερωτική συνάντηση που 
είχε με εκπροσώπους του Τύπου, η Διευθύνουσα Σύμβουλος 
της Microsoft Ελλάδας, Κύπρου και Μάλτας, Γιάννα Ανδρονο-
πούλου, μίλησε για τη σημασία που έχει για την εταιρεία η οικο-
δόμηση σχέσης εμπιστοσύνης με την κοινωνία των Σπάτων, με 
στόχο τη δημιουργία στοχευμένης στην περιοχή προστιθέμενης 
αξίας από την κατασκευή του Date Center. Η συνεργασία με τον 
Δήμο Σπάτων αποσκοπεί στο να αναδείξει τη σπουδαία πολιτι-
στική και ιστορική κληρονομιά της περιοχής, να δημιουργήσει 
ευκαιρίες για τους κατοίκους της και να προδιαγράψει ένα φιλό-
δοξο μέλλον επενδύοντας μέσω της εκπαίδευσης, στη νέα γενιά 
που φοιτά στα δέκα δημόσια σχολεία της περιοχής. 
Εκπαίδευση
Ειδικότερα, το πρόγραμμα προβλέπει πρόσβαση των μαθη-
τών στο εκπαιδευτικό και επιμορφωτικό παιχνίδι Minecraft 
Education προκειμένου με την καθοδήγηση των δασκάλων 
και των καθηγητών τους να «ανασχεδιάσουν» την πόλη τους 
εφαρμόζοντας περιβαλλοντικά βιώσιμες αρχές. Η συλλογική 
αυτή άσκηση θα συμπιέσει με την έναρξη των εργασιών για το 
Data Center της Microsoft, το οποίο μεταξύ άλλων θα λειτουρ-
γεί με μηδενικό αποτύπωμα στο περιβάλλον, τροφοδοτούμενο 
από 100% ενέργεια που προέρχεται από ανανεώσιμες πηγές.
Εργασία
Παράλληλα, η Microsoft σε συνεργασία με τον Δήμο Σπάτων 
– Αρτέμιδας θα προσφέρει σε κατοίκους της περιοχής δωρεάν 
εκμάθηση και πιστοποίηση σύγχρονων ψηφιακών δεξιοτήτων 
, διαφορετικών επιπέδων, ανάλογα με τις ιδιαίτερες ανάγκες των 
ωφελούμενων: Από βασικές εκπαιδεύσεις σε ευάλωτες ομάδες 

πληθυσμού μέχρι πιο εξειδικευμένες καταρτίσεις και πιστοποι-
ήσεις που ανοίγουν νέους επαγγελματικούς δρόμους για τους 
ωφελούμενους. 
Πολιτισμός
Στο πλαίσιο διατήρησης της τοπικής πολιτιστικής κληρονομίας, 
η Microsoft σε συνεργασία με το Istorima και τη συνιδρύτρια 
του Σοφία Παπαϊωάννου εγκαινιάζουν τα «cloud stories».
Προσλαμβάνοντας νέες και νέους από την περιοχή των Σπάτων 
ως τοπικούς ερευνητές οι οποίοι θα αναδείξουν τις ιστορίες των 
ανθρώπων της τοπικής κοινότητας. Ήδη οι πρώτοι δύο ερευ-
νητές που συστήθηκαν στο δημοσιογραφικό κοινό – Μαρία 
Κοντάκη και Ανάστασης Ρεμπούσκος – έκαναν αναφορά μετα-
ξύ άλλων στις πλούσιες ιστορίες του τόπου μιλώντας για τους 
Αρβανίτες, τους αμπελώνες και τα έθιμα της περιοχής.
Αναφορικά με την έναρξη των εργασιών, η κυρία Ανδρονοπού-
λου δήλωσε υπερήφανη που η Microsoft άνοιξε τον δρόμο για 
επενδύσεις σε ψηφιακές υποδομές στην Ελλάδα. Ανέφερε ότι 
μετά από την απαραίτητη περίοδο ωρίμανσης, την έγκριση των 
σχετικών μελετών, την έκδοση του Προεδρικού Διατάγματος 
και της άδειας για πρόδρομες εργασίες, η κατασκευή του Data 
Center ξεκινάει άμεσα.
Η κυρία Ανδρονοπούλου μίλησε και για την πρωτοβουλία 
«GRforGrowth 2.0 the AI era», που αποτελεί μετεξέλιξη του 
«GrforGrowth» στο πλαίσιο του οποίου η Microsoft Hellas έχει 
εκπαιδεύσει 60,000 ανθρώπους σε νέες ψηφιακές δεξιότητες και 
έχει πιστοποιήσει περισσότερους από 20000.
Η δεύτερη φάση της πρωτοβουλίας, συνεχίζει να δημοκρατικο-
ποιεί τις ευκαιρίες πρόσβασης στην ψηφιακή εκπαίδευση – με 
το βλέμμα στραμμένο πλέον στην Τεχνητή Νοημοσύνη. Ήδη, σε 
συνεργασία με το ReGenaration η Microsoft Hellas υλοποιεί το 
AI 360 School που εκπαιδεύει και πιστοποιεί δωρεάν 1000 άτο-
μα από όλη τη χώρα με στόχο την άμεση απασχόληση τουλάχι-
στον του 50%. Με ίση εκπροσώπηση γυναικών & ανδρών, το 
πρόγραμμα απευθύνεται για πρώτη φορά και σε άτομα 45+ με 

ή χωρίς εκπαιδευτικό υπόβαθρο STEM ή/και επιστήμης υπολο-
γιστών. Πρόκειται για την πρώτη και μεγαλύτερη πρωτοβουλία 
εκπαίδευσης/πιστοποίησης σε τεχνητή νοημοσύνη για τη χώρα.
Το «GRforGrowth 2.0 the AI era», θα εστιάσει σε τρεις πυλώνες: 
Εκμάθηση, εργασία και καινοτομία, με δράσεις και συνεργασίες 
που θα συμβάλλουν στην ανάδυση ενός οικοσυστήματος αν-
θρώπων, επιχειρήσεων και οργανισμών που θα κάνει πραγμα-
τικότητα την υπόσχεση της Τεχνητής Νοημοσύνης στην Ελλάδα.
Η Διευθύνουσα Σύμβουλος της Microsoft Ελλάδα, Κύπρου και 
Μάλτας, κυρία Γιάννα Ανδρονοπούλου, είπε: «Στη Microsoft 
Ελλάδας είμαστε σήμερα τριπλά χαρούμενοι αλλά και υπερή-
φανοι. Πρώτον, επειδή με την έναρξη της κατασκευής του Data 
Center στα Σπάτα ανοίγουμε τον δρόμο για να γίνει η χώρα 
ένα περιφερειακό hub για τα ψηφιακά δεδομένα και στέλνου-
με το μήνυμα ότι η Ελλάδα είναι ένας ιδανικός προορισμός για 
επενδύσεις σε ψηφιακές υποδομές. Το Data Center δημοκρα-
τικοποιεί ακόμα περισσότερο την τεχνολογία επιτρέποντας σε 
κάθε επιχείρηση και οργανισμό την πρόσβαση σε γρήγορες, 
ασφαλείς και οικονομικές υπηρεσίες cloud, ανάλογα με τις ανά-
γκες του. Δεύτερον, επειδή εγκαινιάζουμε ένα νέο παράδειγμα 
συνεργασίας με την τοπική κοινωνία, λειτουργώντας όχι μόνο 
ως επιταχυντής της ψηφιακής της μετάβασης αλλά και ως συ-
νοδοιπόρος στο ιστορικό της ταξίδι. Τέλος, επειδή η τεχνολογική 
υπεροχή της Microsoft στην τεχνητή νοημοσύνη μας επιτρέπει 
να πολλαπλασιάζουμε την επίδραση των πρωτοβουλιών μας 
και να παρέχουμε ακόμα περισσότερες ευκαιρίες σε ανθρώ-
πους, επιχειρήσεις και οργανισμούς να επιτυγχάνουν περισσό-
τερα με τη βοήθεια της τεχνολογίας».
Στην ενημερωτική εκδήλωση μίλησαν επίσης ο Δήμαρχος 
Σπάτων – Αρτέμιδος, κύριος Δημήτρης Μάρκου και η δημοσι-
ογράφος Σοφία Παπαϊωάννου, συνιδρύτρια του Istorima. Χαι-
ρετισμό απηύθυνε η Αναπληρώτρια Περιφερειάρχης Αττικής, 
κυρία Χριστίνα Κεφαλογιάννη.

Ισχυρή ώθηση στην προσπάθεια που γίνεται στη Θεσσαλο-
νίκη για την εξέλιξη της πόλης σε Κέντρο Καινοτομίας δίδει 
η πρόσφατη εξαγορά της «Beta Cae Systems» από την αμε-
ρικανική «Cadence Design Systems», όπως επισημαίνει το 
Εμποροβιομηχανικό Επιμελητήριο Θεσσαλονίκης (ΕΒΕΘ), με 
επιστολή του προς τη διοίκηση της εταιρείας.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, στην επιστολή, που υπογράφεται 
από τον πρώτο αντιπρόεδρο του ΕΒΕΘ, Εμμανουήλ Βλαχο-
γιάννη, επισημαίνεται -μεταξύ άλλων- ότι το επιμελητήριο 
έχει οργανώσει εκπαιδευτικές επισκέψεις διεθνούς χαρα-
κτήρα στις εγκαταστάσεις της Beta CΑΕ, στο Κάτω Σχολάρι, 

στο πλαίσιο ευρωπαϊκών προγραμμάτων. «Θεωρούμε ότι η 
ανακοινωθείσα συμφωνία με την Cadence Design Systems, 
για την οποία εκφράζουμε θερμά συγχαρητήρια, αποτελεί 
επιστέγασμα όλης αυτής της προσπάθειας της εταιρείας σας 
και συνιστά μια ισχυρή ώθηση για την πόλη μας ως κέντρο 
καινοτομίας, με προφανείς θετικές συνέπειες για τη χώρα μας» 
υπογραμμίζεται στην επιστολή.
Υπενθυμίζεται ότι η εταιρεία, που εξαγοράστηκε από την 
Cadence έναντι τιμήματος 1,24 δισ. δολ, δημιουργήθηκε 
το 1999 από καθηγητές της Πολυτεχνικής Σχολής του ΑΠΘ 
και με αφετηρία το Κάτω Σχολάρι Θεσσαλονίκης έχτισε ένα 

αξιοζήλευτο πελατολόγιο, σχεδιάζοντας και αναπτύσσοντας 
συστήματα λογισμικού για τον υπολογισμό μηχανολογι-
κών κατασκευών, την προεπεξεργασία δεδομένων και τη 
μεθεπεξεργασία αποτελεσμάτων ανάλυσης κατασκευών. 
Ουσιαστικά η εταιρεία δίνει στις βιομηχανίες την τεχνολογική 
δυνατότητα να ελέγχουν πριν από το στάδιο της παραγωγής 
κρίσιμα στοιχεία ενεργητικής και παθητικής ασφάλειας, συ-
μπεριφοράς κινητήρα, μείωσης θορύβου και αεροδυναμικής. 
Ως αποτέλεσμα ελαχιστοποιούνται οι κίνδυνοι και μειώνεται 
το κόστος των δοκιμών. Το 2017 η εταιρεία μετέφερε την 
έδρα της στην Ελβετία.
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EUROgROUP: «ΕΛΑΦΡΩΣ ΠΕΡΙΟΡΙΣΤΙΚΟΣ» 
ΘΑ ΕΙΝΑΙ Ο ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΟΣ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΣ ΤΟ 2025

ΕΕ: ΤΟΝ ΣΕΠΤΕΜβΡΗ Η ΥΠΟβΟΛΗ ΤΩΝ ΜΕΣΟΠΡΟΘΕΣΜΩΝ ΣΧΕΔΙΩΝ ΑΠΟ ΤΑ ΚΡΑΤΗ-ΜΕΛΗ
Εφόσον τεθούν σε ισχύ οι αναθεωρημένοι δημοσιονομικοί κανόνες

Οι υπουργοί Οικονομικών της Ευρωζώνης κατέληξαν χθες σε 
συμφωνία για τον προσανατολισμό της δημοσιονομικής πολι-
τικής για το 2025.
Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, σύμφωνα με τη δήλωση του 
Eurogroup, η δημοσιονομική στάση στη ζώνη του ευρώ το 
2025 θα είναι «ελαφρώς περιοριστική», αλλά οι πολιτικές θα 
πρέπει να παραμείνουν ευέλικτες, ενόψει της επικρατούσας 
αβεβαιότητας. 
Το Eurogroup χαιρετίζει την πολιτική συμφωνία, η οποία επι-
τεύχθηκε τον Φεβρουάριο του 2024 για μια συνολική μεταρ-
ρύθμιση του πλαισίου οικονομικής διακυβέρνησης της ΕΕ και 
προσβλέπει στην έγκαιρη έγκρισή του από τους συννομοθέτες. 
Οι εργασίες συνεχίζονται για την προετοιμασία για την εφαρμο-
γή του αναθεωρημένου πλαισίου, μόλις τεθεί σε ισχύ. 
Ενώ η οικονομία εισήλθε στο 2024 με αδύναμη βάση, τονίζει το 
Eurogroup, φαίνεται να υπάρχουν οι προϋποθέσεις για την επι-
τάχυνση της οικονομικής δραστηριότητας στη ζώνη του ευρώ 
το 2025. Η αγορά εργασίας παραμένει ισχυρή. Ο πληθωρισμός 
βρίσκεται σε πτωτική πορεία και αναμένεται να είναι κοντά στον 
στόχο της ΕΚΤ το 2025, ενώ τα αποτελέσματα της αυστηρότερης 
νομισματικής πολιτικής λειτουργούν στην οικονομία. Ωστόσο, 
οι κίνδυνοι για τις οικονομικές προοπτικές παραμένουν, καθώς 
η παγκόσμια αβεβαιότητα επιβαρύνει τις οικονομικές προσδο-
κίες. 

Το Eurogroup τονίζει ότι η ευρωζώνη αντιμετωπίζει πολλαπλές 
δημοσιονομικές απαιτήσεις παράλληλα με την ανάγκη να συ-
νεχίσει να ανοικοδομεί δημοσιονομικά αποθέματα ασφαλείας. 
«Το μεταρρυθμισμένο πλαίσιο έχει σχεδιαστεί για να ενισχύσει 
τη βιωσιμότητα του χρέους και να προωθήσει τη βιώσιμη και 
χωρίς αποκλεισμούς ανάπτυξη μέσω διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων και επενδύσεων, ενώ παράλληλα ενθαρρύνει την 
εθνική ιδιοκτησία και ενισχύει την επιβολή της νομοθεσίας. Δε-
σμευόμαστε να διασφαλίσουμε τη συνεπή και ταχεία εφαρμογή 
του κατά τη διάρκεια του τρέχοντος έτους», επισημαίνουν οι 
υπουργοί Οικονομικών της ευρωζώνης. 
«Με βάση τα πιο πρόσφατα διαθέσιμα στοιχεία, οι απαιτήσεις 
του αναθεωρημένου πλαισίου οικονομικής διακυβέρνησης 
θα μεταφραστούν σε μια συνολική ελαφρώς περιοριστική δη-
μοσιονομική στάση στη ζώνη του ευρώ το 2025», τονίζει το 
Eurogroup και προσθέτει: «Αυτό θα ήταν σκόπιμο, υπό το φως 
των τρεχουσών μακροοικονομικών προοπτικών, της ανάγκης 
να συνεχιστεί η ενίσχυση της δημοσιονομικής βιωσιμότητας 
και για την υποστήριξη της συνεχιζόμενης αποπληθωριστικής 
διαδικασίας, ενώ οι πολιτικές πρέπει να παραμείνουν ευέλικτες 
ενόψει της επικρατούσας αβεβαιότητας». 
Στη συνέχεια, οι υπουργοί Οικονομικών της ευρωζώνης τονί-
ζουν τα εξής: 
«Θα συνεχίσουμε να επιδιώκουμε φιλόδοξες διαρθρωτικές 

μεταρρυθμίσεις και να διατηρήσουμε και, όπου χρειάζεται, να 
αυξήσουμε το επίπεδο των επενδύσεων, συμπεριλαμβανομέ-
νων των τομέων κοινής προτεραιότητας, όπως η πράσινη και 
η ψηφιακή μετάβαση, καθώς και οι αμυντικές δυνατότητες, 
που χρηματοδοτούνται από εθνικούς και κοινοτικούς πόρους, 
συμπεριλαμβανομένου του Μέσου Ανάκαμψης και Ανθεκτικό-
τητας (RRF). Δεσμευόμαστε να ενισχύσουμε τις προσπάθειές μας 
για τη βελτίωση της αποτελεσματικότητας, της ποιότητας και της 
σύνθεσης των δημόσιων δαπανών. Σύμφωνα με τη δήλωσή 
μας τον Δεκέμβριο, θα συνεχίσουμε να καταργούμε σταδιακά 
τα υπόλοιπα μέτρα ενεργειακής στήριξης το συντομότερο δυνα-
τό το 2024 και να χρησιμοποιήσουμε τις σχετικές εξοικονομήσεις 
για τη μείωση των κρατικών ελλειμμάτων. 
Θα λάβουμε υπόψη αυτές τις σκέψεις κατά την προετοιμασία 
των μεσοπρόθεσμων δημοσιονομικών-διαρθρωτικών σχεδί-
ων, συμπεριλαμβανομένων των δεσμεύσεων μεταρρύθμισης 
και επενδύσεων των σχεδίων ανάκαμψης και ανθεκτικότητας, 
και των προϋπολογισμών για το επόμενο έτος, σύμφωνα με το 
αναθεωρημένο πλαίσιο διακυβέρνησης. Σε αυτό το πλαίσιο, 
προσβλέπουμε σε περαιτέρω καθοδήγηση και συζήτηση της 
Επιτροπής με τα κράτη μέλη, προκειμένου να διασφαλιστεί η 
αποτελεσματική προετοιμασία και η προβλέψιμη και διαφανής 
αξιολόγηση των μεσοπρόθεσμων δημοσιονομικών-διαρθρω-
τικών σχεδίων».

Προθεσμία μέχρι τις 20 Σεπτεμβρίου αναμένεται να δοθεί στα 
κράτη-μέλη για την παρουσίαση των μεσοπρόθεσμων σχεδίων 
τους, εφόσον οι νέοι ευρωπαϊκοί δημοσιονομικοί κανόνες τε-
θούν σε ισχύ, ανακοίνωσε χθες ο Επίτροπος Οικονομίας Πάολο 
Τζεντιλόνι, μεταδίδει το ΑΠΕ-ΜΠΕ. 
Προσερχόμενος στο Συμβούλιο Υπουργών Οικονομικών της 
Ευρωζώνης (Eurogroup) όπου, μεταξύ άλλων, συζητήθηκε η 
δημοσιονομική πολιτική στην ευρωζώνη, Π. Τζεντιλόνι προ-
ανήγγειλε ένα «θερμό» καλοκαίρι από άποψη δουλειάς για τα 
οικονομικά επιτελεία. «Οδεύουμε προς ένα πολύ ενδιαφέρον 
καλοκαίρι όσον αφορά τον συντονισμό μας στη δημοσιονομική 
πολιτική», ανέφερε χαρακτηριστικά ο Ιταλός Επίτροπος. Εφόσον 
εγκριθούν τον επόμενο μήνα από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο 
οι αναθεωρημένοι δημοσιονομικοί κανόνες, θα πρέπει να ξε-
κινήσουν να εφαρμόζονται ήδη το 2025, εξήγησε ο Επίτροπος 
Οικονομίας. Παραδέχτηκε ότι «τα χρονοδιαγράμματα είναι 
πολύ στενά» και αυτό αποτελεί «πρόκληση», όμως όπως είπε, 
τα περισσότερα κράτη-μέλη συμφωνούν οι νέοι κανόνες να 
αρχίσουν να εφαρμόζονται το 2025. 

«Κατά τη διάρκεια του καλοκαιριού θα δουλέψουμε εντατικά, 
πάνω στα μεσοπρόθεσμα σχέδια, μαζί με τα κράτη-μέλη», 
ανέφερε ο Επίτροπος Οικονομίας επισημαίνοντας ότι θα δο-
θεί στα κράτη-μέλη προθεσμία ως τις 20 Σεπτεμβρίου για την 
υποβολή των μεσοπρόθεσμων σχεδίων τους στην Επιτροπή. 
Σημειώνεται, ότι τον Ιούνιο, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή θα πρέπει 
να παράσχει κατευθυντήριες γραμμές πολιτικής με βάση τους 
αναθεωρημένους ευρωπαϊκούς δημοσιονομικούς κανόνες, 
ώστε να μπορέσουν τα κράτη-μέλη να προετοιμάσουν τα 
πολυετή μακροοικονομικά τους προγράμματα για το δεύτερο 
εξάμηνο του 2024. 
Σε ό,τι αφορά τη δημοσιονομική στάση των χωρών της ευ-
ρωζώνης για το 2025, ο Π. Τζεντιλόνι υπενθύμισε ότι θα είναι 
«συνολικά ελαφρώς περιοριστική», αλλά υπογράμμισε την 
ανάγκη να υπάρχει «ευελιξία» και «συντονισμός». Ειδικότερα, 
υπογράμμισε την ανάγκη να διατηρηθεί η ισορροπία μεταξύ της 
σταθεροποίησης των δημόσιων οικονομικών και της διατήρη-
σης του απαραίτητου δημοσιονομικού χώρου για τις αναγκαίες 
επενδύσεις σε άμυνα και σε ψηφιακή και πράσινη μετάβαση. 

Όσον αφορά την οικονομική ανάπτυξη το 2024, ο Π. Τζεντιλόνι 
ανέφερε ότι ναι μεν βλέπουμε τον πληθωρισμό να μειώνεται, 
αλλά «ξεκινάμε φέτος με πολύ αδύναμη οικονομική δραστηριό-
τητα στην ΕΕ με προοπτική επιτάχυνσης της δραστηριότητας το 
2ο εξάμηνο του έτους». Σημείωσε ότι σύμφωνα με τις προβλέ-
ψεις της ΕΚΤ, η αύξηση του πραγματικού ΑΕΠ αναθεωρήθηκε 
προς τα κάτω στο 0,6% για το 2024, ενώ αναμένεται ανάκαμψη 
στο 1,5% το 2025 και στο 1,6% το 2026, τροφοδοτούμενη από 
τις επενδύσεις και την κατανάλωση. 
Τέλος, σε ό,τι αφορά την εμβάθυνση της ενοποίησης των ευ-
ρωπαϊκών κεφαλαιαγορών και χρηματοπιστωτικών αγορών, 
ο Επίτροπος Οικονομίας εξήρε τις προσπάθειες που κατέβαλε 
τους τελευταίους μήνες ο πρόεδρος του Eurogroup Πασκάλ 
Ντόναχιου, για να δημιουργήσει τη βάση για έναν οδικό χάρτη 
για τον επόμενο πολιτικό κύκλο. «Αυτή είναι μια κοινή βάση και 
ταυτόχρονα θα πρέπει πρώτα να είμαστε πολύ προσηλωμένοι 
να υλοποιήσουμε αυτό που προτείνει η Επιτροπή και να είμαστε 
πολύ πιο φιλόδοξοι και να μην περιοριστούμε στην κοινή δήλω-
ση που θα εγκρίνουμε σήμερα», πρόσθεσε.
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Τη δυνατότητα ψηφιακής έκδοσης Βεβαίωσης Οφειλής για τη 
μεταβίβαση ακινήτου από επαχθή αιτία και για την είσπραξη 
χρημάτων, έχουν πλέον οι φορολογούμενοι.
Όπως υπογραμμίζει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, με απόφαση του Διοικητή 
της ΑΑΔΕ, Γιώργου Πιτσιλή, σε συνέχεια της ψηφιακής έκδοσης 
του Αποδεικτικού Ενημερότητας, οι φορολογούμενοι πλέον εκ-
δίδουν ψηφιακά και τη Βεβαίωση Οφειλής, χωρίς να απαιτείται 
η μετάβασης τους στη ΔΟΥ.
Η αυτοματοποίηση της διαδικασίας εκτιμάται ότι αφορά πάνω 
από 300.000 συναλλαγές τον χρόνο και θα απαλείψει σημαντικό 
μέρος των γραφειοκρατικών καθυστερήσεων, εξοικονομώντας 
χρόνο στους φορολογούμενους και διευκολύνοντάς τους, στην 

είσπραξη χρημάτων και στις αγοραπωλησίες ακινήτων.
Ειδικότερα, η ψηφιακή Βεβαίωση Οφειλής χορηγείται κατόπιν 
υποβολής αίτησης στην ψηφιακή πύλη myAADE, ακολου-
θώντας τη διαδρομή Εφαρμογές> Φορολογικές Υπηρεσίες > 
Ενημερότητα > Βεβαίωση Οφειλής.
Την αίτηση μπορεί να υποβάλει:
• ο δικαιούχος της πληρωμής ή μεταβιβάζων το ακίνητο ή 
εμπράγματο δικαίωμα,
• η υπηρεσία ή ο φορέας που διενεργεί την εκκαθάριση ή την 
πληρωμή προς τον οφειλέτη, για την είσπραξη της οποίας απαι-
τείται η προσκόμιση αποδεικτικού ενημερότητας,
• ο συμβολαιογράφος που διενεργεί τη μεταβίβαση ακινήτου ή 

τη σύσταση του εμπράγματου δικαιώματος.
Η ψηφιακή Βεβαίωση Οφειλής έχει διάρκεια ισχύος ενός μήνα 
από την έκδοσή της.
Σε περίπτωση που δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις ψηφιακής 
χορήγησης της Βεβαίωσης Οφειλής, ο αιτών ενημερώνεται για 
τον λόγο της απόρριψης, μέσω της ψηφιακής πύλης myAADE, 
και η βεβαίωση χορηγείται από τον Προϊστάμενο της αρμόδιας 
κατά περίπτωση υπηρεσίας.
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να ενημερωθούν μέσω του Κέ-
ντρου Εξυπηρέτησης Φορολογουμένων της ΑΑΔΕ: +30 213 
162 1000, τις εργάσιμες ημέρες και ώρες 07:30 - 17:00.

Ένα νέο ψηφιακό βήμα του e-ΕΦΚΑ ολοκληρώθηκε χθες με το νέο 
αναβαθμισμένο περιβάλλον των ηλεκτρονικών υπηρεσιών του 
Κέντρου Είσπραξης Ασφαλιστικών Οφειλών (ΚΕΑΟ), που τέθηκε 
σε λειτουργία, διευκολύνοντας τις συναλλαγές των οφειλετών με 
τον φορέα.
Στο πλαίσιο της άμεσης και αποτελεσματικής εξυπηρέτησης των 
οφειλετών, απλουστεύονται οι διαδικασίες.
Εφεξής, για την παρακολούθηση και τη διαχείριση των ληξιπρό-
θεσμων οφειλών δεν θα απαιτείται διακριτή πιστοποίηση ή σύν-
δεση ανά μητρώο οφειλέτη.
Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, σύμφωνα με ανακοίνωση του e-Ε-

ΦΚΑ, η σύνδεση με τις ηλεκτρονικές υπηρεσίες του ΚΕΑΟ πραγμα-
τοποιείται με τους προσωπικούς κωδικούς TaxisNet του οφειλέτη, 
μέσω της ιστοσελίδας του φορέα 
https://www.efka.gov.gr/el/elektronikes-yperesies/elektronikes-
yperesies-keao, ακολουθώντας τη διαδρομή: Μενού > Ηλεκτρο-
νικές Υπηρεσίες > Ηλεκτρονικές Υπηρεσίες ΚΕΑΟ.
Στο νέο περιβάλλον παρέχεται πλέον στον οφειλέτη η δυνατότητα 
πρόσβασης από ένα σημείο σε ενοποιημένη εικόνα του συνόλου 
των μητρώων του, ανεξάρτητα από τον φορέα προέλευσης της 
οφειλής (τ. ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, τ. ΟΑΕΕ, τ. ΟΓΑ, τ. ΤΣΜΕΔΕ, νυν e-ΕΦΚΑ 
κλπ).

Οι οφειλέτες που είχαν ήδη πιστοποιηθεί στο παρελθόν στις ηλε-
κτρονικές υπηρεσίες του ΚΕΑΟ μπορούν να χρησιμοποιούν τους 
κωδικούς που ήδη διαθέτουν.
Διευκρινίζεται ότι, στο νέο αναβαθμισμένο περιβάλλον των ηλε-
κτρονικών υπηρεσιών του ΚΕΑΟ, κάθε οφειλέτης μπορεί να παρα-
κολουθήσει και να διαχειριστεί μόνον τις ληξιπρόθεσμες οφειλές, 
οι οποίες είναι βεβαιωμένες στον Αριθμό Φορολογικού Μητρώου 
(Α.Φ.Μ.) του και όχι τυχόν οφειλές του, βεβαιωμένες στον Α.Φ.Μ. 
τρίτου προσώπου, για τις οποίες συνευθύνεται εκ του νόμου (π.χ. 
οφειλές διοικούντων και εταίρων νομικά πρόσωπα).

Η αγορά ομολόγων του Χρηματιστηρίου Αθηνών αποτελεί μία 
ταχέως αναπτυσσόμενη αγορά στην οποία διαπραγματεύονται 
σήμερα ομόλογα, προερχόμενα από όλους τους νευραλγικούς και 
δυναμικούς κλάδους του ελληνικού επιχειρείν.
Η εγχώρια αγορά εταιρικών ομολόγων ισχυροποιείται και σήμε-
ρα τελούν υπό διαπραγμάτευση 24 εκδόσεις μέσω των οποίων 
αντλήθηκαν 4,6 δισεκατομμύρια ευρώ.
Στο πρώτο δίμηνο του 2024 η αξία των συναλλαγών στην αγορά 
ομολόγων διπλασιάστηκε σε σχέση με το 2023 (διαμορφώθηκε 
στο 1,8 εκατ. ευρώ) και γενικότερα αποδεικνύεται ότι τα εταιρικά 
ομόλογα αποτελούν μια ισχυρή επιλογή για εύκολη και γρήγορη 
χρηματοδότηση με φθηνά κεφάλαια για τις επιχειρήσεις καθώς και 
για ικανοποιητικές αποδόσεις για τους επενδυτές.
Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, σύμφωνα με πρόσφατα στοιχεία 
της PwC Ελλάδας, για το 2023, ανήλθαν σε 601 εκατ. ευρώ, μέσω 
διαπραγματεύσιμων εταιρικών ομολόγων, ενώ το 2022 αντλή-
θηκαν 530εκ. για έκδοση 4 εταιρικών ομολόγων. Η έκδοση του 
7ετούς ομολόγου της Μυτιληναίος 500 εκ. τον Ιούλιο του 2023 
«ξανάβαλε» μπροστά την αγορά εταιρικών ομολόγων και το ση-
μαντικότερο είναι ότι το 91,2% των ομολογιών κατευθύνθηκε σε 
ιδιώτες επενδυτές.

Τον Δεκέμβριο του 2023 η Ideal εξέδωσε 5ετές ομόλογο Euro100 
εκ. με κουπόνι 5,5%.
Το 2024 άνοιξε με δύο δημόσιες ομολογιακές εκδόσεις εισηγμέ-
νων, της Autohellas και της Intralot, αντλώντας 200 εκατ. ευρώ 
και 130 εκατ. ευρώ, αντιστοίχως.

Η εναλλακτική επένδυση
Εταιρικά ομόλογα, εισηγμένα στο Χρηματιστήριο Αθηνών με 
λήξεις από 3 έως 7 έτη και ενδεικτικές αποδόσεις από  3,75% έως 
6,75% είναι ευθέως ανταγωνιστικά των καταθέσεων, ακόμη και 
των προθεσμιακών. Αν και το ελληνικό χρηματιστήριο προσφέ-
ρει υψηλές αποδόσεις και οι εκτιμήσεις είναι ιδιαίτερα θετικές για 
τη συνέχεια, οι επενδυτές που δεν επιθυμούν υψηλό ρίσκο για 
επένδυση σε μετοχές, μπορούν να επενδύσουν και στην αγορά 
ομολόγων του Χρηματιστηρίου.
Τα πλεονεκτήματα από την επένδυση σε εταιρικά ομόλογα είναι:
- Ελκυστικές Αποδόσεις: Με τις προθεσμιακές καταθέσεις να έχουν 
υποχωρήσει σε σχέση με τα επίπεδα των προηγούμενων ετών, οι 
επενδυτές μπορούν να διαφοροποιήσουν τα χρήματα που έχουν 
στην άκρη με τοποθέτηση ενός τμήματος των διαθέσιμων χρη-
μάτων τους σε εταιρικά ομόλογα που προφέρουν ελκυστικότερες 

αποδόσεις.
-Τακτικό Εισόδημα: Επενδυτές που επιθυμούν να έχουν μια, όσο 
το δυνατόν, σταθερή απόδοση με τη μορφή μιας σταθερής ροής 
πληρωμών κάθε χρόνο από τα κουπόνια, μπορούν να χρησιμο-
ποιήσουν τα εταιρικά ομόλογα για να έχουν ένα τακτικό εισόδημα. 
Ταυτόχρονα αναμένουν στη λήξη την αποπληρωμή του κεφαλαί-
ου που έχουν επενδύσει.
-Διασπορά: Με τη διασπορά τμήματος του χαρτοφυλακίου ενός 
επενδυτή σε περισσότερα εταιρικά ομόλογα διαφορετικών εται-
ρειών και κλάδων επιτυγχάνεται μείωση του συνολικού κινδύνου 
επένδυσης.
Όπως και σε όλα τα ομόλογα, στα εταιρικά ομόλογα η τιμή τους 
αυξάνει σε περίπτωση υποχώρησης των επιτοκίων και αντίστρο-
φα, η τιμή τους μειώνεται σε περίπτωση ανόδου των επιτοκίων. 
Επίσης, όσο μεγαλύτερη είναι ο χρόνος ωρίμανσης του ομολόγου 
τόσο μεγαλύτερη είναι η επίπτωση στη μεταβολή της τιμής του 
ομολόγου. Δηλαδή, δύο ομόλογα με το ίδιο σταθερό επιτόκιο και 
διαφορετικές χρονικές διάρκειες ωρίμανσης έχουν διαφορετική 
συμπεριφορά σε περίπτωση μεταβολής των επιτοκίων.

Συνέχεια στη σελ 18

ΑΑΔΕ: ΠΑΝΩ ΑΠΟ 300.000 ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΤΟ ΧΡΟΝΟ ΑΥΤΟΜΑΤΟΠΟΙΟΥΝΤΑΙ 
ΜΕ ΤΗΝ ΨΗΦΙΑΚΗ ΕΚΔΟΣΗ βΕβΑΙΩΣΗΣ ΟΦΕΙΛΗΣ
Για τη μεταβίβαση ακινήτου από επαχθή αιτία και για την είσπραξη χρημάτων

ΚΕΑΟ: ΑΝΑβΑΘΜΙΣΜΕΝΕΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΠΟΛΙΤΕΣ   

ΣΕ ΑΝΘΙΣΗ Η ΑΓΟΡΑ ΕΤΑΙΡΙΚΩΝ ΟΜΟΛΟΓΩΝ
Η εναλλακτική πηγή άντλησης κεφαλαίων για το ελληνικό επιχειρείν  
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Συνέχεια από σελ 17

Το ομόλογο με την μεγαλύτερη χρονική διάρκεια ωρίμαν-
σης παρουσιάζει συνήθως την μεγαλύτερη μεταβολή.
Σε περίπτωση όμως όπου ένας επενδυτής έχει αγοράσει 
ένα ομόλογο και σκοπεύει να το διακρατήσει μέχρι τη 
λήξη του, δεν θα πρέπει να επηρεάζεται από μεταβολές 
των επιτοκίων αφού είναι δεδομένο ότι θα αποπληρωθεί 
στην ονομαστική αξία του ομολόγου.
Όταν αυξάνονται τα επιτόκια, νέες εκδόσεις εταιρικών 
ομολόγων αναμένεται να έλθουν στην αγορά με μεγαλύ-
τερες αποδόσεις από αυτές των παλαιότερων, έτσι οι τιμές 
των παλαιότερων εκδόσεων υποχωρούν.
Όταν μειώνονται τα επιτόκια, νέες εκδόσεις εταιρικών 
ομολόγων αναμένεται να έλθουν στην αγορά με μικρότε-
ρες αποδόσεις από αυτές των παλαιότερων, έτσι οι τιμές 
των παλαιότερων εκδόσεων ανεβαίνουν.
Είναι επομένως ιδιαίτερα σημαντικό να γνωρίζει ένας 
επενδυτής ότι η τιμή πώλησης ή αγοράς εταιρικών ομο-
λόγων πριν από τη λήξη τους μπορεί να είναι μικρότερη ή 
μεγαλύτερη από την ονομαστική αξία του ομολόγου κατά 
τη λήξη.

Η απόδοση
Η απόδοση είναι η βασικότερη έννοια που πρέπει να κα-
τανοήσει όποιος επενδύει σε εταιρικά ομόλογα γιατί είναι 
αυτό που διαφοροποιεί τις επενδύσεις σε ομόλογα και επι-
τρέπει τη λήψη επενδυτικών αποφάσεων.
Ουσιαστικά η απόδοση εκφράζει το ποσοστό κέρδους ή 
ζημίας από την αγορά του ομολόγου, το οποίο βασίζεται 
στην τιμή αγοράς και τον τόκο που θα αποκομίζει μέσω 
των κουπονιών ο επενδυτής. Στην πράξη, η απόδοση με-
ταβάλλεται παρακολουθώντας τη μεταβολή της τιμής του 
ομολόγου. Για παράδειγμα, αγοράζει κάποιος ένα ομό-
λογο σταθερού κουπονιού και το κρατά για 1 έτος, κατά 

την διάρκεια του οποίου ανεβαίνουν τα επιτόκια, και στη 
συνέχεια το πουλά. Με βάση αυτά που αναφέραμε παρα-
πάνω, η τιμή πώλησης θα πρέπει να είναι χαμηλότερη από 
την τιμή αγοράς. Αν και ο επενδυτής που θα το αγοράσει 
θα εισπράξει κουπόνι σε ευρώ ίδιο με εμάς που του που-
λήσαμε το ομόλογο και θα λάβει στη λήξη την ίδια ονο-
μαστική αξία, η απόδοση του αγοραστή είναι υψηλότερη 
από τη δική μας γιατί, απλά, αγόρασε το ομόλογο σε τιμή 
χαμηλότερη από αυτή που το αγοράσαμε εμείς.
Υπάρχει ένας μεγάλος αριθμός μέτρων αποδόσεων, που 
το καθένα έχει πλεονεκτήματα και μειονεκτήματα. Τρία 
χρήσιμα μέτρα είναι:
1. Η τρέχουσα απόδοση (current yield) συσχετίζει το ποσό 
του τοκομεριδίου με την τιμή αγοράς του ομολόγου και 
εκφράζεται ως ποσοστό επί τοις 100 (%). Υπολογίζεται 
ως :
    C
   y = --
    P
, όπου C είναι το ποσό του κουπονιού σε ευρώ και P είναι 
η τιμή αγοράς του ομολόγου.
Αν αγοράσουμε ένα ομόλογο στην ονομαστική του αξία, 
δηλαδή στο 100, τότε η τρέχουσα απόδοσή του ταυτίζεται 
με το επιτόκιο: η τρέχουσα απόδοση σε ένα ομόλογο με 
κουπόνι 7,25% που αγοράζουμε στην ονομαστική του 
αξία ισούται με 7,25%.
Αν η τιμή του ομολόγου είναι μικρότερη του 100 και το 
ομόλογο διαπραγματεύεται σε discount, τότε η τρέχουσα 
απόδοση του είναι μεγαλύτερη από το κουπόνι. Παρά-
δειγμα σε ένα 8ετές εταιρικό ομόλογο 7% του οποίου η 
τιμή αγοράς είναι 94,17 : Το κουπόνι σε ευρώ είναι: 7% 
x Euro 100 = Euro7 . Η τιμή είναι Euro 94.17 Η τρέχουσα 
απόδοση είναι 7/94,17 = 7,43%
Αν η τιμή του ομολόγου είναι μεγαλύτερη του 100 και το 
ομόλογο διαπραγματεύεται σε premium τότε η τρέχουσα 
απόδοση του είναι μικρότερη από το κουπόνι.
Το μειονέκτημα της τρέχουσας απόδοσης είναι ότι λαμ-
βάνει υπόψη της μόνο το κουπόνι του ομολόγου και 
καμία άλλη πηγή κέρδους ή ζημίας από υπεραξία, χρόνο 
διακράτησης του ομολόγου και επανεπένδυση του κου-
πονιού. Επομένως, δεν θα πρέπει οι επενδυτές να αγορά-
ζουν ή να πωλούν ομόλογα με βάση μόνο αυτό το μέτρο 
απόδοσης.
2. Η απόδοση στη λήξη (yield to maturity) είναι η ετησι-
οποιημένη απόδοση που αποφέρει ένα ομόλογο από την 
ημερομηνία αγοράς έως την ημερομηνία λήξης του και 
εκφράζεται ως ποσοστό επί τοις 100 (%) . Είναι το πιο συ-
νηθισμένο μέτρο απόδοσης γιατί δίνει πληροφορία για την 

συνολική απόδοση που θα έχει ο επενδυτής αν κρατήσει 
το ομόλογο μέχρι τη λήξη. Έτσι, επιτρέπει να συγκρίνουμε 
ομόλογα με διαφορετικές λήξεις και διαφορετικά τοκομε-
ρίδια με ενιαίο τρόπο. Η απόδοση στη λήξη περιλαμβάνει 
όλα τα τοκομερίδια που αναμένεται να πληρωθούν μέχρι 
τη λήξη καθώς και το κέρδος από υπεραξία που θα έχει 
ο επενδυτής αν αγοράσει τα ομόλογα σε τιμή κάτω από 
την ονομαστική αξία (δηλαδή σε discount) ή τη ζημία 
από υπεραξία αν αγοράσει τα ομόλογα σε τιμή πάνω από 
την ονομαστική αξία (δηλαδή σε premium). Αυτό είναι 
το μέτρο απόδοσης που χρησιμοποιείται ευρύτερα, και 
συνυπολογίζει την επανεπένδυση του κουπονιού με βάση 
όμως την απόδοση στη λήξη.
3. H απόδοση κατά την ημερομηνία εξαγοράς (yield to 
call) είναι η απόδοση που αποφέρει ένα ομόλογο από την 
ημερομηνία αγοράς μέχρι την ημερομηνία εξαγοράς του 
από τον εκδότη του και εκφράζεται ως ποσοστό επί τοις 
100 (%). Επειδή με βάση τους όρους της σύμβασης μπο-
ρεί ένα ομόλογο να έχει τη δυνατότητα να αποπληρωθεί 
νωρίτερα από την ημερομηνία λήξης του είναι χρήσιμο να 
ορίζεται ένα μέτρο απόδοσης με βάση το χρονοδιάγραμ-
μα των αποπληρωμών, ιδιαίτερα της πρώτης.

Πώς ο επενδυτής μπορεί να αποκτήσει εταιρικά 
ομόλογα
Οι επενδυτές μπορούν να αποκτήσουν ομόλογα όπως 
ακριβώς και τις μετοχές, με την ίδια απλή και εύκολη 
διαδικασία, μέσω του υφιστάμενου δικτύου Μελών του 
Χρηματιστηρίου Αθηνών. Απαραίτητη προϋπόθεση είναι 
να διαθέτουν μερίδα επενδυτή στο ΣΑΤ της ΕΧΑΕ.
Για νέους επενδυτές η διαδικασία μπορεί να συνοψιστεί σε 
4 απλά βήματα:
-Συνεργασία του επενδυτή με τη χρηματιστηριακή εται-
ρεία ή τον θεματοφύλακα (χειριστή) της επιλογής του.
- Δημιουργία και απόδοση κωδικού πελάτη (κωδικού ΟΑ-
ΣΗΣ) στον επενδυτή από την χρηματιστηριακή εταιρεία/
χειριστή για την συμμετοχή στην έκδοση ομολόγων ή 
διεξαγωγή των συναλλαγών στο Χρηματιστήριο Αθηνών.
-Αίτηση του επενδυτή προς τον χειριστή για δημιουργία 
μερίδας επενδυτή και λογαριασμού αξιών στο ΣΑΤ για 
την εκκαθάριση και διακανονισμό των συναλλαγών του. 
Η μερίδα περιέχει τα στοιχεία αναγνώρισης του επενδυτή 
και ο λογαριασμός αξιών περιέχει τις ημεδαπές και αλλο-
δαπές αξίες που κατέχει.
-Οι επενδυτές μπορούν να αγοράσουν ή να πωλήσουν 
ομόλογα δίνοντας μια απλή εντολή στο χειριστή τους.

ΣΕ ΑΝΘΙΣΗ Η ΑΓΟΡΑ ΕΤΑΙΡΙΚΩΝ ΟΜΟΛΟΓΩΝ
Η εναλλακτική πηγή άντλησης κεφαλαίων για το ελληνικό επιχειρείν  
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Η ΕΠΙΔΕΙΝΩΣΗ ΤΩΝ ΣΥΝΘΗΚΩΝ ΣΤΙΣ ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΑΓΟΡΕΣ ΣΥΝΕΧΙΖΕΙ ΝΑ ΠΛΗΤΤΕΙ 
ΤΙΣ ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΕΞΑΓΩΓΕΣ

ΓΙΑ ΑΛΛΟΥΣ 6 ΜΗΝΕΣ Η ΑΝΑΣΤΟΛΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ 
ΤΩΝ ΠΛΗΜΜΥΡΟΠΑΘΩΝ 

Με υποχώρηση των εισαγωγών, αλλά μείωση των εξα-
γωγών ξεκίνησαν οι εμπορευματικές συναλλαγές της 
Ελλάδας το 2024.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως αναφέρει σε ανακοί-
νωσή του ο Πανελλήνιος Σύνδεσμος Εξαγωγέων, η 
αστάθεια που επικρατεί στις διεθνείς αγορές, τα υψηλά 
επιτόκια και οι αναταράξεις από τα πολεμικά μέτωπα 
στη Μέση Ανατολή και στην Ουκρανία έχουν αρχίσει να 
επηρεάζουν την προσπάθεια ανάπτυξης των ελληνικών 
επιχειρήσεων στο εξωτερικό.
Η πρόεδρος του Πανελληνίου Συλλόγου Εξαγωγών, Χρι-
στίνα Σακελλαρίδη σχολιάζοντας τα παραπάνω ανέφερε 
τα εξής: «Η επιδείνωση των συνθηκών στις διεθνείς 
αγορές συνεχίζει να πλήττει τις ελληνικές εξαγωγές. Η 
κλιμάκωση της πολεμικής σύρραξης στο Ισραήλ, με τις 
επιθέσεις των Χούθι στα εμπορικά πλοία στην Ερυθρά 
Θάλασσα αλλά και η διατήρηση των επιτοκίων σε υψη-
λά επίπεδα αρχίζουν πλέον και επηρεάζουν την προ-
σπάθεια των ελληνικών επιχειρήσεων να αναπτύξουν 
το αποτύπωμά τους στις διεθνείς αγορές. Η αναζήτηση 
νέων αγορών, οι οποίες παρουσιάζουν ευκαιρίες και 
προοπτικές μπαίνει όλο και πιο ψηλά στην ατζέντα τους. 
Ο ΠΣΕ παρακολουθεί με ιδιαίτερη προσοχή τις εξελίξεις 
και βρίσκεται σε ανοιχτή γραμμή με τους εξαγωγείς. 
Οφείλουμε όλοι να φροντίσουμε ώστε να διατηρηθεί το 
θετικό μομέντουμ που εξακολουθεί να υπάρχει στις διε-
θνείς αγορές για τα ελληνικά προϊόντα, διασφαλίζοντας 
την ανταγωνιστικότητά τους».
Σχετικά με τις μεγάλες κατηγορίες προϊόντων, τον Ια-
νουάριο του 2024 καταγράφονται πτωτικές τάσεις σε 
όλους σχεδόν τους κλάδους. Μοναδικές εξαιρέσεις απο-
τελούν οι κλάδοι των Τροφίμων (9,5%) και των Ποτά & 
Καπνός (12,2%).
Πιο συγκεκριμένα, πολύ σημαντική είναι η ποσοστιαία 
μείωση που καταγράφεται στις υψηλές σε αξία κατη-

γορίες: Πετρελαιοειδή-Καύσιμα (-12,3%), Βιομηχανικά 
(-13,6%), Χημικά (-8,5%) και Διάφορα Βιομηχανικά 
(-12,6%). Πτώση παρουσιάζουν και οι εξαγωγές των 
κατηγοριών Πρώτες Ύλες (-28,4%), Λάδια (-48,6%) 
και Εμπιστευτικά Προϊόντα (-20,7%). Τέλος, στάσιμες 
παρέμειναν οι εξαγωγές της κατηγορίας Μηχανήματα 
(0,4%), σε σύγκριση με τον Ιανουάριο του 2023.
Ειδικότερα, σύμφωνα με ανάλυση του Πανελλήνιου 
Συνδέσμου Εξαγωγέων και του Κέντρου Εξαγωγικών 
Ερευνών και Μελετών (ΚΕΕΜ), επί των προσωρινών 
στοιχείων της ΕΛ-ΣΤΑΤ, οι εξαγωγές, συμπεριλαμβα-
νομένων των πετρελαιοειδών, τον Ιανουάριο του 2024 
σημειώνουν μείωση κατά 503,9 εκ. ευρώ ή κατά -11,2% 
και διαμορφώθηκαν στα 4,01 δισ. ευρώ από 4,51 δισ. 
ευρώ τον αντίστοιχο μήνα του 2023. Χωρίς πετρελαιο-
ειδή οι εξαγωγές υποχώρησαν κατά -8,3% ή κατά 242,6 
εκατ. ευρώ και έφθασαν μόλις στα 2,70 δισ. ευρώ από 
2,94 δισ. ευρώ.
Αξιοσημείωτο είναι το γεγονός ότι και οι εισαγωγές τον 
Ιανουάριο του 2024 κατέγραψαν πτωτική πορεία κατά 
-6,3% ή κατά 437,5 εκ. ευρώ και άγγιξαν μόλις τα 6,55 
δισ. ευρώ έναντι 6,99 δισ. ευρώ κατά τον ίδιο μήνα του 
έτους 2022. Εξαιρουμένων των πετρελαιοειδών, οι εισα-
γωγές αγαθών διαμορφώθηκαν σε 4,64 δισ. ευρώ από 
4,81 δισ. ευρώ, δηλαδή μειώθηκαν κατά 162,7 εκ. ευρώ 
ή κατά -3,4%.
Ως αποτέλεσμα των παραπάνω κινήσεων, το εμπορικό 
έλλειμμα αυξήθηκε ελαφρώς τον Ιανουάριο του 2024 
και άγγιξε τα 2,54 δισ. ευρώ από 2,48 δισ. ευρώ τον 
αντίστοιχο μήνα του περασμένου έτους, διευρύνθηκε 
δηλαδή κατά 66,4 εκατ. ευρώ, ή κατά 2,7%, Χωρίς τα 
πετρελαιοειδή, το εμπορικό έλλειμμα έφτασε στα -1,95 
δισ. ευρώ από -1,87 δισ. ευρώ, δηλαδή ενισχύθηκε 
κατά 79,9 εκατ. ευρώ, ή κατά 4,3%.  

Η πορεία των εξαγωγών ανά γεωγραφική περιοχή  
Όσον αφορά στην πορεία των εξαγωγών ανά γεωγρα-
φικές περιοχές τον Ιανουάριο του 2024, παρατηρείται 
σημαντική μείωση τόσο προς την ΕΕ όσο και προς τις 
Τρίτες Χώρες. Συγκεκριμένα, η συνολική αξία των εξα-
γωγών, συμπεριλαμβανομένων των πετρελαιοειδών, 
είναι μειωμένη προς τις Χώρες της ΕΕ κατά -11,9% ενώ 
προς τις Τρίτες Χώρες, κατά -10,3%. Όταν εξαιρεθούν τα 
πετρελαιοειδή, οι εξαγωγές καταγράφουν χαμηλότερης 
έντασης πτώση, προς τις Χώρες της ΕΕ κατά -9,1% και 
προς τις Τρίτες Χώρες κατά -6,5%.
Αναφορικά με το ποσοστό των εξαγωγών που κατευ-
θύνονται στις αγορές των κρατών-μελών, συμπεριλαμ-
βανομένων των πετρελαιοειδών διαμορφώθηκε στο 
55,7% από 56,2% τον Ιανουάριο του 2023 ενώ το με-
ρίδιο των εξαγωγών προς τις Τρίτες Χώρες ανήλθε μόλις 
σε 44,3% από 43,8% τον Ιανουάριο του 2023. Χωρίς τα 
πετρελαιοειδή, το μερίδιο των εξαγωγών προς τις χώρες 
της ΕΕ διαμορφώνεται στο 67,9% και των τρίτων χω-
ρών στο 32,1%.   
Η πορεία ανά κλάδο  
Σχετικά με τις μεγάλες κατηγορίες προϊόντων, τον Ια-
νουάριο του 2024 καταγράφονται πτωτικές τάσεις σε 
όλους σχεδόν τους κλάδους. Μοναδικές εξαιρέσεις απο-
τελούν οι κλάδοι των Τροφίμων (9,5%) και των Ποτά & 
Καπνός (12,2%).
Πιο συγκεκριμένα, πολύ σημαντική είναι η ποσοστιαία 
μείωση που καταγράφεται στις υψηλές σε αξία κατη-
γορίες: Πετρελαιοειδή-Καύσιμα (-12,3%), Βιομηχανικά 
(-13,6%), Χημικά (-8,5%) και Διάφορα Βιομηχανικά 
(-12,6%). Πτώση παρουσιάζουν και οι εξαγωγές των 
κατηγοριών Πρώτες Ύλες (-28,4%), Λάδια (-48,6%) 
και Εμπιστευτικά Προϊόντα (-20,7%). Τέλος, στάσιμες 
παρέμειναν οι εξαγωγές της κατηγορίας Μηχανήματα 
(0,4%), σε σύγκριση με τον Ιανουάριο του 2023.

Κατά ένα επιπλέον εξάμηνο επεκτείνεται η αναστολή των 
φορολογικών και ασφαλιστικών υποχρεώσεων στους 
πλημμυροπαθείς του Σεπτεμβρίου του 2023, μεταδίδει το 
ΑΠΕ-ΜΠΕ. 
Όπως επισημαίνεται σε κοινή ανακοίνωση των υπουρ-
γείων Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, «με τη συνεργασία των εμπλεκομένων υπουρ-
γείων στο πλαίσιο της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής 
Αρωγής αποφασίστηκε και δρομολογείται η επέκταση για 
ένα επιπλέον εξάμηνο των προβλέψεων για αναστολή των 
ασφαλιστικών υποχρεώσεων και των φορολογικών υπο-
χρεώσεων των πληγέντων από τις πλημμύρες του Σεπτεμ-
βρίου του 2023, οι οποίοι ήταν δικαιούχοι των ευεργετικών 
προβλέψεων κατά το πρώτο εξάμηνο που ακολούθησε τα 
ακραία πλημμυρικά φαινόμενα». 

Ειδικότερα, η πρόβλεψη αφορά τις περιπτώσεις των φυ-
σικών και νομικών προσώπων που έχουν αποδεδειγμένα 
πληγεί άμεσα από τα ακραία πλημμυρικά φαινόμενα του 
Σεπτεμβρίου 2023, καθώς και τους δικαιούχους των περι-
οχών εντός στοχευμένων περιμέτρων που έχουν πληγεί είτε 
άμεσα από τα πλημμυρικά φαινόμενα, είτε έμμεσα από τις 
επιπτώσεις των ακραίων πλημμυρικών φαινομένων (ΦΕΚ 
Β΄ 6602/21.11.2023 και Β΄6720/30.11.2023). 
Προς την ίδια κατεύθυνση, έχει ήδη ανακοινωθεί από το 
υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών η παρά-
ταση για επιπλέον έξι μήνες η αναστολή των πράξεων ανα-
γκαστικής εκτέλεσης επί της κινητής ή ακίνητης περιουσίας 
για φυσικά πρόσωπα και επιχειρήσεις, που επλήγησαν από 
τις ισχυρές βροχοπτώσεις, πλημμύρες και κατολισθήσεις 
του Σεπτεμβρίου 2023 στην Περιφέρεια Θεσσαλίας (ΦΕΚ Β’ 
1399/01.03.2024). 

Την αμέσως επόμενη περίοδο δρομολογείται από το υπουρ-
γείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών η κατάθεση σχε-
τικής νομοθετικής διάταξης, η οποία και θα επιτρέψει την 
επέκταση της ειδικής πρόβλεψης ως προς τις αναστολές των 
φορολογικών υποχρεώσεων κατά ένα εξάμηνο, πέραν του 
αρχικού πρώτου εξαμήνου. 
Ταυτόχρονα με την έκδοση της σχετικής υπουργικής από-
φασης από το υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών, για τις αναστολές των φορολογικών υποχρεώ-
σεων, μετά τη θέσπιση της τροπολογίας, θα εκδοθεί και η 
αντίστοιχη απόφαση, για τις αναστολές των ασφαλιστικών 
υποχρεώσεων, από το υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης.
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Είναι ένα από τα διασημότερα βιολιά στον κόσμο: το Il 
Cannone, το αγαπημένο όργανο του μεγάλου Ιταλού συν-
θέτη Νικολό Παγκανίνι υποβλήθηκε το Σαββατοκύριακο 
σε ένα πλήρες «ιατρικό» τσεκ-απ, με τη χρήση της πιο σύγ-
χρονης τεχνολογίας, στο Synchrotron της Γκρενόμπλ, στη 
νοτιοανατολική Γαλλία, όπου σκαναρίστηκε απ’ όλες τις 
πλευρές, τονίζει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
«Ένα όνειρο» ή «φανταστική εμπειρία», σύμφωνα με τους 
πρωταγωνιστές που ελπίζουν να διαπιστώσουν την κατά-
σταση του οργάνου αλλά και να κατανοήσουν τι είναι αυτό 
που κάνει ένα βιολί «εξαιρετικό», κυρίως αναλύοντας τη 
δομή του ξύλου του.
Το «κανόνι», όπως ονομάστηκε λόγω της δύναμης της 
«φωνής» του, ανήκε επί σχεδόν 40 χρόνια στον μαέστρο 
που το κληροδότησε στη γενέτειρά του, τη Γένοβα. Το είχε 
κατασκευάσει το 1743 ο περίφημος τεχνίτης εγχόρδων της 
Κρεμόνας, Τζουζέπε Μπαρτολομέο Γκουαρνέρι ντελ Τζεζού. 
Σήμερα θεωρείται ανεκτίμητο και αποτελεί το σημαντικότε-
ρο έκθεμα του μουσείου της Γένοβας, απ’ όπου βγαίνει σπα-
νίως και πάντα υπό αυστηρά μέτρα ασφαλείας. Μεταξύ των 
ελάχιστων τυχερών που επιτρέπεται να το αγγίξουν και να 
παίξουν με αυτό είναι οι νικητές του διεθνούς διαγωνισμού 
βιολιού Παγκανίνι που διεξάγεται κάθε δύο χρόνια στη Γέ-

νοβα.
Αυτή τη φορά ωστόσο το βιολί έφτασε μέχρι τη Γκρενόμπλ 
για να υποβληθεί σε «μη καταστροφική ανάλυση» στο ευ-
ρωπαϊκό Synchrotron (ESRF), έναν επιταχυντή σωματιδίων 
τέταρτης γενιάς. Η τεχνική αυτή, που αποκαλείται μικρο-
τομογραφία με ακτίνες Χ, είχε δοκιμαστεί προηγουμένως 
σε δύο άλλα βιολιά, για λόγους ασφαλείας. Παρέχει τη 
δυνατότητα να ανακατασκευάζει μια τρισδιάστατη εικόνα 
του βιολιού μέχρι και στο μοριακό επίπεδο του ξύλου. Οι 
αναλυτές μπορούν να ζουμάρουν τοπικά σε οποιοδήποτε 
σημείο, οσοδήποτε μικρό και αν είναι, εξήγησαν οι ειδικοί 
που ανέλαβαν το έργο.
Για τη μελέτη αυτή, που διεξάγεται κατόπιν αιτήματος της 
διεύθυνσης του διαγωνισμού Παγκανίνι, το όργανο το-
ποθετήθηκε μέσα σε έναν γυάλινο σωλήνα τοποθετημένο 
πάνω σε μια μηχανή, η οποία με τη σειρά της ήταν και αυτή 
κλεισμένη σε ένα γυάλινο πλαίσιο, ώστε οι συνθήκες θερμο-
κρασίας και υγρασίας να είναι οι ιδανικές. Αυτή ήταν και η 
μεγαλύτερη ανησυχία της ομάδας των επιστημόνων.
Η ανάλυση συνίστατο σε «ένα πλήρες σκανάρισμα στα 30 
μικρόμετρα, ώστε να δημιουργηθεί ένας χάρτης πιθανών 
ελαττωμάτων και τελικά βρήκαν ελάχιστα» ανέφερε ο Πολ 
Ταφορό, ο επιστήμονας που είναι υπεύθυνος για τη «γραμ-

μή φωτός ΒΜ18», τη μεγάλη αίθουσα των μηχανών όπου 
έγινε το πείραμα. Χρησιμοποιήθηκε μια πολύ χαμηλή δόση 
ακτίνων Χ, ώστε να μην διατρέξει κανέναν κίνδυνο το βιολί, 
διαβεβαίωσε ο παλαιοντολόγος, από τα χέρια του οποίου 
πέρασαν τα τελευταία χρόνια πολλά άλλα πολύτιμα αντι-
κείμενα, όπως το κρανίο του Τομούαι, του παλαιότερου 
γνωστού ανθρωπίδη, αλλά κα σπάνια απολιθώματα του 
φτερωτού δεινόσαυρου αρχαιοπτέρυγα.
«Ο πρώτος στόχος είναι η συντήρηση. Αν ποτέ χρειαστεί 
κάποια επιδιόρθωση, θα έχουμε όλες τις λεπτομέρειες» για 
την επισκευή του βιολιού, εξήγησε ο Ταφορό, που είναι και 
ερασιτέχνης βιολιστής. Όπως είπε, το να εργαστεί με αυτό το 
βιολί «ήταν σαν όνειρο». Ο δεύτερος στόχος είναι να κατα-
λάβουν καλύτερα οι επιστήμονες για ποιον λόγο το συγκε-
κριμένο βιολί έχει τέτοια ποιότητα ήχου.
Θα χρειαστούν μήνες μέχρι να αναλυθούν πλήρως τα απο-
τελέσματα της σάρωσης. Όποια και αν είναι, ο Αλμπέρτο 
Τζορντάνο, συντηρητής του πολύτιμου οργάνου στη Γένο-
βα, υπενθύμισε ότι είναι σημαντικό να το χειρίζονται με με-
γάλη προσοχή ώστε να περάσει αναλλοίωτο στις επόμενες 
γενιές. «Εγώ γερνάω αλλά αυτό παραμένει ίδιο» αστειεύ-
τηκε. «Είναι σαν το πορτρέτο του Ντόριαν Γκρέι, παραμένει 
φρέσκο σαν τριαντάφυλλο».

Η Σόφια υποδέχθηκε περισσότερους από 40 εκπροσώπους 
από 37 κορυφαία ευρωπαϊκά πανεπιστήμια και τεχνολογίες 
εταιρίες μεταξύ των οποίων η Thales, η ST Microelectronics, 
το Γερμανικό Κέντρο Έρευνας για την Τεχνητή Νοημοσύ-
νη (DFKI), Το Ομοσπονδιακό Ινστιτούτο Τεχνολογίας της 
Ζυρίχης (ETH Zurich), το Πανεπιστήμιο της Σορβόννης, το 
Γερμανικό Αεροδιαστημικό Κέντρο (DLR) ανακοίνωσε χθες 
το υπουργείο Παιδείας της χώρας, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Το Ινστιτούτο INSAIT στο Πανεπιστήμιο της Σόφιας φιλοξέ-
νησε τη γενική συνέλευση της βασικής ευρωπαϊκής πρω-
τοβουλίας για την τεχνητή νοημοσύνη σε τελικές συσκευές 
dAIEDGE, που περιλαμβάνει επιστήμονες και εκπροσώπους 
κορυφαίων ευρωπαϊκών εταιριών τεχνολογίας όπως η 
Thales, η ST Microelectronics, το Γερμανικό Ερευνητικό Κέ-
ντρο για την Τεχνητή Νοημοσύνη (DFKI), το ETH Ζυρίχης, η 
Σορβόννη, το Γερμανικό Κέντρο Αεροδιαστημικής (DLR) και 
άλλα. Το συνέδριο πραγματοποιήθηκε στις 7 και 8 Μαρτίου 
στη Σόφια και παρακολούθησε την πρόοδο των στόχων του 
προγράμματος, οι οποίοι περιλαμβάνουν τη στρατηγική της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης, της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
ευρωπαϊκής τεχνολογικής κοινότητας για τη μελλοντική 
ανάπτυξη της Ευρώπης στον τομέα της τεχνητής νοημοσύ-
νης σε τελικές συσκευές. Ένας άλλος βασικός στόχος είναι 
η ανάπτυξη μιας νέας τεχνολογικής πλατφόρμας για την 
ανάπτυξη τεχνητής νοημοσύνης σε δορυφόρους, μη επαν-
δρωμένα ιπτάμενα οχήματα και έξυπνες πόλεις.
Το INSAIT συμμετέχει στο dAIEDGE με εξελίξεις στους τρεις 
βασικούς τομείς των έξυπνων πόλεων, των δρόνων και 
ρομπότ και των δορυφορικών τεχνολογιών. Το πρόγραμμα 
των έξυπνων πόλεων περιλαμβάνει ένα δίκτυο καμερών 
και αισθητήρων που επικοινωνούν με αυτόνομα οχήματα 
για τη βελτίωση της ασφάλειας. Το δεύτερο πρόγραμμα 
καλύπτει τις παραδόσεις του μέλλοντος -- δρόνοι και ρο-
μπότ που εργάζονται σε συγχρονισμό για αυτόνομες πα-
ραδόσεις από την ηλεκτρονική αγορά στον καταναλωτή. 
Το τρίτο πρόγραμμα αφορά την κατασκευή της επόμενης 
γενιάς δορυφόρων παρατήρησης της Γης. Το πρόγραμμα 
περιλαμβάνει την ανάπτυξη τεχνητής νοημοσύνης για την 

επεξεργασία δεδομένων στον ίδιο τον δορυφόρο, βελτιστο-
ποιώντας την ανταλλαγή δεδομένων που αποστέλλονται 
στη Γη.
Η συμμετοχή του INSAIT στο πρόγραμμα dAIEDGE αποτελεί 
μέρος της στρατηγικής του ινστιτούτου να τοποθετήσει τη 
Βουλγαρία ως ένα από τα κορυφαία κέντρα δημιουργίας 
τεχνολογίας στην Ευρώπη. Το βουλγαρικό ινστιτούτο συμ-
μετέχει στο πρόγραμμα υπό τον καθηγητή Λουκ Βαν Γκουλ, 
έναν από τους πλέον εξέχοντες επιστήμονες των υπολογι-
στών και πρωτοπόρο στην υπολογιστική όραση και την τε-
χνητή νοημοσύνη. Ο καθηγητής Βαν Γκουλ εντάχθηκε στην 
ομάδα INSAIT το 2022 με την υποστήριξη της SiteGround, 
της βουλγαρικής εταιρίας-ηγέτη στην τεχνολογία.
Το πρόγραμμα dAIEDGE αποτελεί μέρος του ευρύτερου δι-
κτύου έρευνας European Lighthouse, στο οποίο θα ενταχθεί 
το INSAIT αργότερα φέτος.
Το dAIEDGE χρηματοδοτείται από το πρόγραμμα-πλαίσιο 
έρευνας και καινοτομίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης Ορίζο-
ντας Ευρώπη.

ΤΟ ΑΝΕΚΤΙΜΗΤΟ βΙΟΛΙ ΤΟΥ ΠΑΓΚΑΝΙΝΙ ΣΚΑΝΑΡΙΣΤΗΚΕ ΑΠΟ ΕΠΙΤΑΧΥΝΤΗ ΣΩΜΑΤΙΔΙΩΝ 
ΓΙΑ ΝΑ ΑΠΟΚΑΛΥΨΕΙ ΤΑ «ΜΥΣΤΙΚΑ» ΤΟΥ

βΟΥΛΓΑΡΙΑ: ΤΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ iNSAiT ΦΙΛΟΞΕΝΕΙ ΤΗ βΑΣΙΚΗ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΠΡΩΤΟβΟΥΛΙΑ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΕΧΝΗΤΗ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ   



Πρόλαβε τη θέση σου!

ΕΠΙΔΟΤΟΥΜΕΝΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ & ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ 
ΓΙΑ ΑΝΕΡΓΟΥΣ 
ΑΠΟΦΟΙΤΟΥΣ ΑΕΙ - ΤΕΙ ΠΟΛΥΤΕΧΝΙΚΗΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗΣ, ΕΩΣ ΚΑΙ 29 ΕΤΩΝ
Το Τεχνικό Επιµελητήριο Ελλάδας προσκαλεί άνεργους, απόφοιτους τριτοβάθµιας 
εκπαίδευσης, Τεχνικής - Πολυτεχνικής Κατεύθυνσης, έως και 29 ετών, που διαθέτουν Κάρτα 
Ανεργίας από ΔΥΠΑ, να συµµετάσχουν σε Πρόγραµµα ανάπτυξης επαγγελµατικών δεξιοτήτων, 
διάρκειας 390 ωρών και µε επιδότηση € 1.950.

ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΕΙ:

12 ατοµικές 
Συνεδρίες 
συµβουλευτικής

390 ώρες 
κατάρτισης σε new 
skills και soft skills 

1950 € 
Εκπαιδευτικό 
επίδοµα

Πιστοποίηση 
Γνώσεων 
και Δεξιοτήτων

Ηµεροµηνία έναρξης υποβολής αιτήσεων: 
Πέµπτη 16/02/2023  και ώρα 10 π.µ.

Περισσότερες πληροφορίες: https://apko07.tee.gr/
Τηλ. Κέντρο: 210 3291300  e-mail: apko07@central.tee.gr
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ΨΗΛΑ Η ΧΟΝΔΡΕΜΠΟΡΙΚΗ ΤΙΜΗ 
ΡΕΥΜΑΤΟΣ ΠΑΡΑ ΤΙΣ ΑΠΕ

ΠΑΝΩ ΑΠΟ 6 ΔΙΣ. 
ΟΙ ΑΠΛΗΡΩΤΟΙ ΦΟΡΟΙ ΤΟ 2023

ΑΠΟΣΧΙΣΗ ΤΩΝ ΠΑΘΗΤΙΚΩΝ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΔΙΕΡΕΥΝΑ Ο ΟΤΕ

Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ 
ΣΕΛΙΔΕΣ  21-22                                                   12/03/2024

Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ 
ΣΕΛΙΔΕΣ 21,23                                                     12/03/2024

Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΣΕΛΙΔΕΣ 1,25                                                       12/03/2024

Πάνω από 40% το μερίδιό τους στο μείγμα της ηλε-
κτροπαραγωγής
Την περασμένη Κυριακή η χονδρεμπορική τιμή ρεύματος 
μειώθηκε στα 57,84 ευρώ/MWh (25,08% από την αμέσως 
προηγούμενη ημέρα) λόγω των καλών καιρικών συνθη-
κών. Μάλιστα, η υψηλή παραγωγή των φωτοβολταϊκών για 
κάποιες ώρες της ημέρας κατέβασε την τιμή στα 2,23 ευρώ/
MWh. 
Αρνητικά μηνύματα για τη διαμόρφωση των τιμολογίων 
ηλεκτρικού ρεύματος τον Απρίλιο στέλνει η διακύμανση της 
χονδρεμπορικής τιμής. Τις πρώτες 12 ημέρες του Μαρτίου 
η μέση τιμή στη χονδρεμπορική αγορά διαμορφώνεται στα 
74,01 ευρώ/MWh, από τα 72,86 ευρώ/ MWh τον Φεβρου-
άριο. Αξιοσημείωτη είναι η πορεία της χονδρεμπορικής τιμής 
ρεύματος την εβδομάδα 4-10 Μαρτίου, η οποία κυμάνθηκε 
στα 75,53 ευρώ/MWh καταγράφοντας υψηλό 5 εβδομάδων, 
παρά την υψηλή συμμετοχή των ΑΠΕ στο μείγμα ηλεκτροπα-
ραγωγής που έφτασε στο 42% (αύξηση 8% σε σχέση με την 
αμέσως προηγούμενη εβδομάδα) και των υδροηλεκτρικών 
που κάλυψαν το 5% της ζήτησης (αύξηση 11%). Το φυσικό 
αέριο κάλυψε το 40% του μείγματος ηλεκτροπαραγωγής 
και ο λιγνίτης το 6%, ενώ θα πρέπει να σημειωθεί ότι η ζή-
τηση σημείωσε οριακή αύξηση (1%) σε σχέση με την αμέσως 
προηγούμενη εβδομάδα και καλύφθηκε σε ποσοστό 8% από 
εισαγωγές. 
Ανοδικά πάντως κινήθηκε την εβδομάδα 4-10 Μαρτίου και η 
τιμή του φυσικού αερίου στον ολλανδικό κόμβο TTF με δια-
κύμανση μεταξύ 25,6 και 27,8 ευρώ/MWh, μετά από ένα και 
πλέον έτος διαρκούς πτώσης. Ο παράγοντας αυτός πάντως 
δεν επηρεάζει την τρέχουσα τιμή στη χονδρεμπορική αγορά 
ρεύματος, αφού οι ηλεκτροπαραγωγοί στην Ελλάδα τιμολο-
γούν βάσει της μέσης τιμής φυσικού αερίου του προηγούμε-
νου μήνα. Η ανοδική τάση που παρατηρήθηκε ωστόσο τις 
τελευταίες ημέρες στο TTF δεν φαίνεται να σταθεροποιείται, 
αφού χθες τα προθεσμιακά συμβόλαια του Απριλίου υπο-
χώρησαν στα 24,915 ευρώ/ MWh καταγράφοντας ημερήσια 
πτώση της τάξης του 5,6%. Ο πολύ ήπιος χειμώνας στην 
Ευρώπη και το υψηλό επίπεδο αποθεμάτων εκτιμάται ότι θα 
οδηγήσουν σε περαιτέρω αποκλιμάκωση της τιμής του φυ-
σικού αερίου το επόμενο διάστημα και με ταχύτερο ρυθμό. 
Αξιοσημείωτη είναι και η βουτιά της χονδρεμπορικής τιμής 
ρεύματος στην εγχώρια αγορά την περασμένη Κυριακή, 
στα 57,84 ευρώ/MWh (25,08% κάτω από την αμέσως 
προηγούμενη ημέρα), αποτέλεσμα της χαμηλής ζήτησης 
λόγω καιρικών συνθηκών και της υψηλής παραγωγής των 
φωτοβολταϊκών που για κάποιες ώρες της ημέρας κατέβασε 
την τιμή στα 2,23 ευρώ/ MWh. Χθες η τιμή ανέκαμψε στα 

Μπορεί τα ληξιπρόθεσμα χρέη να έχουν μειωθεί κατά 50% σε 
σύγκριση με την περίοδο των μνημονίων, ωστόσο το ποσό 
των απλήρωτων φόρων δεν είναι διόλου ευκαταφρόνητο. 
Μάλιστα ξεπέρασε τα 6,27 δισ. ευρώ το 2023. Όπως προκύ-
πτει από τα στοιχεία που δημοσιοποίησε η Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων, ο αριθμός των οφειλετών ανέρχεται 
συνολικά σε 3.873.487 φυσικά και νομικά πρόσωπα, ενώ το 
συνολικό ύψος των οφειλών έφθασε τον Δεκέμβριο του 2023 
στα 106,3 δισ. ευρώ. Ειδικότερα: 
• Το 12μηνο Ιανουαρίου - Δεκεμβρίου 2023 οι ληξιπρόθεσμες 
οφειλές προς το Δημόσιο έφθασαν συνολικά σε 7,63 δισ. 
ευρώ από 6,548 δισ. ευρώ που ήταν το 11μηνο. Τα φορο-
λογικά χρέη ή διαφορετικά οι απλήρωτοι φόροι ανήλθαν σε 
6,276 δισ. ευρώ από 5,642 δισ. ευρώ στο τέλος Νοεμβρίου. 
• Το συνολικό ληξιπρόθεσμο χρέος έχει ανέλθει σε 106,302 
δισ. ευρώ εκ των οποίων 26,320 δισ. ευρώ είναι ανεπίδεκτα 
είσπραξης με το καθαρό ληξιπρόθεσμο χρέος να ανέρχεται σε 
79,982 δισ. ευρώ. 
• Τον Δεκέμβριο του 2023 οι φορολογούμενοι που χρω-
στούν στην εφορία ανήλθαν σε 3.873.487 φυσικά και νομικά 
πρόσωπα από 3.979.795 που ήταν μέχρι τον Νοέμβριο του 
2023. Από τους οφειλέτες αυτούς, 2.090.103 απειλούνται με 

Προς μεταβίβαση του εξοπλισμού των κεραιών κι-
νητής σε θυγατρική 
Την απόσχιση των δραστηριοτήτων του που σχετίζονται με 
τον παθητικό εξοπλισμό των κεραιών κινητής τηλεφωνίας και 
τη συνεισφορά τους σε 100% θυγατρική εταιρεία διερευνά ο 
ΟΤΕ. 
ΠΡΟΚΕΙΤΑΙ για ένα μοντέλο λειτουργίας που έχουν ακολου-
θήσει πολλοί τηλεπικοινωνιακοί οργανισμοί, συμπεριλαμβα-
νομένου του βασικού μετόχου του, της γερμανικής Deutsche 
Telekom, αποκομίζοντας υπεραξίες έπειτα από την πώληση 
ποσοστού των εταιρειών που συγκεντρώνουν τις παθητικές 
υποδομές. Όπως αναφέρεται σε χθεσινή ανακοίνωση του 
ΟΤΕ, «η διαδικασία αυτή αποσκοπεί στην καλύτερη αξιοποίη-
ση και στην αύξηση της διαφάνειας όσον αφορά την αξία του 
συγκεκριμένου περιουσιακού στοιχείου. Μέσω της παραπά-
νω διαδικασίας και αφού ολοκληρωθεί, κατόπιν της λήψης 
των σχετικών εγκρίσεων από τα αρμόδια όργανα της εται-
ρείας, εκτιμάται ότι επιτυγχάνεται η βελτιστοποίηση λειτουρ-
γιών Ομίλου, καθώς και η αποτελεσματικότερη διοικητική 
οργάνωση. Η απόσχιση δεν αναμένεται να έχει επίπτωση στα 
ενοποιημένα οικονομικά μικά αποτελέσματα του Ομίλου». 
Στην Ελλάδα, το μοντέλο αυτό εφαρμόζουν ήδη η Vodafone 
και η Nova (πρώην Wind). Οι παθητικές υποδομές τους έχουν 
συγκεντρωθεί σε μια εταιρεία, τη Vantage Towers Greece, 
θυγατρική της Vantage Towers, η οποία ανήκει στο Vodafone 
Group και τις KKR και GIP. Η Wind είχε αποκομίσει έσοδα 
ύψους 400 εκατ. από την πώληση των παθητικών της υπο-
δομών, η οποία ολοκληρώθηκε τον Μάρτιο του 2021 , ενώ 
το καλοκαίρι του 2022 η Deutsche Telekom πούλησε στις 
DigitalBridge και Brookfield το 51 % της θυγατρικής της GD 
Towers, η οποία έχει συγκεντρώσει τις παθητικές υποδομές 
εταιρειών του Ομίλου της (εκτός ΟΤΕ), έναντι τιμήματος 10,7 
δισ. 
Οι εταιρείες τηλεπικοινωνιακών υποδομών, TowerCo, όπως 

71,89 ευρώ/MWh (αύξηση 24,28%), με το μερίδιο των ΑΠΕ 
στο ενεργειακό μείγμα να φτάνει στο 56,29% και μαζί με τα 
μεγάλα υδροηλεκτρικά (4,19%) πάνω από το 60%, και των 
μονάδων φυσικού αερίου να υποχωρεί στο 25,28% και του 
λιγνίτη στο 0,2%. 
Σήμερα η τιμή στη χονδρεμπορική αγορά υποχωρεί στα 
68,35 ευρώ/MWh (5% κάτω σε σχέση με την προηγούμενη 
ημέρα), με το μερίδιο των ΑΠΕ στο μείγμα ηλεκτροπαρα-
γωγής να παραμένει σε υψηλά επίπεδα (53,1%). Τα μεγάλα 
υδροηλεκτρικά συμμετέχουν με ποσοστό 4,7%, το φυσικό 
αέριο με 29,7% και ο λιγνίτης με μόλις 0,2%, ενώ με ποσοστό 
8,5% στην κάλυψη της ζήτησης συμμετέχουν οι εισαγωγές.

Συνέχεια στη σελ.23

συνήθως αποκαλούνται, δεσμεύονται με μακροχρόνια συμ-
βόλαια με τους τηλεπικοινωνιακούς φορείς που εκκινούν 
προκειμένου να κάνουν χρήση των κεραιών. Παράλληλα 
έχουν δυνατότητα να φιλοξενούν στο δίκτυό τους και άλλους 
φορείς, όπως εταιρείες ΙοΤ, καθώς και να αναπτύσσουν τη 
δραστηριότητά τους σε τομείς όπως π.χ. το edge computing 
και τα ιδιωτικά δίκτυα κινητής (mobile private network). Στην 
περίπτωση του ΟΤΕ και σύμφωνα με τη χθεσινή ανακοίνωσή 
του, , η διαδικασία απόσχισης των παθητικών υποδομών εί-
ναι σε αρχικό στάδιο, ωστόσο δεν αποκλείεται μελλοντικά να 
πουλήσει τμήμα ή το σύνολο των μετοχών της νέας υπό ίδρυ-
ση θυγατρικής αποκομίζοντας υπεραξίες από το δίκτυό του. 
Επιβεβαίωση για Cosmote TV 
Στην εν λόγω ανακοίνωση του ΟΤΕ γίνεται αναφορά και στην 
Cosmote TV, επιβεβαιώνοντας πρόσφατο ρεπορτάζ της «Ν» 
(8/3/2024), στο οποίο αναφερόταν ότι εντός του Ομίλου ΟΤΕ 
υπάρχει προβληματισμός και συζητήσεις για το μέλλον της 
συνδρομητικής τηλεόρασης. Όπως σημείωσε χθες ο ΟΤΕ, 
«επιπρόσθετα, η εταιρεία ανακοινώνει ότι διερευνά εναλλα-
κτικές και δυνατότητες βελτιστοποίησης της δραστηριοποίη-
σής της στον τομέα της συνδρομητικής τηλεόρασης με σκοπό 
τη μείωση του κόστους λειτουργίας της».
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Οι εισηγήσεις προς τον πρωθυπουργό αναμένο-
νται να είναι αρνητικές μετά την αναθεώρηση του 
ΑΕΠ του 2023 
Αρνητικές εισηγήσεις για πρόσθετα μέτρα στήριξης εν όψει 
Πάσχα αναμένεται να δεχτεί ο πρωθυπουργός από το οι-
κονομικό επιτελείο, καθώς εκτός από την «απόκλιση» στον 
ρυθμό ανάπτυξης του 2023 προβληματίζει και η σημαντική 
αύξηση των δημοσίων δαπανών με το ξεκίνημα της νέας 
χρονιάς. 
ΕΧΟΝΤΑΣ ήδη δεσμεύσει δημοσιονομικό χώρο άνω των 
200 εκαι. ευρώ από τον φετινό προϋπολογισμό, ο οποίος 
δεν είχε προϋπολογιστεί τον περασμένο Νοέμβριο (σ.σ.: 

ΤΡΕΙΣ ΚΟΦΤΕΣ ΣΤΙΣ ΠΡΟΣΔΟΚΙΕΣ 
ΓΙΑ ΠΑΡΟΧΕΣ

Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ  
ΣΕΛΙΔΕΣ 1,3                                                         12/03/2024 

είναι τα χρήματα για καταβολή αυξημένου -και μάλιστα 
αναδρομικά- επιδόματος γέννησης παιδιού, αλλά και για 
την επανάληψη της επιστροφής του ειδικού φόρου κατα-
νάλωσης στους αγρότες για το πετρέλαιο), το οικονομικό 
επιτελείο διστάζει να εισηγηθεί τη λήψη πρόσθετων μέτρων 
στήριξης σε αυτή τη φάση. 
Ο λόγος είναι, η διαπίστωση ότι βλέπει να δημιουργούνται 
τρία «μέτωπα» στο σκέλος των δημοσίων δαπανών και 
συγκεκριμένα: 
1. Η σημαντική υποχώρηση της τιμής χονδρικής του ρεύ-
ματος μπορεί να χαροποιεί τα νοικοκυριά καθώς συγκρατεί 
χαμηλά τις τιμές λιανικής, από την άλλη όμως «φουσκώνει» 
τα ελλείμματα στον λογαριασμό των Υπηρεσιών Κοινής 
Ωφέλειας (ΥΚΩ). Εκτιμάται ότι το έλλειμμα μπορεί να φτάσει 
και στα 700 εκατ. ευρώ μέσα στην επόμενη διετία. Η κάλυ-
ψη σημαντικού μέρους αυτού του ποσού (περίπου 200-300 
εκατ. ευρώ) θα επιβαρύνει τον κρατικό προϋπολογισμό, 
καθώς προς το παρόν το υπουργείο Περιβάλλοντος έχει 
αποκλείσει το ενδεχόμενο να υπάρξουν νέες αυξήσεις στις 
χρεώσεις ΥΚΩ που πληρώνουν εκατομμύρια καταναλωτές 
μέσω του λογαριασμού του ηλεκτρικού ρεύματος. 
2.  Δεύτερο πεδίο που δημιουργεί πρόσθετες δαπάνες είναι 
το φάρμακο. Η φαρμακευτική δαπάνη για το 2024 -η οποία 
και επιβαρύνει τον κρατικό προϋπολογισμό αναμένεται να 
φτάσει στα 3 δισ. ευρώ. Περισσότερα από 550 εκατ. ευρώ 
είναι το επιτρεπόμενο όριο της δαπάνης για τα νοσοκομεία, 
γύρω στα 2,1 δισ. η αντίστοιχη για ΕΟΠΥΥ, ενώ πρέπει να 
προστεθούν και επιπλέον 300 εκατ. για το clawback, δηλα-
δή την επιστροφή της δαπάνης από τη φαρμακοβιομηχανία 
στο κράτος. Ο εξορθολογισμός του clawback είναι «ορόση-
μο» στο Ταμείο Ανάκαμψης το οποίο πρέπει να ολοκληρω-
θεί για να αποφευχθεί περαιτέρω επιβάρυνση του κρατικού 
προϋπολογισμού. 
3. Τρίτο πεδίο είναι η δαπάνη για την αποκατάσταση των 
καταστροφών προκάλεσε η κακοκαιρία «Daniel» στη Θεσ-
σαλία. Όσο προχωράει η καταγραφή των πόρων που θα 
χρειαστούν για να αποκατασταθούν οι ζημιές, τόσο «φου-
σκώνει» ο λογαριασμός. 
Επίσης, στο οικονομικό επιτελείο κρίνουν απαραίτητο να 
υπάρξουν «ελαστικότητες» στον προϋπολογισμό για ενδε-
χόμενο φυσικών καταστροφών, καθώς οι μετεωρολόγοι 
προειδοποιούν από τώρα για το ενδεχόμενο να είναι πολύ 
θερμό το φετινό καλοκαίρι. 
Ο προϋπολογισμός έχει αυτή τη στιγμή το «μαξιλάρι» των 
800 εκατ. ευρώ, η δημιουργία του οποίου αποφασίστηκε 
μετά την καταστροφή στη Θεσσαλία. 
Αυτές οι δαπάνες «χτυπούν» κυρίως τον προϋπολογισμό 
της γενικής κυβέρνησης, ο οποίος όμως είναι και αυτός που 
κρίνει την επίτευξη των δημοσιονομικών στόχων. 
Την προηγούμενη εβδομάδα, το υπουργείο Οικονομικών 
δημοσίευσε τα στοιχεία για τον Ιανουάριο και εκεί αποτυ-
πώθηκε σημαντική επιδείνωση σε σχέση με πέρυσι. 

κατασχέσεις, ενώ σε 1.490.677 έχουν επιβληθεί αναγκαστικά 
μέτρα είσπραξης. 
Όπως προκύπτει από τα στοιχεία της ΑΑΔΕ, το 59,1% των 
ληξιπρόθεσμων οφειλών (αυτών που μπορούν να εισπρα-
χθούν), που αντιστοιχεί σε 47,3 δισ. ευρώ, πηγάζει από 
φορολογικές οφειλές (άμεσοι και έμμεσοι φόροι, φόροι στην 
περιουσία, ΦΠΑ, ειδικοί φόροι κατανάλωσης κ.λπ.). Το υπό-
λοιπο των ληξιπρόθεσμων οφειλών προέρχεται από άλλες 
κατηγορίες οφειλής, οι οποίες παρουσιάζουν χαμηλό ποσο-
στό είσπραξης. 
Σ’ αυτές περιλαμβάνονται τα πρόστιμα (φορολογικά και μη 
φορολογικά) τα οποία αποτελούν το 30,4% του πραγματι-
κού ληξιπρόθεσμου υπολοίπου, καθώς αγγίζουν τα 24,3 δισ. 
ευρώ και οι μη φορολογικές οφειλές (δάνεια, δικαστικά έξοδα, 
καταλογισμοί κ.λπ.), οι οποίες αποτελούν το 10,2% του πραγ-
ματικού ληξιπρόθεσμου υπολοίπου, ποσοστό που αντιστοιχεί 
σε 8,1 δισ. ευρώ. Σημειώνεται ότι από το συνολικό ληξιπρό-
θεσμο χρέος, σε ρύθμιση είναι ποσό που δεν ξεπερνάει τα 4,5 
δισ. ευρώ. 
Από τα στοιχεία της φορολογικής διοίκησης προκύπτει επίσης 
ότι οι μικροί οφειλέτες του Δημοσίου με χρέη έως 10.000 
ευρώ είναι αυτοί που προσπαθούν να αποπληρώσουν τις 
οφειλές τους προς το Δημόσιο, ρυθμίζοντας το ποσό που 
χρωστούν. Από το ποσό των 20.000 ευρώ και πάνω τα πο-
σοστά αποπληρωμής οφειλών ή ένταξης σε ρύθμιση είναι 
πολύ μικρά. Η ίδια εικόνα καταγράφεται και στις επιχειρήσεις. 
Συγκεκριμένα, πολλοί από τους οφειλέτες με χρέη από 10.000 
έως 100.000 ευρώ έχουν ενταχθεί σε κάποια ρύθμιση, ενώ 
αντίθετα οι έχοντες χρέη άνω των 200.000 ευρώ ρυθμίζουν 
τα χρέη τους σε πολύ μικρό ποσοστό. 
Σημειώνεται ότι πάνω από 1.000.000 ευρώ οφείλουν 9.198 
φορολογούμενοι, με το χρέος τους να ξεπερνάει τα 81,9 δισ. 
ευρώ. Ωστόσο, το ποσό που έχουν ρυθμίσει ανέρχεται μόλις 
σε 100 εκατ. ευρώ.

Ο Ιανουάριος έκλεισε με πρωτογενές πλεόνασμα 2,047 δισ. 
ευρώ από 3,294 δισ. ευρώ πέρυσι. 
Πέραν του κρατικού προϋπολογισμού που παρουσίασε 
πρωτογενές πλεόνασμα 1,35 δισ. ευρώ από 2,45 δισ. ευρώ 
πέρυσι, επιδείνωση υπήρξε και στα ασφαλιστικά ταμεία, κα-
θώς το πλεόνασμα περιορίστηκε στα 116 εκατ. ευρώ από 
382 εκατ. ευρώ τον Ιανουάριο του 2023. Τα στοιχεία του 
πρώτου μήνα δεν είναι ενδεικτικά για την πορεία της χρο-
νιάς, ωστόσο λαμβάνεται σοβαρά υπόψη το γεγονός ότι οι 
δαπάνες καταγράφουν έντονα αυξητική τάση. 
Για παράδειγμα, οι δαπάνες των ασφαλιστικών ταμείων 
αυξήθηκαν τον Ιανουάριο κατά περισσότερα από 300 εκατ. 
ευρώ σε σχέση με πέρυσι, καθώς εκτός από το κονδύλι των 
συντάξεων (η αύξηση της δαπάνης ήταν αναμενόμενη και 
προϋπολογισμένη λόγω της αύξησης που δόθηκε) αισθητά 
αυξημένη είναι και η δαπάνη για παροχές ασθενείας. 
Επίσης, με αύξηση ξεκίνησε η χρονιά και στις ληξιπρόθεσμες 
υποχρεώσεις του Δημοσίου, οι οποίες ανήλθαν 2,409 δισ. 
ευρώ από 2,243 δισ. ευρώ τον Δεκέμβριο. 
«Υπεύθυνα» γι’ αυτή την αύξηση είναι τα νοσοκομεία, κα-
θώς οι ληξιπρόθεσμες υποχρεώσεις ανήλθαν στο 1,451 δισ. 
ευρώ, που είναι και το υψηλότερο νούμερο από το 2015. 
Πλήρη εικόνα θα έχει το οικονομικό νομικό επιτελείο λίγο 
πριν από τη Μεγάλη Εβδομάδα κι αυτό γιατί μέχρι τότε θα 
έχουν συγκεντρωθεί τα αναλυτικά στοιχεία για την εκτέλε-
ση του προϋπολογισμού στο πρώτο τρίμηνο της φετινής 
χρονιάς, ενώ η Eurostat και η Ελληνική Στατιστική Αρχή 
θα έχουν δημοσιεύσει τις τελικές τους εκτιμήσεις για πορεία 
και του πρωτογενούς πλεονάσματος και της αναλογίας του 
χρέους ως προς το ΑΕΠ για το 2023.
Η «καλή είδηση» από το μικρότερο ΑΕΠ
ΔΕΔΟΜΕΝΟΥ ότι το ΑΕΠ του 2023 ήταν τελικώς κατά περί-
που 2,4 δισ. ευρώ χαμηλότερο σε σχέση με τις προβλέψεις 
(220 δισ. ευρώ αντί για 222,4 δισ. ευρώ), ενδεχομένως και 
να οδηγήσει σε καλύτερη της αναμενόμενης επίδοση σε σχέ-
ση με τις προβλέψεις που έχουν ενσωματωθεί στον κρατικό 
προϋπολογισμό τουλάχιστον σε ό,τι αφορά το πρωτογενές 
πλεόνασμα, καθώς όσο... μικραίνει ο παρονομαστής τόσο 
μεγαλώνει το κλάσμα. Δεν ισχύει το ίδιο για το χρέος, καθώς 
η αρνητική απόκλιση στο ΑΕΠ θα λειτουργήσει τελικώς αρ-
νητικά. Στην περίπτωση του χρέους βέβαια, το οικονομικό 
επιτελείο και ο Οργανισμός Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους 
έχουν περιθώρια να παρέμβουν στον... αριθμητή, καθώς με 
την αξιοποίηση των ταμειακών διαθεσίμων μπορεί να κατέ-
βει όσο χρειάζεται το ονομαστικό ύψος του χρέους, ώστε η 
αναλογία ως προς το ΑΕΠ να παραμείνει εντός τροχιάς.


